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सनकमाथि 
विधिको जित 


सर्वोच्च अदालतको २८ असारको फैसला संविधानको व्याख्या र 
रक्षाका दृष्टिले ऐतिहासिक छ। व्यवस्थापिका र कार्यपालिकालाई 
तहसनहस बनाइसकेका प्रधानमन्त्री केपी ओलीले न्यायालय पनि ध्वस्त 
पारिदिने धम्कीपूर्ण सन्देशहरू यसबीचमा सर्वोच्च परिसर पठाइरहे । 


बा ५ न्यायसूर्ति जसले 
ऐतिहासिक फैसला दिए 


संविधान बचाउने परमादेश 


सर्वोच्चको अभूतपूर्व र ऐतिहासिक फैसलाले संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, संविधान र सार्वभौम संसद्को रक्षा मात्र गरेको छैन, 
संवैधानिक सर्वोच्चता सुनिश्चित गर्दै संविधानका संरक्षकलाई घेरा नतोड्न निर्देशसमेत गरेको छ 


० अग्नि सापकोटा, सभामुख 


महाअभियोगसम्मको डर देखाइयो । तर, न्यायमूर्तिहरूले एकमतले फैसला ऐतिहासिक 
फैसला गरेर प्रधानमन्त्रीका फासीवादी कदमलाई बर्खास्त गर्दै राष्ट्रलाई बहुआयामिक, 

स्पष्ट दिशानिर्देश गरे । यो फैसलाबाट पुष्टि भयो- सनक जोसुकैको र र ॥ 
जत्रोसुकै होस्‌, विधिसँग त्यसले हारनैपर्छ । जनताको जित 


% | 


सामान्यतः नेताको अवनति र पतन मतदानबाट जनताले तय गर्छन्‌ । तर, 


'बहादुर' ओलीले जनतालाई पर्खेनन्‌ । आफनो अलोकप्रियता र अवनतिको चोलेन्द्रशमशैर जबरा, प्रधानन्यायाधीश 


० शेरबहादुर देउवा 


गाथा उनले आफ्नै सनक र अहंकारले लेखे । यसबाट ओलीलाई जति 

निजी क्षति भयो, त्योभन्दा ठूलो क्षति संवैधानिक संस्थाहरू र देशलाई लिकबाहिर 
भएको छ। प्रधानमन्त्रीबाट राष्ट्रपति संस्थाको खुला दुरुपयोग र धकेलिएको गको संविधान 
राष्ट्रपतिबाट उहाँलाई प्राप्त भएको सहर्ष, तर असंवैधानिक साथ पनि धकेलिएको संविधान 
इतिहासको खराब नजिरका रूपमा अब दोहोरिन हुँदैन । ट्रयाकमा आयो 
सर्वोच्चको फैसला व्यक्ति ओलीको मात्र होइन, देशलाई बिर्ता, 


नागरिकलाई रैती र संविधानलाई खेलौना ठान्ने ओलीप्रवत्तिकै हार हो । दीपककुमार कार्की मीरा खड्का ० प्रचण्ड 

सँगसँगै यो आफ्नो संकटलाई देश र संविधानमाथिको संकट बनाइदिने न्यायाधीश सावाधका 

आपराधिक राजनीतिको पराजय हो । ओलीप्रवृत्तिको भविष्यमा कहिल्यै अदालतको फैसला 
पुनरोदय नहोस्‌ भन्नेमा देश सजग हुनैपर्छ । नेपाल र नेपाली 
सम्राट्‌ बन्ने सनकमा ओलीले अकल्पनीय राजनीतिक अवसर त गुमाए जनताको हितमा 


नै, मुलुकलाई पनि ठूलो घाटा पुन्याए । ४१ महिनाजति अघि इतिहासकै 
शक्तिशाली प्रधानमन्त्रीका रूपमा शपथग्रहण गरेका उनीसँग अनुकूलता 
नै अनुकलता थियो । पूर्ण बहुमतसहितको गठबन्धनबाट करिब दुईतिहाइ 
छेउको ठूलो दलमा बदलिएको नेकपा थियो । पहिचानकै आन्दोलनबाट 
उदाएको संघीय समाजवादी फोरमको सरकारमै साथ थियो भने राजपा 
पनि विरोधमा थिएन । प्रमुख प्रतिपक्ष नेपाली कांग्रेस सरकारलाई बाधा 
पुस्याउन नसक्ने गरी राजनीतिक र नैतिक रूपमा पराजित थियो । चीन 
र भारत दुवैसँग सम्बन्ध बढाएर नेपालको आर्थिक समृद्धिका पक्षमा 


19. 


ईश्वरप्रसाद खतिवडा आनन्दमोहन भट्टराई 
न्यायाधीश न्यायाधीश 


० डा. बाबुराम भट्टराई 
असंवैधानिक र 
प्रतिगमनकारी हर्कत 
सर्वोच्चले रोक्यो 


सर्वोच्चको फैसलापछि काठमाडौँको माइतीघरमा द्वीप प्रज्ज्वलन गरिँदै । तस्बिर : संजित परियार /नयाँ पत्रिका 


बा आज साँझ ५ बजेभित्र 


ब अदालतले प्रस्ट पारेका मुख्य विषय 


सहकार्य गर्न सक्ने कूटनीतिक अनुकलता थियो । त्यो अनुकूलता उनले देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त 

कसका लागि प्रयोग गरे ? यती र ओम्नीहरूका लागि । गत्‌ र्न लाउस्ण पा राष्टपतिका कामकारबाहीको पनि न्यायिक निरुपण हुनुपर्छ, 

ओली प्रधानमन्त्री निर्वाचितसमेत भइनसक्दै सम्बन्ध सुधारका लागि ति ने साउन जन सल, द्र्पातका कामकारबा पानि न्यायिक ।नरुपण हुनुपछ।, ० प्रदीप ज्ञवाली 

भारतले, विदेशमनीको गतृत्वमा परतनिधिमण्डन नै पाएर बचाई अधिवेशन बोलाउन आदेश नत्र स्वेच्छाचारिता र निरंकुशता पैदा हुन्छ निर्दलीय प्रणाली 
एको थियो । त्य राप र ताप भएका शक्तिशा पछि बत जस्केलाबाट 

भारतीय गुप्तचर संस्था “रअ' प्रमुख सामन्त गोयललाई मध्यरातमा शिल्पा कर्ण /नयाँ पत्रिका ७७ 004 हुने १०:०५. पनि न्यायिक १0:09 गर्न 0050 जस्केलाबाट छ्न 

बालुवाटारमा स्वागत गर्ने र त्यसमा गर्व गर्ने अवस्थामा पुगे । सा ठहर छ । 'संविधान र कानुन उल्लंघन गर्ने छुट कोही-कसैलाई थालेको आभास 


पनि छैन । यदि राष्ट्रपतिले गरेको निर्णय भन्ने आधारमा त्यसप्रकारका कुनै 
निर्णयलाई न्यायिक परीक्षणको दायराभन्दा बाहिर राखेर हेर्ने हो भने परिणामतः 
त्यसबाट स्वेच्छाचारिता र निरंकुशता नै पैदा हुने अवस्था रहन्छ । संविधानले 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीको सिफारिसमा राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले दोस्रोपटक विघटन गरेको 
प्रतिनिधिसभा पनि सर्वोच्च अदालतले ब्युँताएको 


ओलीको बहिर्गमनपछि पनि केही प्रश्नले भने जवाफ खोजिरहेका छन्‌ । 
जुन संसद्मा आफनो दुईतिहाइ हैसियत थियो, त्यसैलाई झम्टीभझम्टी 
दुई-दुईपटक बिघटन गर्नुपर्ने ओलीका के बाध्यता थिए ? किन 


७ उपेन्द्र यादव हट" 


छ संविधान अघिको त्यसप्रकारको छुट प्रदान गर्दैन । यो संविधानले स्वेच्छाचारिता र निरंकुशतालाई 
नफुटाई भएको थिएन प्रधानमन्त्रीले आफनै पार्टी ? कसको स्वार्थ छ। उनीहरूले संविधान मिच्नुका साथै यस: लका फैसलाले राष्ट, 
पूरा गर्न देशलाई संवैधानिक शृन्यतामा लैजान खोजिएको थियो ? विघटनसम्बन्धी मुद्दामा दिएको फैसलासमेत कुनै ठाउँ दिँदैन,' सर्वोच्चले भनेको छ । राष्ट्रपतिबाट सम्पादन गरिने कार्यलाई संसद्‌, संविधान र 
संविधानमाथिको यो नांगो प्रतिशोध ओलीको निजी थियो कि अरू उल्लंघन गरेको सर्वोच्चको ठहर छ। न्यायिक परीक्षणको विषयभन्दा बाहिर राखिँदा शक्ति त हाम र द्‌ 
कसैको योजना थियो ? नेपाल राष्ट्रमाथिकै प्रतिशोधको त्यो खेल अब सन्तुलनको स्थिति खलर्बालने सम्भावना रहने फैसलामा उल्लेख छ। लोकतन्त्रको रक्षा 


मगलबार 
सुवुप्त हन्छ कि जारी रहन्छ । ३ त्यति अहिलेको गठबन्धन पाको कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवालाई मंगलबार 


साँझ ५ बजेभित्र प्रधानमन्त्री नियुक्त गरेर 


हिस्सेदारीमै सीमित हुन्छ कि राष्ट्रको रक्षाका लागि सँगै उभिन्छ ? प्रतिनिधिसभाबाट विश्वासको मत लिने प्रक्रिया 


राष्ट्रपतिको कदम लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यता, 


मत लिन अस्वीकार गरेका थिए । 'प्रतिनिधिसभामा 


एमाले प्रतिपक्ष नै सही, अब पनि राजनीतिको केन्द्रमै छ। संसद्को अघि बढाउन पनि सर्वोच्चले परमादेश गरेको छ। संविधानवाद तथा संवैधानिक नैतिकताविपरीत 021110110411014441:014100401104 ० अग्नि खरेल 

सबैभन्दा ठूलो दल भएकाले राजनीतिलाई उसले फेरि पनि प्रभावित त्यसका लागि सात दिनभित्र अर्थात्‌ ३ साउन साँझ सर्वोच्च अदालतले प्रस्ट भाषामा राष्ट्रपतिले गरेको प्रक्रिया अधि बढाउन राष्ट्रपतिलाई सिफारिस गरेका थिए । देउवा जननिर्वाचित 

गरिरहनेछ । यसबीचको उन्माद र अहंकारबाट प्राप्त असफलतालाई ५ बजेसम्म प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन बोलाउन प्रतिनिधिसभा विघटन संविधान र यसअघिको लगत्तै उनले उपधारा (५)को प्रधानमन्त्रीमा पनि दाबी होइन, 'कोर्ट मेड' 

शिक्षाका रूपमा लिएर रचनात्मक राजनीतिमा फर्कन पार्टीले ढिलाइ सर्वोच्चको आदेश छ। विघटनसम्बन्धी मुद्दामा सर्वोच्चबाट भएको फैसलाविपरीत गरेका थिए। तर, सर्वोच्चले ७६(३) को प्रधानमन्त्रीले पयनय्ी ! छ बन्नुभयो 

सा 4 0102 0 00 2 नय प्रतिनिधिसभा विघटनविरुद्ध देउवासहितका एक ८ ५१०५, नवाएकोछ न ला तातता 4040: को विश्वासको मत प्राप्त गर्न नसकेको वा प्रक्रिया नै परित्याग त्रि 6000 0 
सय ४६ सांसदको रिटमाथि सोमबार फैसला दिँदै संवैधानिक प्रणालीमै नकारात्मक असर पर्ने सर्वाच्च गरेपछि पुनः उपधारा (५) को प्रधानमन्त्रीमा दाबी गर्नु 


यसबीचमा प्रधानमन्त्री र उहाँनिकटले रोपेको आफनै सहकर्मीको 
मानमर्दन र अपमान, आलोचकहरूको संगठित चरित्रहत्या, असहमतप्रति 
शत्रुतापूर्ण गालीगलौजको विषवृक्ष अब फैलिन हुँदैन । ओलीप्रवृत्तिको 


सर्वोच्चले धारा ७६ (५) अनुसारको प्रधानमन्त्रीका 
लागि केपी ओलीले गरेको दाबी नै अवैध भएको 
ठहर गरेको छ । यो धाराअनुसार प्रधानमन्त्री चयनका 


विकासबारे पनि छलफल हुनुपर्छ। कार्ल ॥ लोकतान्त्रिक आदर्श संविधानवाद तथा बमोजिम नियुक्त प्रधानमन्त्रीले उपधारा (४)बमोजिम अभिाबककी 
न 100110010101010 जर्ज अरवेलको “इनिमल १७१ पाठा ५०५ ००५५३० ०००५: सवैधानिक लैतिकबास, कूल जिन । यो वित्न काय 2/1114111/07001 1101 वा निजले अभिभावक 

१ जव प्रतिवादहरू बिन्तीमा परिणत हुलठन्‌, जव असट्रमति स्वविवेक प्रयोग गर्न पाउने फैसलामा उल्लेख छ। न लतमाट जुका न न सो सग्ल्याग गको कारणचाट चमाजिम भूमिका निर्वाह गच्यो 
कसरी बने ? जब प्रतिवादहरू बिन्तीमा परिणत हुन्छन्‌, जब असहम यस अदालतबाट मिति ०७७/११/११ मा गरिएको प्रक्रिया । गरेको कारणबाट उपधारा (५)बमोजिम भूमिका निर्वाहग 


सोमबार मध्यरातिसम्म राष्ट्रपति कार्यालयले देउवालाई 
प्रधानमन्त्री नियुक्त गरिसकेको छैन । 


भजनका रूपमा गुन्गुनाइन्छन्‌, तानाशाह त्यहीँ जन्मन्छ । 'बा'वादको 
रोग बढ्दै गयो भने मुलुकले निरन्तर यस्ता दुःख पाइरहन्छ । 


ठहर छ। 'प्रतिनिधिसभाको विघटन कार्य नेपालको 
संविधानको धारा ७६ को उपधारा (५) र (७) 
मा रहेको प्रावधान, संविधानले आत्मसात्‌ गरेको 


संविधानको व्याख्या र जारी गरिएको आदेशको 
मर्मअनुकूल पनि देखिएन । यसप्रकारको विघटन कार्यलाई 


संविधानविपरीत हुने ठहर गरेको छ। 
नेपालको संविधानको धारा ७६ को उपधारा (३) 


७4५० ५७ नियुक्ति हुने अवस्थामा निजले दाबी पेस गर्न 
नमिल्ने 2 तत्काल विश्वासको मत लिन नसक्नुभएका 


० हरिहर दाहाल 
सर्वाच्चले संविधानको 


अर्को चिन्ताको विषय, ओलीप्रवृत्तिकै कारण देश न्यायिक सक्रियताको फैसलाको विपक्षी गठबन्धन, नागरिक समाज, न्यायिक मान्यता प्रदान गर्दा देशको संवैधानिक प्रणालीमा मम्माननीय प्रधानमन्त्री केपी ओलीले धारा ७६ को उपधारा ० रमण श्रेष्ठ 
जोखिममा पनि छ । सबै बिषयको निरुपण अदालतको ढोकाबाट हुनुपर्ने कानुनविदूलगायतले स्वागत गरेका छ्न्‌ भने एमालेको नै नकारात्मक रूपमा गम्भीर असर पर्ने देखियो,” (५ )बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्तिका लागि गर्नुभएको राष्टपतिले राजीनामा 
अवस्था स्वाभाविक होइन । इतिहासकार बाबुराम आचार्यको किताबको संस्थापन पक्षले आलोचना मात्र गरेको छैन, सर्वोच्चले भनेको छ। दाबी संविधानसम्मत देखिएन,' सर्वोच्चले भनेको छ। दिनुपर्छ, निक नभए 
शीर्षक सापटी लिएर यत्ति भन्न सकिन्छ- अब यस्तो कहिल्यै नहोस्‌ । सडकमा प्रदर्शनसमेत गरेको छ । सडकमा उत्रिएका बरा 4610 सवल कन भादा नुपछ, नभए 
20 युवा/विद्यार्थीले फैसला दिने संवैधानिक इजलासका ७६(३) को प्रधानमन्त्रीले उपधारा (४) अनुसार जिया लात) ससल स्वतत्धहन्दत महाभियोग लगाउनुपर्छ 
(0110. न्यायमूर्तिहरूप्रति छुद्र टिप्पणीसमेत गरेका छन्‌ । विश्वासको मत लिनुपर्छ, विश्वास नपाएको वा १ ङ्‌ हुन्छन्‌ 
खजाज्चाला देवकोटा धारा ७६ (३) अनुसार नियुक्त प्रधानमन्त्री केपी प्रक्रिया त्यागेपछि ७६(५) मा दाबी गर्न मिल्दैन धारा ७६ । 1 मताला ८०३, गठनको 4004 
प्रधान सम्पादक ओलीले उपधारा (४) अनुसार विश्वासको मत ७६(३) अनुसार नियुक्त प्रधानमन्त्री केपी ओलीले सासदहर दलाय्‌ जल्वतमा तरह न्याय पस नेपाल हन्भेष्टनेण्ट बैंक लि. 


99 पृष्ठ २ मा क्रमशः उपधारा (४) अनुसार प्रतिनिधिसभामा विश्वासको ६201 ॥/£511॥0प 80111( 110. 


बा सर्वोच्चको फैसलापछि 


99 पृष्ठ २ मा क्रमशः 


संयोग : १९ वर्षअघि प्रतिनिधिसभा 
एमालेमा झन्‌ बलियो बनेर विघटन गर्ने देउवा ओलीले विघटन 
पबल्धतबार गरेको पुनर्स्थापित संसद्बाट प्रधानमन्त्री बन्दै 
ष् बाहिरिए ए नेपाल 
दिपेश शाही, प्रकाश धौलाकोटी आजै 
। प्रधानमन्त्रीमा देउवाका चार कार्यकाल ब्र आजै 
शुरोजंग पाण्डे /नयाँ पत्रिका १९ वर्षअघि तत्कालीन प्रतिनिधिसभा सानो आकारको 
विघटन गरेर आलोचित बनेका कांग्रेस न पहिलो न तेस्रो मन्त्रिपरिषद्‌ रि 
आफ्नै पार्टीका प्रधानमन्त्री रहेको वेला एमालेका वरिष्ठ नेता झलनाथ खनाल सभापति शेरबहादुर देउवा अहिले (भदौ ०५२- फागुन ०५३) (जेठ ०६१- माघ ०६१) मल्तिपरितद्‌ 
र माधवकुमार नेपाल समूहका २६ सांसदले विपक्षी दलका नेता शेरबहादुर प्रधानमन्त्री केपी ओलीले विघटन प्रधानमन्त्री भएको केही संसदबिनाको प्रधानमन्त्री, कांग्रेस र माओवादी 
देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउने दाबीमा गरेको हस्ताक्षरले देउवालाई प्रधानमन्त्री गरेको पुनर्स्थापित संसद्का प्रधानमन्त्री महिनामै माओवादी जनयुद्ध निर्वाचन गराउन नसकेको सहभागी मन्त्रिपरिषद्‌ 
बनाउने गरी सर्वोच्च अदालतले परमादेश जारी गप्यो । तर, फैसला आएकै नियुक्त हुने भएका छन्‌ । सर्वोच्च सुरु, विवादास्पद महाकाली आरोपमा राजाबाट बर्खास्त, 
दिन एमाले वरिष्ठ नेता नेपालले आफूलाई विपक्षी अदालतले संविधानको धारा ७६ (५) सन्धि, ४८ जनाको जम्बो राजनीतिक दलहरू आन्दोलित सत्मा सानो 
गठबन्धनबाट टाढा राखेको सन्देश दिए र पार्टी बमोजिम नियुक्त गर्न परमादेश जारी मन्त्रिपरिषद्‌, प्राडो- ब चौथो आकारको 
एकतामा लाग्ने बताएका छन्‌ । एकातिर राजनीतिक भएपछि उनी पाँचौँपटक मुलुकको पजेरोलगायत काण्डहरू (जेठ ०७४- फागुन ०७४) सरि क्र सन्त्रिपण्डल 
नेपालले जितेका जित अर्कोतिर एकता प्रयत्नले अब माधवको खास प्रधानमन्त्री बन्न लागेका हुन्‌ । ब दोस्रो तीस । बन्छ। 
राजनीतिक मार्गाचत्र के हुन्छ ? प्रश्न उठेको छ। यसपटक संसद्‌ विघटनाविरुद्ध विपक्षी (हाहा ७00 नही चु) पार्टीको लज्जास्पद हार, वार बन 
राजनीतिक मुद्दा तलाई ति मोर्चाको नेतृत्व गरेर देउवाले लोकतन्त्र नियुक्तिलगायत निर्णय विवादित, मंगलबार बस्ने शी 
निकट नेताहरूसँग नेपालले बताएअनुसार उनीसँग र संविधानका लाग निर्णायक भूमिका बहुमत सांसदको चाहना काम चलाउ सरकारमा पनि नेताहरूको बैठकले टुंगो 
विघटनको विरुद्धमा थिए, अगाडि बढ्ने स्पष्ट मार्गीचत्र छ, तर त्यसको खेलेका छन्‌ । मुलुकको बागडोर विपरीत संसद्‌ विघटन, पार्टी निर्णय र नियुक्ति, मन्त्रिपरिषद्का लगाउँछ, हामी त राष्ट्रिय 
[१. सर्वोच्चले पुनर्स्थापना गरिदियो कार्यान्वयन तत्काल होइन, बिस्तारै हुनेछ । एकपछि विभाजन, दरबार सक्रिय निर्णयहरू सार्वजनिक गर्न रोक सरकार बनोस्‌ भन्ने 
अर्को गरी आफूनो राजनीतिक जित भएको र 000110000101010101011 चाहन्छौँ : बालकृष्ण खाण 
प्रधानमन्त्रीबाट ओलीको संघर्ष गर्ने शक्ति बढेको निष्कर्षमा पुगेका नेपालले आन्दोलनको 
बाहर्गमन खोजेका थिए ओलीले सम्मानजनक सहकार्य गरे पार्टीभित्रै आन्दोलनको 
बस्ने र त्यसो नभए अलगै पार्टी निर्माणको स्पष्ट तयारीमा 
लोकतन्त्र, संविधान र राष्ट्रियताका मार्गचित्र तय गरेका छन्‌ । कला स्पष्ट भाषाको के हुन्छन्‌ ओली ओली अहंकारको झर हँ 
लागि विपक्षी मोर्चामा थिए प्रधानमन्त्री केपी ओलीले ८ जेठमा विघटन सस्थापन पक्ष ऐतिहासिक फैसला अवसान १ 
५/4५५:० त ऐतिहासिक फैसला सरकारले गरेका अवसान 
गरेको प्रतिनिधिसभा पुनर्स्थापना भएको छ, 
नेपालको राजनीतिक जित जसलाई नेपालले आफूनो राजनीतिक विजयका रूपमा लिएका छन्‌ । संसद्‌ सर्वोच्चको फैसलाले कुनै पनि संवैधानिक र अहिले अति खराब 
भएकाले ओलीले क्षमायाचना पुनर्स्थापनाको माग गर्दै सर्वोच्च अदालतमा दर्ता गरेको रिटमा नेपाल पक्षका व्यक्ति वा संस्था संविधानभन्दा माथि ओलीभन्दा कम खराब 
सहित सम्मानजनक सहकार्य गरे पार्टीभित्रै २३ निवर्तमान सांसदको समेत हस्ताक्षर थियो । नभएको प्रस्ट सन्देश दिएको छ राजनीतिक नियुक्ति ? शेरबहादुर रोजिएको हो, 
बसेर अगाडि बढ्ने, ओली तयार नभए नेपालले प्रधानमन्त्रीबाट ओलीको बहिर्गमन खोजेका थिए । यतिसम्म कि उनले डा. भीमार्जुन आचार्य बहस । पृष्ठ ५ हरि रोका 
नयाँ पार्टी बनाउने विकल्प सहज 9 पृष्ठ २ मा क्रमशः । पष्ठ ४ संविधासविद्‌ बहस । पृष्ठ ५ 
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नयाँ पत्रिका 


' मंणलबार २२० असार 00८ 


अदालतले... 


पृष्ठ १ बाट क्रमशः 


गरेको छ । उनीहरूले स्वविवेक प्रयोग गर्दा 
अथवा प्रधानमन्त्री नियुक्ति गर्ने प्रयोजनका 

लागि अर्को दलको व्यक्तिलाई समर्थन गर्दा 
राजनीतिक दलसम्बन्धी ऐनअनुसार कारबाही 
गर्न नमिल्ने अदालतको ठहर छ । 'संविधानको 
धारा ७६ (५)बमोजिम सरकार गठनको विषयमा 
प्रतिनिधिसभाका कुनै सदस्यको पक्षमा मत जाहेर 
गर्ने, मतदान गर्ने, आफूनो अभिमत प्रकट गर्ने 
कुरामा प्रतिनिधिसभाका सदस्यहरू स्वतन्त्र रहने 
कुरा उक्त उपधाराको बनोटबाट नै प्रस्ट देखिन्छ । 
यसलाई सार्वभौम जनताका प्रतिनिधिहरूको 
अधिकार तथा संवैधानिक दायित्वसम्बन्धी 
विषयका रूपमा पनि हेर्न सकिन्छ । जनताले 
निर्वाचनको माध्यमबाट प्रकट गरेको अभिमतको 
अवमूल्यन हुने गरी सांसदको विवेक र बुद्धिमत्ता 
प्रयोग गर्ने भूमिकालाई अनुचित तवरबाट 

सीमित गरिनुहुँदैन । संविधानको धारा ७६ 
(५)बमोजिम प्रधानमन्त्रीको नियुक्ति गर्ने कुरामा 


कोरोनाविरुद्ध सचेतना 


संकुचित हुने गरी दलीय ह्विप लगाउन मिल्दैन,' 
सर्वोच्चले भनेको छ। 


बहुमत अर्थात्‌ १४९ सांसदको 
हस्ताक्षरसहितको दाबीलाई 'आधार नपुग्ने' 
भन्नु संविधानविपरीत, २८ घन्टाभित्र 
देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त र सात 
दिनभित्र संसद्‌ डाक्न परमादेश 


धारा ७६ (५) अनुसारको प्रधानमन्त्रीका लागि 
कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाले एक सय 

४९ सांसदको हस्ताक्षरसहित गरेको दाबीलाई 
राष्ट्रपतिले 'विश्वासको मत प्राप्त गर्ने आधार 
नपुगेको' भन्दै खारेज गर्नु पनि संविधानसम्मत 
नभएको सर्वोच्चको ठहर छ । 'एक सय ४९ 
सांसदले समर्थन जनाएको कुरालाई विश्वासको 
मत प्राप्त गर्न सक्ने पर्याप्त र मनासिब आधार 
मान्न सकिने' फैसलामा उल्लेख छ । दुई दिनभित्र 
अर्थात्‌ मंगलबार साँझ पाँच बजेभित्र देउवालाई 
प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गरी विश्वासको मत प्राप्त 
गर्ने प्रक्रिया अघि बढाउन राष्ट्रपति कार्यालयका 
नाममा परमादेश भएको छ । त्यस्तै, सात दिनभित्र 
अर्थात्‌ ३ साउनभित्र पुनर्स्थापित प्रतिनिधिसभाको 


विशेष परिस्थितिमा सभामुखले संसद्‌ 
अधिवेशन बोलाउन सक्ने 


फैसलाले राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, सभामुख र 
सांसदहरूको अधिकारबारे समेत प्रस्ट व्याख्या 
गरिएको छ । फैसलामा सभामुखले विशेष 
परिस्थितिमा प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन 
बोलाउन सक्ने उल्लेख छ । “विशेष परिस्थितिमा 
यदि प्रक्रियासम्मत रूपमा प्रतिनिधिसभाको 
अधिवेशन वा बैठक बोलाइएन भने पनि 
सभामुखको अग्रसरतामा प्रतिनिधिसभाका 
सदस्यहरूले बैठक गरी संविधानले प्रदान गरेको 
अख्तियारी प्रयोग गर्नुपर्ने अवस्था रहन्छ,” 
फैसलामा भनिएको छ, 'बैठक बोलाउनु, 
अधिवेशन आह्वान गर्नु प्रक्रियागत कुरा हुन्‌ । 
राज्यको शासन व्यवस्थामा सार्वभौम जनताका 
प्रतिनिधिको उत्तरदायित्वपूर्ण संलग्नता मूल र 
सारवान्‌ विषय हुन्छ । प्रक्रियागत कुराहरूको 
कारणबाट मूल विषय वा सारवान्‌ कुरा अनुचित 
तवरबाट प्रभावित हुन दिनुहुँदैन । यस कुरामा कुनै 
अवाञ्छित वा अनुचित अवरोध पैदा हुन आएको 
स्थितिमा स्वयं प्रतिनिधिसभाले त्यस्तो अवरोध 


प्रतिनिधिसभाको सदस्यले खेल्ने भूमिका अधिवेशन डाक्न पनि सर्वोच्चले भनेको छ। हटाउने मार्ग पहिल्याउन आवश्यक हुन्छ ।' 
संयोग मुलुकमा १० वर्ष लामो जनयुद्ध भयो । ॥44 (4010 म (५001 
0020 साथै देउवाको पहिलो कार्यकालमा नै पछि देउवाले नयाँ पाली कांग्रेस 
पृष्ठ १ बाट क्रमशः ॥ ०७०७ महाकाली सन्धिसमेत भयो । सन्धि प्रजातान्त्रिक चलाए । त्यो विघटनपछिको संसद्‌ 
सम्हाल्न लागेका देउवाको विगतको चार भएकोमा देउवाले गर्व गरे पनि अहिलेसम्म जनआन्दोलनबाट ११ वैशाख ०६ ३ सालमा मात्रै 
कार्यकाल भने विवादमुक्त थिएन । महाकाली सन्धिलाई लिएर मुलुकको राजनीति पुनर्वहाली भएको थियो । उनले संसद्‌ विघटन 


दोस्रोपटक ११ साउन ०५८ सालमा प्रधानमन्त्री 
भएपछि देउवाले ८ जेठ ०५९ सालमा 
प्रतिनिधिसभा विघटनका लागि तत्कालीन राजा 
ज्ञानेन्द्र शाहसमक्ष सिफारिस गरेका थिए । उक्त 
विघटित प्रतिनिधिसभा ०६२/०६३ मा भएको 
दोस्रो जनआन्दोलनपछि मात्रै पुनर्स्थापना भएको 
थियो । संयोग, अहिले तिनै देउवाले प्रधानमन्त्री 
ओलीले विघटन गरेर सर्वोच्चले पुनर्स्थापना 
गरेको प्रतिनिधिसभाबाट प्रधानमन्त्री बन्ने 
अवसर पाए। 


देउवा विपक्षी गठबन्धनको नेतृत्व गर्दै 
प्रधानमन्त्री बन्दै छन्‌ । विपक्षी गठबन्धनका 
एक सय ४६ जना सांसदले हस्ताक्षरसहित 
प्रतिनिधिसभा विघटनको निर्णय बदर गर्न र 
देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्न माग गरेका 
थिए। जसमा अदालतले विघटनको निर्णय 
बदर गर्दै मंगलबार साँझ ५ बजेभित्र देउवालाई 
प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्न परमादेश दिएको छ। 


पहिलोपटक प्रतिनिधिसभा विघटन हुँदा चर्को 
प्रतिरोधसमेत नगरेका देउवा दोस्रोपटकको 
विघटनपछि पुनर्स्थापित संसदू्बाट आफैँ 
प्रधानमन्त्री बन्ने निश्चित भएको हो । 

सर्वोच्चले अबको एक साताभित्र पुनर्स्थापित 
प्रतिनिधिसभाको बैठक बोलाउनसमेत आदेश 
दिएको छ । देउवा मंगलबार प्रधानमन्त्रीमा 
नियुक्त भएसँगै पुनर्स्थापित संसद्बाट एक 
महिनाभित्र विश्वासको मतसमेत लिनेछन्‌ । 
देउवा यसअघि २७ भदौ ०५२ सालमा 
पहिलोपटक प्रधानमन्त्री भएका थिए । देउवाको 
पहिलो प्रधानमन्त्री कार्यकालमा नेपालको 
राजनीतिलाई नयाँ दिशामा डोहोस्याउने दुल्दूला, 
घटना भएका थिए । उनी प्रधानमन्त्री भएको 
महिनामै माओवादी जनयुद्ध सुरु भएको थियो । 
जनयुद्ध सुरु गर्नुअघि माओवादीले तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री देउवालाई ४०बुँदे मागपत्र बुझाएको 
थियो, तर उनी त्यसलाई बेवास्ता गरेर दिल्ली 
भ्रमणमा गएका थिए । तिनै मागलाई लिएर 


विभाजित अवस्थामा छ । सोही समयमा सन्धिमा 
सहयोग गरेको भन्दै एमालेसमेत विवादमा पप्यो, 
पार्टी विभाजन नै भयो । यही वेलामा संसद्‌ 

मा भएका प्राडो-पजेरोलगायत काण्डहरूसमेत 
अहिलेसम्म चर्चाको विषय बन्ने गरेका छन्‌ । 

उनी पहिलो कार्यकालमा नै ४८ जनाको जम्बो 
मन्त्रिपरिषद्‌ बनाएरसमेत आलोचित भएका थिए । 


० प्रा. कृष्ण पोखरेल 


321 देउवा नयाँ पात्र होइनन्‌ । यो केपी 
मैमत्ता शासनको अगाडि विपक्षी दलको 
नेता भएको हिसाबले ओलीको विकल्पमा उनलाई 
अघि सारिएको हो । त्यसैले यो उनको नितान्त 
नयाँ ७410 होइन मात्र बर्दालएको राजनीतिको 
उपज हो । त्यसैले मैलेचाहिँ यसलाई देउवाजीको 
पुरानो राजनीतिमा लागेको दाग मेटाउने मौकाको 
रूपमा बुझेको छु। यो उहाँको सकारात्मक पाइला 
चालेर छाप छोड्ने मौका हो । ओलीजीले जुन 
संविधान कार्यान्वयन गर्दै लोकतन्त्रलाई मजबुद 
पार्ने काम गर्नुपर्ने थियो, त्यो नगर्नुका कारणले यो 
अवस्था आएको हो। 


यस्तै, दोस्रोपटक ११ साउन ०५८ मा प्रधानमन्त्री 
भएका देउवा संसद्‌ विघटन गरेर विवादमा 
आएका थिए । त्यतिवेला देउवाले ८ जेठ ०५९ 
मा पार्टीको बहुमत सदस्यको चाहनाविपरीत संसद्‌ 
विघटन गरेर चुनावको घोषणा गरेका थिए । संसद्‌ 
को दुई सय पाँच सिटमध्ये कांग्रेसले एक सय १३ 
सिट जितेको थियो, तर देउवाको संसद्‌ विघटन 
गर्ने निर्णयले पार्टी फुटको अवस्थामा पुग्यो । 


त्यसपछि सभापति गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
देउवालाई नै साधारण सदस्यसमेत नरहने 


गरेपछि दरबारलाई मुलुकको राजनीतिमा प्रत्यक्ष 
खेल्ने भूमिका मिलेको थियो भने मुलुक करिब 
चार वर्षसम्म जनप्रतिनिधिविहीन बनेको थियो 


तेस्रोपटक उनी २१ जेठ ०६१ मा प्रधानमन्त्री भए । 

तत्कालीन कांग्रेस प्रजातान्त्रिकका सभापतिका 

रूपमा देउवा ०६१ देखि ०६२ सालसम्म 

प्रधानमन्त्री बने । उनलाई निर्वाचन गराउन नसकेको 
आरोप लगाउँदै तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रले 
बर्खास्त गरेर शासनसत्ता हातमा लिएका थिए । 
देउवाले अघिल्लो कार्यकालमा संसद्‌ विघटन 
गरेसँगै राजनीतिक दलहरू आन्दोलित थिए । 
त्यहीवेला ज्ञानेन्द्रले राजनीतिक नेतृत्व अक्षम 
छ भनेर देखाउनका लागि पनि मनलाग्दी 
नियुक्ति गर्दै अपदस्थ गर्दै आइरहेका थिए । 
देउवा त्यही संसद्विनाको प्रधानमन्त्री बन्न 
तयार भएका थिए, तर उनलाई ज्ञानेन्द्रले 
अपदस्थ गरेपछि उनी पनि अरू राजनीतिक 
दलसँगै आन्दोलनमा होमिएका थिए । 


मुलुकमा गणतन्त्र स्थापित भएपछि देउवा 
चौथोपटक २३ जेठ ०७४ मा प्रधानमन्त्री 
बने । देउवाकै नेतृत्वमा आमचुनावसमेत 
भयो, तर उनको आफ्नै पार्टीले भने संसद्‌ 
मा गतिलो सिट जित्न सकेन । उक्त 
कार्यकालमा देउवाले गरेका नियुक्तिलगायत 
विभिन्न विषय विवादित बने । सरकार गठन 
भएदेखि नै आलोचना खेपिरहेका देउवाले 
चुनावपछि कामचलाउ सरकारमा परिणत 
भएर पनि संविधानको मर्मविपरीतका निर्णय 
र नियुक्तिहरू गरेको आरोप खेप्नुपस्यो । 


सरकार टिकाउन उनले दैनिकजसो सहिद घोषणा, 
202 क्ति र दीर्घकालीन महत्वको निर्णय गरेको 

त्यतिवेला उनलाई लागेको थियो । उनकै 
पालामा मन्त्रिपरिषद्का निर्णयहरू सार्वजनिक 
गर्नमा रोक लगाइएको थियो । जुन कार्यलाई 
केपी ओली नेतृत्वको सरकारले थप कडाइका 
साथ लुकाउने काम गप्यो । उनले चुनाव जितेको 
पार्टीलाई सरकार गठनमा सहयोग नगरेको आरोप 
पनि त्यतिवेला खेप्नुपरेको थियो । 


॥। आजै सानो आकारको मन्त्रिपरिषद्‌ 


काठमाडौं / सर्वोच्च अदालतले समयसीमा नै तोकेर विपक्षी दलका 

नेता शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गर्न परमादेश दिएलगत्तै 
विपक्षी गठबन्धनले मन्त्रिपरिषद्‌ गठनबारे छलफल थालेको छ । देउवाको 
शपथलगत्तै सानो आकारको मन्त्रिपरिषद्‌ बनाएर अघि बढ्ने गठबन्धनको 
निर्णय छ । सकेसम्म सर्वदलीय सरकारको कोसिस गर्ने विपक्षी 
गठबन्धनको निर्णय छ। 


कोटेश्वरस्थित एमाले नेता माधव नेपालको निवासनाजकै वन पैदावरमा बसेको 
गठबन्धनको बैठकले मंगलबार प्रधानमन्त्रीको शपथपछि सानो आकारको 
मन्त्रिमण्डल गठन गर्ने निर्णय गरेको हो । तर, मन्त्रिमण्डल कस्तो र कति 
सदस्यीय बनाउने भन्नेबारे छलफल गर्न मंगलबार पुनः शीर्ष नेताको बैठक 
बस्ने कांग्रेसका प्रमुख सचेतक बालकृष्ण खाणले जानकारी दिए । 'सुरुमा सानो 
आकारको मन्त्रिमण्डल बन्छ । मंगलबार बस्ने शीर्ष नेताहरूको बैठकले टुंगो 
लगाउँछ, हामी त राष्ट्रिय सरकार बनोस्‌ भन्ने चाहन्छौँ,' उनले भने । 


माओवादी नेता वर्षमान पुनले पनि मंगलबार सानो आकारको मन्त्रिमण्डल 
बन्ने र त्यसपछि सरकार र गठबन्धनको प्राथमिकता हेरेर थप कार्य गरिने 
बताए । "प्रधानमन्त्रीको शपथ भएपछि अहिले सानो आकारको मन्त्रिमण्डल 
बन्छ, त्यसपछि सर्वदलीय सरकारको पहल गर्ने भन्ने छ । त्यस्तो नभए 
गठबन्धन त छँदै छ,' उनले भने । 


तर, तत्कालै नेपाल समूह भने सरकारमा सहभागी नहुने भएको छ। नेता 
नेपालले अहिले आफूहरूको पार्टी एकताको प्रक्रिया अघि बढेकाले तत्काल 
गठबन्धनबाट बाहिरिने र सरकारमा सहभागी हुने वा नहुनेबारे पाछि छलफल 
गर्ने बताएका थिए । 


गठबन्धनको बैठकमा नयाँ सरकार कहिलेसम्म रहने भन्नेबारेमा पनि छलफल 
भएको छ । 'यो सरकार पूरै अवधिसम्म जान्छ । हामी जानुपर्छ भन्नेमै छौँ । 
त्यसबारे निर्क्योल भएको छैन, तर थप छलफल गरेर सरकारलाई संसद्को आयु 
रहुन्जेल काम गर्न दिनुपर्छ भन्ने नै छ,' जसपाका नेता राजेन्द्र श्रेष्ठले भने । 


देउवालाई बधाई, नेपालको प्रशंसा 


विपक्षी गठबन्धनको सोमबारको बैठकमा नयाँ प्रधानमन्त्रीका लागि देउवाले 
बधाई पाए । तर, बैठकमा बोल्ने अधिकांश नेताले एमाले वरिष्ठ नेपालको 
प्रशंसा गरे । नेपालको साहसिक निर्णयले मात्रै मुलुकको संविधान र 
लोकतन्त्रको रक्षा गर्ने कार्यको जित भएको भन्दै बैठकमा अधिकांश नेताले 
नेपालको प्रशंसा गरेका थिए । जनता समाजवादी पार्टीका नेता श्रेष्ठले 
नेपाल प्रतिगमनविरुद्धको आन्दोलनको नायक भएको बताए । प्रधानमन्त्रीमा 
हामीले देउवाजीलाई अघि साथ्यौँ । तर, वास्तवमा यो कोर्सको नायकचाहिँ 
माधवकुमार नेपाल नै हो,' उनले भने । 


303 संस्थाको एकीकरणको प्रस्तावमा सरोकार, गुनासो वा उजुरीको 
निवेदन आह%1रृवान गरिएको सूचना 


प्रकाशित मिति : २०७५/०३/२९ 
भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय, सुदुरपश्चिम प्रदेशको नियमन क्षेत्राधिकारमा पर्ने किसान बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था 
लि. कैलाली र राजापुर नगरपालिका बर्दियाको नियमन क्षेत्राधिकारमा पर्ने गणेशबाबा महिला बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. 
बर्दियाबीच एकीकरण गर्न मिति २०७७/१२/३१ मा यस विभागमा दरखास्त दर्ता हुन आएको छ । सहकारी ऐन, २०७४, सहकारी 
नियमावली, २०७५ का व्यवस्था, सर्वमान्य सहकारी सिद्धान्त, मुल्यमान्यता वा आम सदस्यहरुको हित संरक्षणका दृष्टिकोणबाट 
प्राप्त दरखास्त बमोजिम विभाजन स्वीकृत गर्नु नपर्नाको कुनै कारण भए वा तत्सम्बन्धमा सम्बन्धीत सहकारी संस्थाका सदस्य वा 
सरोकारवाला कसैको कुनै सरोकार, गुनासो वा उजुरी भए यो सूचनाको मितिले पन्ध्र दिनभित्र (अर्थात मिति २०७८ /०४/१३ 
सम्म) कार्यालय समयभित्र यस विभागमा आइपुग्ने गरी निवेदन दिनु हुन आह्वान गरिन्छ । म्याद गुज्री प्राप्त भएको निवेदन उपर 


कारबाही नहुने व्यहोरासमेत जानकारी गराइन्छ । 


तपसील : 


दरखास्त दर्ता नं. र 


दरखास्तवाला सहकारी संस्था 
मिति 


श्री किसान बहुउद्देश्यीय सहकारी 
द.नं. १४२१।१४२२ | संस्था लि. कैलाली 

मिति २०७७/००५ /२५ | श्री गणेशबाबा महिला जागृति 
बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. 


| 


दरखास्तको विषय 


संस्था 
एकीकरण । 


दरखास्तको संक्षिप्त व्यहोरा 


श्री किसान बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था 
लि. कैलाली र श्री गणेशबाबा महिला 
जागृति बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. 
बर्दियाबीच एकीकरण गरी श्री किसान 
बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि., 
कैलाली कायम गर्ने । 


सूचना जारी गर्ने निकाय 
सहकारी विभाग 
नयाँ वानेश्वर, काठमाडौं 


15 
१११ आफनो अनुहारमा 


हात लगाउन बन्द गरौँ 


संविधान बचाउने... 


पृष्ठ १ बाट क्रमशः 


लिन अस्वीकार गरेका थिए । 'प्रतिनिधिसभामा विश्वासको मत पाउने अवस्था 
नरहेको' भन्दै उनले सीधै ७६ (५) अनुसारको प्रधानमन्त्री नियुक्तिका लागि 
राष्ट्रपतिसमक्ष सिफारिस गरेका थिए । राष्ट्रपतिको आह्वानअनुसार ७ जेठमा 
कांग्रेस सभापति देउवा र ओलीले दाबी प्रस्तुत गरेका थिए । 


देउवाले माओवादी, एमालेको माधव नेपाल समूह, जनता समाजवादी 
पार्टीको बाबुराम भट्टराई-उपेन्द्र यादव समूह, जनमोर्चा र एक 
स्वतन्त्रसहितका एक सय ४९ सांसदको हस्ताक्षरसहित दाबी पेस गरेका 
थिए भने प्रधानमन्त्री ओलीले एमाले र जसपाको महन्थ ठाकुर-राजेन्द्र 
महतो समूहको पत्र बुझाएका थिए । राष्ट्रपति भण्डारीले 'विश्वासको 

मत प्राप्त गर्ने आधार नपुग्ने' भन्दै दुवैजनाको दाबी खारेज गरेकी थिइन्‌ । 
त्यसलगत्तै ८ जेठमा मन्त्रिपरिषद्को सिफारिसमा राष्ट्रपतिले प्रतिनिधिसभा 
विघटन गर्दै मध्यावधि निर्वाचनको घोषणा गरेकी थिइन्‌ । त्यसविरुद्ध 
देउवासहितका एक सय ४९ सांसद सर्वोच्च गएका थिए । 


सर्वोच्चले देउवाले बुझाएको एक सय ४९ सांसदको हस्ताक्षर 'विश्वासको 
मत पाउने बलियो र मुनासिब आधार भएको' भन्दै उनलाई मंगलबार साँझ 
५ बजेभित्र प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्न परमादेश दिएको हो । 'आजका मितिले 
दुई दिनभित्र (अर्थात्‌ ०७८ साल असार २९ गते मंगलबार अपराह्न ५ 
बजेभित्र) उपरोक्तअनुसार संविधानसम्मत रूपमा मिति ०७८/२/७ गते 
सम्माननीय राष्ट्रपतिसमक्ष दाबी पेस गरेका प्रतिनिधिसभा सदस्यलाई 
प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्ति गर्नू र सँविधानको धारा ७६ को उपधारा (६) 
बमोजिम विश्वासको मत प्राप्त गर्ने प्रक्रिया पूरा गर्नू गराउनू' एक सय ६७ 
पृष्ठ लामो आदेशमा भनिएको छ। 


त्यस्तै, एक साताभित्र प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन बोलाउन पानि आदेशमा 
भनिएको छ । पुनर्स्थापित प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन आह्वान गरी 
आजका मितिले सात दिनभित्र (अर्थात्‌ ०७८ साल साउन ३ गते आइतबार 
अपराह्न ५ बजेभित्र) प्रारम्भ हुने गरी नेपालको संविधानबमोजिम 
अधिवेशन आह्वान गरी नियमित रूपमा बैठक बस्ने व्यवस्था तत्काल 
मिलाउनू' आदेशमा उल्लेख छ। 


यसअघि प्रायः संक्षिप्त आदेश आएको केही समयपछि मात्र पूर्णपाठ 
आउने गरेको भए पनि यसपटक संवैधानिक इजलासले एक साताको समय 
लिएर पूर्णपाठ नै तयार गरेको छ। सोमबारको इजलासमा फैसला सुनाउँदै 
न्यायाधीश ईश्वरप्रसाद खतिवडाले भनेका थिए, 'हामीले २१ गते बहसको 
सिलसिला सकिएपछि एक हप्ता हेर्दाहेर्दैमा राख्यौँ । हाम्रो उद्देश्य के थियो 
भने सकिएछ भने संक्षिप्तभन्दा पूर्णपाठ नै तयार गरौँ ।' प्रधानन्यायाधीश 
चोलेन्द्रशमशेर जबराको नेतृत्वमा रहेको संवैधानिक इजलासका 
न्यायाधीशहरू दीपककुमार कार्की, मीरा खड्का, खतिवडा र आनन्दमोहन 
भट्टराईले सर्वसम्मत रूपमा आदेश गरेका हुन्‌ । 


सोमबार सबैभन्दा पछि मात्र सर्वोच्च बक 14 न्यायाधीश खतिवडालाई नै 
फैसला लेखनको जिम्मा दिइएको क । । उनले नै इजलासमा आदेश वाचन 
गरेका थिए । उनले पक्ष र विपक्षबाट बहस गर्ने कानुन व्यवसायीका साथै 
एमिकस क्युरीका सदस्यहरू र आफूलाई फैसला लेखनका लागि विश्वास 
गरेको भन्दै इजलासका अन्य न्यायाधीशलाई पनि धन्यवाद दिएका थिए । 
(सम्माननीय प्रधानन्यायाधीशसहितले मलाई फैसला लेखनको यो जिम्मेवारी 
दिनुभयो, तर यसमा हामी सबैको इन्पुट छ,' उनले भने । 


सर्वोच्चले धारा ७६ (५) अनुसार देउवाको दाबीलाई खारेज गरेर 
मिचिएको संवैधानिक प्रक्रियालाई त्यहीँबाट सुधार गर्न सर्वोच्चले भनेको 
छ। “अब जुन बिन्दुबाट संविधानको प्रयोग र पालनामा त्रुटि भएको हो, 
सोही अवस्थाबाट संविधानसम्मत तवरले प्रक्रिया अगाडि बढाउनु मुनासिब 
हुने देखिन्छ,' फैसलामा भनिएको छ । उक्त उपधाराअनुसार परेका दाबीमध्ये 
ओलीको दाबी संविधानसम्मत नभएकाले देउवा मात्रको दाबीलाई 
आधिकारिक मान्नुपर्ने फैसलामा उल्लेख छ। 


आदेशले धारा ७६ को उपधाराहरू (२) र (५) भिन्न रहेको बताएको 

छ । नयाँ जनादेशमा जानका लागि त्यसको न्यायिक औचित्य पुष्टि हुनुपर्ने 
उल्लेख गरेको छ । अन्तिम आदेशमा भनिएको छ, “निर्वाचन लोकतान्त्रिक 
विधि हो भन्ने कुराको आडमा सार्वभौम जनताका प्रतिनिधिहरूले 
सरकारको विकल्प खोज्न पाउने वैधानिक अधिकारमा असर पर्ने गरी 
अर्थात्‌ संविधानले निर्धारित गरेका सर्त प्रतिकूल हुने गरी भइरहेको 
प्रतिनिधिसभालाई विघटन गर्ने र नयाँ जनादेशको खोजी गर्ने कुराको 
न्यायिक औचित्य प्रमाणित हुन सक्दैन ।' 


देउवाले पेस गरेको दाबीलाई वैर्काल्पक सरकार गठन हुन सक्ने अवस्थाको 
रूपमा लिइएको छ । र, वैर्काल्पक सरकार दिन सक्षम भएसम्म प्रतिनिधिसभा 
विघटन हुन नसक्ने नाजरका आधारमा यसपटक पनि यस्तो अवस्था 

नरहेको सर्वोच्चको ठहर छ । सरकारी पक्षको दाबीबमोजिम दलीय ह्विप 
नलाग्दैमा निर्दलीय व्यवस्था नआउने फैसलामा उल्लेख छ । विभिन्न 
मुलुकमा, विभिन्न अवस्थामा सांसदहरूले आफ्नो विवेक प्रयोग गर्न स्वतन्त्र 
रहने भएकाले यसलाई “पञ्चायती व्यवस्थाको जस्तो निर्दलीयतालाई पुनः 
ब्युँताउने कार्य' हुन गएको भनी सम्झन नमिल्ने इजलासको ठहर छ। 


'कुनै कुरामा सांसदलाई स्वतन्त्र विवेक प्रयोग गर्ने छुट दिइँदैमा दलीय 
लोकतान्त्रिक विधि र पद्धति दूषित हुने पनि होइन । प्रतिनिधिसभाका 
सदस्यलाई कुनै दलविशेषको आज्ञापालक वा दलका प्रतिनिधिको रूपमा 
मात्र नभएर सार्वभौम जनताका प्रतिनिधिको रूपमा पनि हेरिनुपर्दछ । 
दलसँग आबद्ध हुनुका अतिरिक्त प्रतिनिधिसभाका सदस्यहरूलाई सार्वभौम 


समाज 
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जनताबाट निर्वाचित प्रतिनिधि र सरकार सञ्चालनका लागि योग्य, सक्षम 
र जिम्मेवार पात्रको रूपमा पनि बुझिनुपर्छ,' आदेशले सांसदहरूको विवेक 
र स्वतन्त्रताबारे भनेको छ। ७६ को (५) पनि यस्तै अवस्था भएको 
सर्वोच्चले व्याख्या गरेको छ। 


राष्ट्रपतिमाथि पनि प्रश्न उठाउन मिल्छ 


राष्ट्रपतिले आफ्नो पारिश्रमिक तथा सेवासुविधासम्बन्धी ऐनको सहारा लिँदै 
आफूमाथि कतै कुनै अदालतमा मुद्दा नलाग्ने बताए पनि सर्वोच्चले यस्तो 
अवस्था नरहेको प्रस्ट पारेको छ । 'प्रधानमन्त्रीको निता क्ति संविधानबमोजिम 
राष्ट्रपतिबाट सम्पादन हुने कार्यहरूमध्येको एउटा कार्य भएको र यस कुरामा 
संवैधानिक ॥5:401110001071251 -मान्यता, संविधानवाद, कानुनको 
शासन आदि विविध वयन मि सम्बन्धित र सरोकारको विषय बन्न 
आउने भएको हुँदा यसप्रकारको विषयलाई अदालतमा प्रश्न उठाउन नमिल्ने 
प्रकृतिको राष्ट्रपतिको अन्तर्निहित विशेषाधिकार भनी मान्न मिल्ने देखिँदैन,” 
आदेशको प्रकरण नं. ९६ मा भनिएको छ। 


संवैधानिक प्रणाली र कानुनको शासनमा राज्यका कुनै पनि पदाधिकारी 
कानुनको दायराभन्दा बाहिर रहन नसक्ने भन्दै राष्ट्रपति तथा उपराष्ट्रपतिको 
पारिश्रमिक तथा सुविधासम्बन्धी ऐन, २०७४ को दफा १६ ले केवल 
व्यक्तिगत जवाफदेहिता वहन गराउने गरी मुद्दा नचलाउने संरक्षण प्रदान 
गरेको सर्वोच्चको ठहर छ। "राज्यको शक्तिको प्रयोग गरी अर्थात्‌ संस्थागत 
रूपमा भए गरिएका निर्णयको संवैधानिक वा कानुनी वैधता परीक्षणको 
कुरामा उक्त दफा १६ ले कुनै बन्देज लगाएको, निषेध गरेको वा विशेष 
संरक्षण प्रदान गरेको देखिँदैन,' आदेशमा थप छ। 


केपी ओलीलाई ७६(५)मा दाबी गर्ने अधिकार छैन 


सर्वोच्चले प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई उपधारा (५) बमोजिमको 
प्रधानमन्त्रीमा दाबी गर्न जाने अधिकार नै नरहेको ठहर गरेको छ । उपधारा 
(३)बमोजिम नियुक्त भइसकेपछि (४)बमोजिम विश्वासको मत नलिई 
(५)को प्रक्रिया सुरु गर्न लगाएर फेरि त्यसमा दाबी गर्न जानु संविधानसम्मत 
नभएको आदेशमा उल्लेख छ। 


नेपालको संविधानको धारा ७६ को उपधारा (३) बमोजिम नियुक्त 
प्रधानमन्त्रीले (४)बमोजिम प्रतिनिधिसभाबाट विश्वासको मत प्राप्त नगरेको 
वा निजले सो प्रक्रिया परित्याग गरेको कारणबाट उपधारा (५)बमोजिम 
प्रधानमन्त्री नियुक्ति हुने अवस्थामा निजले दाबी पेस गर्न नमिल्ने भएकाले 
तत्काल विश्वासको मत लिन नसक्नुभएका सम्माननीय प्रधानमन्त्री श्री 

केपी शर्मा ओलीले धारा ७६ को उपधारा (५)बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा 
नियुक्तिका लागि गर्नुभएको दाबी संविधानसम्मत देखिएन,' आदेशमा छ । 


राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्री 


कार्यालयलाई बुझाइयो फैसला 


सर्वोच्च प्रशासनले सोमबार नै प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 

र राष्ट्रपतिको कार्यालयलाई फैसलाको सूचना दिएको छ । संवैधानिक मुद्दा 
महाशाखाका अनुसार सोमबार नै दिउँसो ४ बजेर ८ मिनेटमा प्रधानमन्त्रीको 
कार्यालयलाई बुझाइएको हो । 


यसैगरी, राष्ट्रपतिको कार्यालयलाई समेत आदेशको प्रमाणित प्रतिलिपि 
र सक्कल फाइल पठाइएको छ । संवैधानिक मुद्दा महाशाखाका शाखा 
अधिकृत नेत्रबहादुर माझीले हस्ताक्षर गरेको पत्र राष्ट्रपति कार्यालयले 
सोमबार बुझेको छ। 


राष्ट्रपतिलाई किन समय नै तोकियो ? 


देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउन सर्वोच्चले परमादेश मात्र दिएको छैन, समय 
नै तोकिदिएको छ । २८ घन्टाभित्र देउवालाई नियुक्त गर्न र सात दिनभित्र 
प्रतिनिधिसभाको बैठक बोलाउन भनिएको छ। 


राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीबाट आदेश कार्यान्वयन गर्नेमा इजलासको आशंका 
भएकाले यसरी समय नै तोकिएको कानुन व्यवसायीहरू बताउँछन्‌ । 
(प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपतिबाट पटक-पटक संविधान मिचिएको छ, त्यही 
कारणले फेरि पनि जालभेल हुन सक्ने भएकाले यसरी अदालतले समय नै 
तोकिदिएको हुनुपर्छ,' वरिष्ठ अधिवक्ता दिनेश त्रिपाठीले भने । 


अध्यादेशबाट ल्याइएको बजेटमाथि सर्वोच्चको 
टिप्पणी : संविधानमाथि जालझेल 

गत १५ जेठमा अध्यादेशमार्फत सरकारले ल्याएको बजेटमाथि समेत सर्वोच्च 
अदालतले प्रश्न उठाएको छ । फैसलामा भनिएको छ, “नेपालको संविधानको 
धारा ११९ को उपधारा ३ बमोजिम नेपाल सरकारको अर्थमन्त्रीले राजस्व 

र व्ययको अनुमान प्रत्येक वर्ष जेठ महिनाको १५ गते संघीय संसद्मा पेस 
गर्नुपर्ने संवैधानिक अनिवार्यता रहेको देखिन्छ । यस अवस्थामा बजेट पेस 
गर्नुपर्ने मितिभन्दा हप्ता दिनअगाडि हठात्‌ प्रतिनिधिसभाको विघटन गरेर 
अध्यादेशको माध्यमबाट राजस्व र व्ययको अनुमानको कुरालाई कानुनी 
स्वरूप दिइनु र काम चलाउन सरकारले अनिवार्य सरकारी खर्चका लागि मात्र 
व्ययको व्यवस्था गर्नुपर्नेमा दीर्घकालीन महत्व र प्रभाव पार्ने प्रकृतिका नीति 
तथा वार्षिक कार्यक्रमहरूको उद्घोष गर्नु वाञ्छनीय कुरा हुँदैन । यसप्रकारको 
असंसदीय परम्परा विकसित गर्दै जाने हो भने संसद्लाई छल्ने, संविधानले 
गरेको व्यवस्थाहरूको अवमूल्यन गर्ने र स्वेच्छाचारिताले थप प्रोत्साहन पाउने 
अवस्था रहन्छ । बजेट पेस गर्नुपर्नेभन्दा करिब हप्ता दिनअघि प्रतिनिधिसभा 
विघटन गरिनुलाई नेपाल संविधानको धारा ११९ को उपधारा ३ को पालना र 
कार्यान्वयनमा जालभेल र धोकाधडी गरेको अर्थमा पनि बुझन सकिन्छ ।' 


एमालेमा भन्‌... 


पृष्ठ १ बाट क्रमशः 


विज्ञप्तिमार्फत नै लोकतन्त्र, संविधान र राष्ट्रियताका लागि ओलीको 
सत्ताच्युत अनिवार्य बन्न गएको बताएका थिए । सर्वोच्च अदालतको 
सोमबारको फैसलाले कामचलाउ सरकारका प्रधानमन्त्री ओलीको बहिर्गमन 
सुनिश्चित गरेको छ, त्यसैले यसलाई पनि नेपालले आफूनो राजनीतिक जित 
मानेका छन्‌ । 


संसद्‌ पुनर्स्थापना होस्‌ कि ओलीको बहिर्गमन, यीलगायतका लोकत्न्त्र, 
संविधान र राष्ट्रियताका विषयमा आफूले उठाएका मुद्दाको जित भएको 
नेपालको बुझाइ छ । राजनीतिक जित आफूनो भएकाले क्षमायाचना गर्दै 
ओली सम्मानजनक सहकार्यका लागि तयार भए पार्टीभित्रै बसेर नयाँ ढंगले 
अगाडि बढ्ने नेपालको तयारी छ। 


उनीनिकट एक नेता भन्छन्‌, 'राजनीतिक रूपमा हामीले जितेपछि पार्टीमा 
त्यही तरिकाले छलफल हुन्छ । ओली सम्मानजनक सहकार्यका लागि तयार 
भए सँगै हुन्छौँ, चौतर्फी पराजयपछि पनि ओली सच्चिएनन्‌ र निषेधको 
राजनीतिमा लागिरहे भने विकल्प छँदै छ।' 

ती नेताका अनुसार नयाँ सरकार बनेपछि नयाँ पार्टी बनाउन चाहे संवैधानिक 
रूपमा सहज हुने नेपालको बुझाइ छ। उनले भने, 'ओलीले सहकार्य गरेनन्‌ 
भने राजनीतिक दलसम्बन्धी ऐन, २०७३ अनुसार अगाडि बढ्ने बाटो खुलै 
छ । विपक्षी गठबन्धनको सरकार भएकाले अध्यादेशमार्फत यसको आधार 
बनाउन पनि सकिन्छ ।' 


दल विभाजनलाई सहज बनाउने गरी अध्यादेश आए नेपालले संसद्‌ 

मा आफूनो ४० प्रतिशत नभए पनि नयाँ पार्टी बनाउन सक्छन्‌ । तर, यो 
नेपालको अन्तिम विकल्प हो । उनीनिकट नेताहरूका अनुसार नेपालको 
पहिलो विकल्प ओलीसँग सहमति खोज्ने हो । त्यसैअनुसार सर्वोच्च 
अदालतबाट फैसला आएकै दिन नेपालले विपक्षी गठबन्धनबाट आफूलाई 
अलग गरेका छन्‌ । 

ओलीले दोस्रोपटक संसद्‌ विघटन गरेपछि औपचारिक रूपमा विपक्षी 
गठबन्धनमा सामेल नेपाल कोटेश्वरस्थित वन पैदावारमा बसेको 
गठबन्धनको बैठकलाई सम्बोधन गर्दै बाहिरिएका हुन्‌ । 'लोकतन्त्र, 
गणतन्त्र, संघीयता र अग्रगमनका लागि हुने जुनसुकै लडाइँमा मेरो सधैँ साथ 
रहन्छ, तर अहिले हाम्रो पार्टी फरक परिस्थितिमा एकताको प्रक्रियामा छ 

र त्यसअनुसार काम अगाडि बढिरहेको पनि छ । त्यसैले अब हाम्रो पार्टी 
नेकपा एमालेले जे निर्णय गर्छ, त्यसअनुसार पार्टी अगाडि बढ्छ, फरक 
तरिकाले अगाडि बढ्ने भन्ने हुँदैन, तपाईंहरूले एमालेसँग पनि मुलुकको 
हितका निम्ति छलफल र सहकार्यको कोसिस गर्नुहोला,' बैठकपछि 
नेपाललाई उद्धृत गर्दै स्थायी कमिटी सदस्य रघुजी पन्तले भने । 


पार्टी विवाद समाधानका लागि गठित १० सदस्यीय एकता कार्यदलले 
एकताको १०बुँदे सहमति तयार पारिसकेपछि पनि नेपालले विपक्षी 
गठबन्धनको औपचारिक बैठकमा सामेल भएर आफूनो समूह औपचारिक 
रूपमा बाहिरिने जानकारी ॥॥04० । 'अहिलेको अवस्थामा गठबन्धनमा 
निरन्तर रहने अवस्था हुँदैन । तर, नरहे पनि राष्ट्रिय ७७ ०७०० छँदै 
छ। पहिले पार्टीलाई एकताबद्ध बनाउँछौँ । पाटी एकताबद्ध 

छिटो प्रक्रिया पूरा गछौँ । त्यसपछि सरकारमा जाने कि विपक्षीमा बस्ने 


पार्टीका सम्बन्धित कमिटीहरूको बैठक बसेर निर्णय गर्छ,' विपक्षी 
गठबन्धनको बैठकपछि वरिष्ठ नेता नेपाललाई उद्धृत गर्दै नेता पन्तले भने । 


एमालेमा एकता प्रक्रिया अगाडि बढेको र कार्यदलले प्रस्तावसमेत पार्टीलाई 
बुझाइसकेकाले गठबन्धनमा रहन नसक्ने अवस्था रहेको नेपालले बैठकमा 
प्रकाश पारेका थिए । पार्टीलाई एकताबद्ध बनाउने प्रक्रियाका कारण 
गठबन्धनमा औपचारिक सामेल हुने अवस्था नरहने पनि संघीयता, गणतन्त्र 
र लोकतन्त्रका पक्षमा भने आफू सदैव साथमा रहने नेपालले प्रतिबद्धता 
जनाएका थिए। 

मेरो प्रतिबद्धता भनेको लोकतन्त्र, संघीयता, गणतन्त्रका पक्षमा जहिले पनि 
रहन्छ । जहिले पनि त्यसमा आघात पार्ने काम हुन्छ भने विरुद्धमा रहन्छु, 
आज छुर भोलि पनि 0220 । लोकतन्त्र र संविधानको रक्षा गरौँ, संघीयता 

र गणतन्त्रको सुदृढ गरौँ । पनि मिलेर जानुपर्ने अवस्था छ। एकता 
प्रक्रियामा गइरहेको हुनाले अहिलेलाई बुझिदिनुहुनेछ,' नेपालको भनाइ थियो । 
त्यसअघि उपाध्यक्ष भीम रावल र उपमहासचिव घनश्याम भुसाललाई नेता 
नेपालले आफू गठबन्धनको बैठकमा सहभागी भएर औपचारिक रूपमा 
बाहिरिने जानकारी गराउने बताएका थिए । नेपालको यस्तो प्रतिबद्धतापछि 
उपाध्यक्ष रावल प्रधानमन्त्री ओलीलाई भेट्न बालुवाटार पुगेका थिए । 
रावलको सन्देशपछि ओलीले साँझ बोलाएको स्थायी कमिटीको 
औपचारिक बैठकलाई अनौपचारिक छलफलमा परिणत गराएका छन्‌ । 


फैसलाको विरोधमा 


आन्दोलनको तयारीमा एमाले संस्थापन 


संसद्‌ पुनर्स्थापना र देउवालाई प्रधानमन्त्री बनाउने सर्वोच्च अदालतको 
फैसलाको विरोधमा एमालेको संस्थापन पक्ष सशक्त आन्दोलनमार्फत 
प्रतिवादमा जाने भएको छ । फैसलापछि सोमबार बालुवाटारमा बसेको 
संस्थापन पक्षका स्थायी कमिटी सदस्यहरूको अनौपचारिक बैठकमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले अदालतको फैसला लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन 
व्यवस्था, संसदीय प्रणाली र शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तको बर्खिलापमा 
रहेकाले पार्टीपंक्त एकताबद्ध भएर सशक्त आन्दोलन र विरोधमा उत्रिनुपर्ने 
आवश्यकता औँल्याए । 


'उहाँले सर्वोच्च अदालतको फैसला अहिलेको संसदीय प्रणाली, नेपालको 
संविधान, लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाकै मूल मर्म र 
आधारभूत सिद्धान्तको बर्खिलापमा आएकाले त्यसका विरुद्ध सशक्त ढंगले 
आन्दोलन गरेर जानुपर्छ भन्ने दृष्टिकोण राख्नुभएको छ,' बैठकपछि स्थायी 
समिति सदस्य किरण गुरुङले नयाँ पत्रिकासँग भने । 

बैठकपछि सचिव तथा प्रवक्ता प्रदीप ज्ञवालीले बैठकले फैसलाबाट निर्दलीय 
प्रणाली जस्केलाबाट छिर्न खोजेको आभास भएको निष्कर्ष निकालेको 
बताए । “सर्वोच्च अदालतको फैसलाले संसदीय प्रणालीका आधारभूत 
संरचनालाई खलबल्याउने काम गरेको छ । फैसलाले राज्यका तीनवटा 
अंगबीचको शक्ति सन्तुलनलाई हल्लाइदिएको छ । संसद्मा उपस्थित 
दलहरूले आफ्नो सामर्थ्यका आधारमा सरकार बनाउने संविधानमा व्यवस्था 
छ,' ज्ञवालीले भने, 'तर, आजको फैसलाबाट हामीले सरकार बनाउने 

ठाउँ खोज्न अन्तै जानुपर्ने भएको छ । निर्दलीय प्रणाली जस्केलाबाट छिर्न 
थालेको आभास भएको छ । अदालतको फैसला अप्रिय र त्रुटिपूर्ण छ । तर, 
फैसला कार्यान्वयन गछौँ ।' 


0 । 


राष्ट्रिय 


१४/४/४.190१/90105॥(00901%.001 


कोरोनाविरुद्ध सचेतना 


ढोकाको हयान्डिल, ताला 
सकेसम्म कम छोऔँ 


नयाँ पत्रिका. न 


मंणलबार २०२ असार 00८ 


के हुन्छन्‌ ओली सरकारले गरेका संवैधानिक र राजनीतिक नियुक्ति ? 


१४ असारमा कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवासहितका विपक्षी गठबन्धनका नेताहरूले बुद्धिजीवीहरूसँगको अन्तक्रियामा भनेका थिए- 
संसदीय सुनुवाइ नभए स्वतः अनुमोदन हुने व्यवस्था हटाएर भए पनि अहिले भएका सबै संवैधानिक अंगका नियुक्ति खारेज गर्छौँ: 


नवराज मैनाली/नयाँ पत्रिका 
काठमाडौँ, २८ असार 

संविधानको धारा ७६(५) अनुसार कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवालाई प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गर्न सर्वोच्च 
अदालतले परमादेश दिएसँगै केपी ओली सरकारले गरेका 
राजनीतिक नियुक्तिका विषयमा समेत प्रश्न उठेका छन्‌ । 
यसअघि देउवाले त्यस्ता नियुक्तिको विरोध गर्दै आफू 
सरकारमा गए खारेज गर्ने बताएका थिए । 
सरकारले संवैधानिक परिषद्‌ ऐन अध्यादेशमार्फत संशोधन 
गरी दुईपटक संवैधानिक निकायहरूमा नियुक्ति गरेको 
थियो । त्यस्तै, राजदूतसमेत नियुक्तिको सिफारिस भएकोमा 
प्रक्रिया पुगिसकेको छैन । सरकारले संसदीय सुनुवाइ नगरी 
त्यस्ता नियुक्तिको प्रक्रिया अघि बढाएकाले थप विवादमा 
परेको थियो । सरकार कामचलाउ भएपछि पनि विभिन्न 
निकायमा राजनीतिक नियुक्ति भएका थिए । 


गत १४ असारमा कांग्रेस सभापति देउवाले संसदीय 
सुनुवाइविनै भएका नियुक्ति खारेज गरिने बताएका थिए । 
बुद्धिजीवीहरूसँग संसद्‌ भवन बानेश्वरमा आयोजित 
अन्तर्क्रिया कार्यक्रममा उनले भनेका थिए, 'संसदीय 
सुनुवाइ नभए स्वतः अनुमोदन हुने व्यवस्था हटाएर भए 
पनि अहिले भएका सबै संवैधानिक अंगका नियुक्ति खारेज 
गर्छौँ ।' देउवाले सार्वजनिक रूपमा यस्तो बोलेकाले पनि 
अब सरकारले के गर्छ भन्नेमा प्रश्न उठेको छ । यद्यपि 
सोमबारको फैसलामा अदालत यसबारे प्रस्ट बोलेको छैन । 


सरकारले संवैधानिक परिषद्‌ ऐन अध्यादेशमार्फत संशोधन 
गरी पहिलोपटक गत ३० मंसिरमा संवैधानिक नियुक्तिको 
सिफारिस गरेको थियो । पछि गत २६ वैशाखमा बसेको 
अर्को बैठकले फेरि थप पदमा नियुक्ति गरेको थियो । 
त्यस्तै, वैशाख अन्तिम साता विभिन्न ११ देशका लागि 
राजदूत नियुक्तिको सिफारिस भएको थियो । उनीहरूको 
पनि संसदीय सुनुवाइ भएको छैन । उनीहरूमध्ये बहराइनका 
लागि सिफारिस भएका युवराज कार्कीलाई सर्वोच्च 
अदालतले योग्यता नपुगेको भन्दै रोक लगाइसकेको छ। 
सम्बन्धित देशको एग्रिमो आएपछि मात्र राष्ट्रपतिबाट 
राजदूत नियुक्त गर्ने प्रचलन छ । संवैधानिक निकायमा 
सिफारिस भएका सबैको नियुक्ति भइसकेको छ । यसविरुद्ध 
अदालतमा समेत मुद्दा विचाराधीन छ । यर्द्याप सर्वोच्च 
अदालतले अत्यावश्यक अवस्थामा बाहेक अध्यादेश 
ल्याउन नमिल्ने व्याख्या गरी नागरिकतासम्बन्धी अध्यादेश 
कार्यान्वयनमा रोक लगाइसकेको छ। 


बा संवैधानिक नियुक्तिबारे अदालतमा 
मुद्दा विचाराधीन 


नेपाली कांग्रेसका सह-महामन्त्री डा.प्रकाशशरण महत 

यो बीचमा सरकारले गरेका संवैधानिक आयोग तथा 
राजनीतिक नियुक्तिबारे पार्टीले छलफल गरेर निर्णय 

लिने बताउँछन्‌ । 'संवैधानिक आयोग र राजनीतिक 
नियुक्तिहरूको छलफल गरेर टुंगोमा पुग्छौँ,' उनले भने, 

यो सरकारले असंवैधानिक ढंगले नियुक्ति गरेको छ। 
अधिकारको दुरुपयोग गरेको छ । तर, त्यो कहाँ कहाँ 
भएको छ ? भनेर नयाँ सरकारले त्यसको मूल्यांकन गर्छ र 
आवश्यक निर्णय लिन सक्छ ।' 

नेपाल बार एसोसिएसनका अध्यक्ष चण्डेश्वर श्रेष्ठ संवैधानिक 
तथा राजनीतिक नियुक्तिको विषयमा जनप्रतिनिधिले समेत 


संवैधानिक परिषद्को सिफारिसमा ३० मंसिरमा विभिन्न संवैधानिक अंगमा नियुक्ति सिफारिस गरिएका पदाधिकारीहरू संसदीय सुनुवाइविनै ४५ दिनपछि नियुक्ति भई २१ माघमा राष्ट्रपति 


कार्यालयमा सपथ लिएपछि सामूहिक तस्बिर खिचाउँदै । फाइल तस्बिर : रासस 


न्यायपालिकाले बदर गरेका ओली सरकारका आठ गैरसंवैधानिक निर्णय 


५ पुस ०७७ मा प्रधानमन्त्री केपी ओलीको 
सिफारिसमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले गरेको 
प्रतिनिधिसभा विघटन संविधानविपरीत रहेकोले 
११ फागुन ०७७ को आदेशबाट संसद्‌ पुनर्स्थापना 

धारा ७६(३) बमोजिम प्रधानमन्त्री नियुक्त 
भएपछि मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार गर्ने क्रममा 
५ वैशाखमा सात गैरसांसद मन्त्रीलाई 
पनि मन्त्रिपरिषद्मा समावेश गर्नु संविधानको मर्म र 
भावनाविपरीत रहेको ठहरसहित ती सबै मन्त्री पदमुक्त 
हुने आदेश । जसकारण ६ जेठमा सर्वोच्चको आदेशबाट 
मन्त्रीहरू टोपबहादुर रायमाझी, लेखराज भट्ट, प्रभु साह, 
गौरीशंकर चौधरी, मणचन्द्र थापा, दावा लामा तामाङ र 


रामबहादुर थापा बादल पदमुक्त 

जेठ ८ मा ल्याइएको नागरिकता विधेयक 
व्यवस्थापिकालाई छल्ने उद्देश्यले ७400 हुँ 
संसद्मा विचाराधीन विषयलाई अध 


ल्याउन नमिल्ने र शक्तिपृथकीकरणको सिद्धान्तअनुकूल 
नभएको भन्दै कार्यान्वयन नगर्न आदेश 


सरकारले १५ जेठमा ल्याएको नीति तथा 
कार्यक्रममा नेपालको ढुंगा, गिट्टी र बालुवा 

विदेश निर्यात गर्ने नीतिले दीर्घकालीन असर 
गर्ने भएकाले यस्ता प्रकृतिका निर्णय संसद्बाटै पारित 
हुनुपर्ने, अध्यादेशमार्फत ल्याउन नमिल्ने भन्दै ४ असारमा 
सर्वोच्चको आदेश 


विदेशमा नेपाललाई प्रतिनिधित्व गर्ने र गरिमामय 
पद मानिने राजदूतमा नियुक्तिका लागि कम्तीमा 

स्नातक उत्तीर्ण गरेको हुनुपर्ने नियम पूर्वमन्त्रीका 
लागि संशोधन गर्न खोज्दा उक्त निर्णय सर्वोच्चकै 
यसअघिका फैसलाविरुद्ध भएको भन्दै २५ जेठमा 
सर्वोच्चद्वारा कार्यान्वयन रोक्न आदेश 


निकुञ्ज र राष्ट्रिय आरक्षको भित्री भागमा पनि 
विद्युत्‌ उत्पादनका लागि आयोजना निर्माण गर्न 


दिने गरी यती समूहलाई फाइदा पुस्याउने उद्देश्यले १५ 
जेठमा मन्त्रिपरिषद्बाट भएको “संरक्षित क्षेत्रभित्र भौतिक 
पूर्वाधार निर्माण एवं सञ्चालनसम्बन्धी कार्यनीति, २०६५' 
को दफा संशोधन तथा थप्ने निर्णय बदर गर्न ६ असारमा 
सर्वोच्चको आदेश 


कामचलाउ सरकारद्वारा गरेको मन्त्रिपरिषद्‌ 
विस्तारको निर्णय असंवैधानिक भन्दै 

कार्यान्वयन नगर्न ८ असारमा अन्तरिम आदेश । 
जसअनुसार ओली सरकारका २० मन्त्री तथा राज्यमन्त्री 
एकैपटक पदमुक्त 

आफू धारा ७६(५) को प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त 
हुन नसक्ने देखेपछि प्रतिनिधिसभा विघटनका 

लागि राष्ट्रपतिसमक्ष सिफारिस गरेका 
प्रधानमन्त्रीको कदम संविधानप्रतिकूल रहेको ठहरसहित 
प्रतिनिधिसभा पुनर्स्थापना हुने २८ असारमा 
सर्वोच्चको निर्णय 


अमेरिकाले दियो ५ प्रतिशत नेपाली नागरिकलाई 
पुग्ने कोभिडविरुद्धको जोन्सन एन्ड जोन्सन खोप 


२१ प्रतिशत नागरिकलाई पूर्णखोपको सुनिश्चितता, लामो समय भण्डारण सम्भव नभएकाले खोप अभियानलाई नियमित गर्ने सरकारको तयारी 


अर्जुन अधिकारी/नयाँ पत्रिका 
काठमाडौँ, २८ असार 


नेपाललाई कोरोनाविरुद्धको खोप दिनेमा सबैभन्दा 
अग्रस्थानमा अमेरिका देखिएको छ । संख्याका हिसाबले 
चीन रहे पनि अमेरिकाले एक मात्रा लगाए पुग्ने खोप 
दिएकाले ञ अगाडि छ । अमेरिकाले निःशुल्क दिएको 
१५ लाख ३४ हजार ५८० डोज जोन्सन एन्ड जोन्सन 
खोप सोमबार नेपाल आइपुगेको छ। 

अन्य खोप दुई मात्रा लगाउनुपर्छ भने जोन्सन एन्ड 
जोन्सन खोप एक मात्रा लगाए पुग्छ । अमेरिकाले दिएको 
जोन्सनको खोपले कुल जनसंख्याको ५ प्रतिशतलाई 
कभर गर्ने छ । यो अहिलेसम्मकै सबैभन्दा बढी प्रतिशत 
हो। बाँकी १६ प्रतिशत नागरिकलाई चीन र भारतबाट 
आएको खोपले कभर गरेको छ। 

नेपालका लागि अमेरिकी राजदूत च्यान्डी बेरीले 
सोमबार स्वास्थ्यमन्त्री कृष्णगोपाल श्रेष्ठलाई कोभ्याक्स 
सुविधामार्फत आएको १५ लाख खोप हस्तान्तरण 
गरेका छन्‌ । कोरोनाविरुद्ध जोन्सन एन्ड जोन्सन 
कम्पनीको खोप एक डोज मात्रै पर्याप्त भएको 
मानिन्छ । नेपालका लागि अमेरिकी ७७१4, 
नेपाली जनतालाई अमेरिकी जनताका दिइएको 
निःशुल्क उपहार भएको बताए । उनले कोभिड-१९ को 
प्रतिकार्यका लागि नेपालमा अमेरिकी सहयोग सबैभन्दा 
धेरै रहेकोसमेत जिकिर गरे । स्वास्थ्यमन्त्री श्रेष्ठले 
कोभ्याक्सअन्तर्गत खोप उपलब्ध गराएकोमा अमेरिकी 
सरकारलाई धन्यवाद दिए । 


'कोभ्याक्समार्फत आएको यो 
प्रारम्भिक अनुदान हो । यसले 
तत्काल १५ लाखभन्दा बढी 
नागरिकको सुरक्षा गर्न सक्छ, 
नेपालको जनसंख्याको ५ प्रतिशत 
जनता यसबाट लाभान्वित हुनेछन्‌ 
भन्नेमा हामी विश्वस्त छौँ,' 
अमेरिकी राजदूत बेरीले सोमबार 
जारी भिडियो सन्देशमा भनेका छन्‌, 
७५ वर्षदेखि अमेरिका नेपालको 
सबैभन्दा नजिकको साझेदार रहँदै आएको छ। आज 
हाम्रो साझेदारी सदाभन्दा झन्‌ महत्वपूर्ण भएको छ।' 


अमेरिकाले यी खोप कोभ्याक्स विश्वव्यापी खोप पहल 
तथा युनिसेफसँगको साझेदारीमा उपलब्ध गराएको 
जनाएको छ । अमेरिकी दूतावासका अनुसार महामारीको 
सुरुवातदेखि हालसम्म अमेरिकाले नेपाललाई करिब 
सात करोड डलरबराबरका स्वास्थ्य सामग्री सहयोग 
गरिसकेको छ । युएसएआइडीले करिब पाँच करोड 
डलरबराबरका अक्सिजन सिलिन्डर, श्वासप्रश्वास 
उपकरण, कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ उपकरणलगायत उपलब्ध 


| 


गराइसकेको छ । अमेरिकी रक्षा मन्त्रालयले करिब ७३ 
लाखबराबरका स्वास्थ्य उपकरण, आइसोलेसन निर्माण, 
अक्सिजन थेरापी उपकरण, स्वास्थ्य क्लिनिकलगायत 
उपलब्ध गराएको छ। 


खोप टाइमलाइन 


हालसम्म नेपालमा आएको खोप : ६५ लाख २ हजार ५० डोज 
पहिलो मात्रा खोप लगाउनेको संख्या : २६ लाख ११ हजार ८०७ 
दोस्रो मात्रा लगाउनेको संख्या : १० लाख ४१ हजार ३६६ 


कोभिसिल्ड खोप एक लाख ९९ हजार डोज प्रयोगमा, तर तथ्यांकमा 
जोडिन बाँकी 


बा पहिलो मात्रा खोप लिनेको 
संख्या २६ लाख 


नेपालमा गत ८ माघदेखि खोप आउन सुरु गरेको हो । 
हालसम्म ६५ लाख ८२ हजार ५८० डोज खोप नेपाल 
आइपुगेको छ । तर, अहिलेसम्म प्राप्त खोपमध्ये ५० 
लाख ४८ हजार डोज दुई मात्रा लगाउनुपर्छ । भारतबाट 
२० लाख खरिद गरेको सरकारले १० लाख मात्रै ल्याउन 
सकेको छ । नेपाललाई चीनले १८ लाख साइनोफार्म 
कम्पनीको भेरोसेल खोप अनुदान दिएको छ । नेपालले 


खरिद गरेको ४० लाखमध्ये आठ लाख डोज खोप 
आइसकेको छ । चाँडै बाँकी ३२ लाख डोज खोप 
आउने छ। 


स्वास्थ्य मन्त्रालयको पछिल्लो तथ्यांकअनुसार २६ लाख 
११ हजार ८०७ जनाले पहिलो मात्रा खोप लिएका छन्‌ । 
१० लाख ४१ हजार ३६६ जनाले दोम्रो मात्रा लगाएको 
स्वास्थ्य मन्त्रालयका सहप्रवक्ता डा.समिर अधिकारीले 
जानकारी दिए । कोभिसिल्ड खोप एक लाख ९९ 

हजार डोज प्रयोग भए पनि तथ्यांकमा जोडिएको छैन । 
कोभिसिल्ड खोपको म्याद सकिएको छ। 

अमेरिकाबाट आएको खोप केन्द्रीय खोप भण्डारण स्टोर 
टेकुमा राखिएको छ । नियमित खोप भण्डारण गर्ने स्थान 
खाली भएकाले त्यहाँ व्यवस्थापन गरिएको सरकारी 
अधिकारीहरूले बताएका छन्‌ । कोरोनाविरुद्धको प्रयोग 
हुन बाँकी भेरोसेल र जोन्सन एन्ड जोन्सनको खोप 
तत्काल लगाउन सुरु गरिने भएको छ। 

स्वास्थ्य मन्त्रालयका प्रवक्ता डा.कृष्ण पौडेलका अनुसार 
बुधबारदेखि पहिलो चरणको खोप अभियान सुरु हुनेछ । 
प्रत्येक प्रदेशमा एक लाखदेखि एक लाख ५० हजारका 
दरले खोप वितरण भइसकेको छ । स्वास्थ्यमन्त्रीस्तरको २८ 
असारको निर्णयअनुसार खोप उपलब्ध भएको आधारमा 
मंगलबारदेखि नै लगाउन सुरु गर्न ७७ वटै जिल्लालाई 
निर्देशन दिएको छ। लामो समय भण्डारण सम्भव 
नभएकाले सरकारले तत्काल खोप अभियानलाई नियमित 
गर्ने भएको हो। 


स्वास्थ्य सेवा विभाग आपूर्ति महाशाखाका फार्मेसी 


अधिकृत बडेबाबु थापाका अनुसार कोभिसिल्ड जस्तो 
भायलमा खोप आए ५० लाख डोजसम्म भण्डारण गर्न 
सकिन्छ । तर, रिफिलवाला (सिरिन्ज) खोप आएमा १० 
देखि १५ लाख डोज खोप मात्र भण्डारण गर्न सकिन्छ । 
खोप उत्पादन कम्पनीहरूका फरक फरक साइजमा खोप 
प्याकिङ गर्ने भएकाले त्यसले 'स्पेस' लिने हुँदा धेरै 
भण्डारण गर्न नसकिने उनको भनाइ छ । नेपाली सेना र 
निजी क्षेत्रसँग गरी १५ लाख डोजभन्दा बढी भण्डारण 
गर्नसकिने थापाले बताए । 


बा क-कसले पाउँछन्‌ खोप ? 

भेरोसेल खोप ५५ वर्षभन्दा माथिका उमेर समूहका 
पहिलो मात्रा खोप लगाउन बाँकी सबै नागरिक परेका 
छन्‌ । त्यस्तै, विश्वविद्यालय, विद्यालयका शिक्षक र 
कर्मचारीहरूलाई पनि लगाइने भएको छ । सार्वजनिक 
यातायातमा कार्यरत चालक र सहचालक, नेपाल 
सरकारले तोकेका अत्यावश्यक सेवामा संलग्न खोप 
लगाउन बाँकी व्यक्तहरू र खोप अनिवार्य गरेका देशमा 
जाने नेपाली नागरिकलाई लगाइने छ। 


जोन्सन एन्ड जोन्सन खोप ५० देखि ५४ वर्ष उमेर 
समूहका कोभिडविरुद्ध पहिलो मात्रा खोप लगाउन बाँकी 
सबै नगरिक परेका छन्‌ । पूर्ण र अति अशक्त अपांगता 
(वर्ग क र ख) भएका नागरिकले पनि जोन्सनको एक 
मात्रा खोप पाउने छन्‌ । त्यस्तै, हाल नेपालमा बसोवास 
गरिरहेका शरणार्थीहरू, स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत 
स्वास्थ्यकर्मी र सरसफाइकर्मी (यसअघिको अभियानमा 
खोप लगाउन छुटेकाहरू)लाई जोन्सनको खोप दिइनेछ । 


बा चिनियाँ राजदूतले भनिन्‌ : नेपाललाई 
थप खोप उपलब्ध गराउँछौँ 

चिनियाँ राजदूत होउ यान्छीले नेपाललाई थप खोप 
सहयोग गर्ने आश्वासन दिएकी छन्‌ । सोमबार बिहान 
आयोजित भर्चुअल पत्रकार सम्मेलनलाई सम्बोधन गर्दै 
उनले नेपालले खरिद गरेको सबै खोप पनि चाँडै आउने 
बताइन्‌ । कोभिडको सुरुवातमा नेपालले चीनलाई मद्दत 
गरेको उल्लेख गर्दै यान्छीले खोप उत्पादन दैनन्दिन 
बढिरहेकाले नेपाललाई आफूनो देशले भविष्यमा थप 
सहयोग गर्न सक्ने उल्लेख गरिन्‌ । 

“हामीसँग १० प्रकारका खोप उत्पादन भएका छन्‌ र 
दुईवटालाई विश्व स्वास्थ्य संगठनले मान्यता दिएको 

छ, उत्पादन पनि क्रमशः बढिरहेको छ,” उनले भनिन्‌, 
नेपालले खरिद गरेको ४० लाख डोज साइनोफार्ममध्ये 
सबै चाँडै आउनेछ । हामी भविष्यमा नेपाललाई बढीभन्दा 
बढी खोप पठाउनेछौँ किनभने हामीकहाँ उत्पादन क्षमता 
बढिरहेको छ ।' चीनले नेपालसहित विश्वका एक सय 
देशलाई ४५ करोड डोज खोप उपलब्ध गराइसकेको 
उनले बताइन्‌ । 


७ डा.प्रकाशशरण महत, सहमहामन्त्री, कांग्रेस 


संवैधानिक आयोग र राजनीतिक 
नियुक्तिहरूको छलफल गरेर टुंगोमा पुग्छौँ । 
यो सरकारले असंवैधानिक ढंगले नियुक्ति 
गरेको छ । अधिकारको दुरुपयोग गरेको 


छ। तर, त्यो कहाँ कहाँ भएको छ ? भनेर नयाँ सरकारले 
त्यसको मूल्यांकन गर्छ र आवश्यक निर्णय लिन सक्छ। 


७ चण्डेश्वर श्रेष्ठ, अध्यक्ष, नेपाल बार एसोसिएसन 


४५ दिनभित्र सुनुवाइ नभए स्वतः 

नियुक्त हुने प्रावधान संविधानको होइन 
नियमावलीको हो, जुन संविधानको मर्मसँग 
मिल्दैन । त्यसकारण संवैधानिक आयोग 

र ॥७१,७ 4110: नियुक्ति सम्बन्धनमा संसदीय 
सुनुवाइ रूपमा हुनुपर्छ । 


& 


टेस्ट' गर्नुपर्छ भन्ने संविधानको मर्म रहेकाले संवैधानिक 
सुनुवाइ हुनपर्ने बताउँछन्‌ । “४५ दिनभित्र सुनुवाइ नभए स्वतः 
नियुक्त हुने प्रावधान संविधानको होइन नियमावलीको हो, 
जुन संविधानको मर्मसँग मिल्दैन,' उनी भन्छन्‌, 'त्यसकारण 
संसदीय सुनुवाइ अनिवार्य रूपमा हुनुपर्छ ।' 

वरिष्ठ अधिवक्ता दिनेश त्रिपाठी संवैधानिक नियुक्ति 
बदर हुनुपर्ने नत्र संसद्‌ पुनःस्थापना भएको ४५ दिनभित्र 
सुनुवाइ हुनुपर्ने बताउँछन्‌ । 'असंवैधानिक तरिकाले 
गरिएका नियुक्तिहरू सिस्टमलाई ल्याइएन भने संसदीय 
प्रणाली नै भ्रष्ट भएर जान्छ,' उनी भन्छन्‌, 'एकलौटी 
नियुक्ति गरिएको निर्वाचन आयोगले कसरी निष्पक्ष 
निर्वाचन गराउन सक्छ ? अख्तियार र लोकसेवाले 
कसरी राम्रोसँग काम गर्न सक्छ ?' यसमा अदालतले नै 
छिटोभन्दा छिटो निकास दिए उत्तम हुने उनको भनाइ छ। 


त्रिपाठीलगायत कानुन व्यवसायीले नियुक्ति बदरको 
माग गरी सर्वोच्चमा रिट दायर गरेकोमा हालसम्म 
सुनुवाइ हुन सकेको छैन । चुनाव घोषणा गरेर सरकार 
कामचलाउ भएपछि पनि विभिन्न निकायमा राजनीतिक 
नियुक्ति गरिएको थियो । अदालतले ओली सरकार नै 
असंवैधानिक भनेर फैसला गरेकाले त्यस्तो सरकारले 
गरेका प्रशासनिकबाहेकका निर्णय स्वतः खारेजयोग्य हुने 
कानुन व्यवसायीको भनाइ छ। 


युवतीको अर्धनग्न शव 
फेला, हत्या आशंका 


चिरञ्जीवी घिमिरे/नयाँ पत्रिका 
क्रापा, २८ असार 

झापाको बिर्तामोडमा एक युवतीको अर्धनग्न 
शव फेला परेको छ । बिर्तामोड-५ स्थित सुगम 
पेट्रोलपम्पको उत्तरमा २५ वर्षीया सिर्जना बस्नेत मृत 
अवस्थामा फेला परेकी हुन्‌ । बस्नेत बिर्तामोडस्थित 
एक सहकारीमा काम गर्दै आएकी थिइन्‌ । उनको 
परिवार त्यहाँ लामो समयदेखि आफन्तकहाँ डेरा बस्दै 
आएको थियो । 
सोमबार बिहानै घरअगाडि उनको शव भेटिएको जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय झापाले जनाएको छ । “मर्निङ वाक' 
जानेले बिहान साढे ५ बजे यवुतीको शव देखेपछि 
प्रहरीलाई खबर गरेका थिए । जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
झापाका प्रवक्ता प्रहरी नायब उपरीक्षक राकेश थापाले 
युवतीको शरीर अर्धनग्न अवस्थामा रहेको जानकारी 
दिए । 'शरीरका तल्लो भागको कपडा तल सरेको 
छ। टिसर्ट पनि माथि सरेको छ,' उनले भने, 'घटना 
संवेदनशील छ । हामीले सूक्ष्म रूपमा अनुसन्धान 
गरिरहेका छौँ ।' युवतीको शरीरमा धस्रिएजस्तो देखिने 
चोटपटक पनि रहेको थापाले बताए । 


मृत अवस्थामा भेटिएकी बस्नेत राति परिवारसँगै खाना 
खाएर सुतेको डिएसपी थापाले बताए । “उहाँको परिवार 
तल्लो फल्याटमा बस्छ । माथिल्लोमा उहाँको दिदीभेना 
बस्नु हुँदो रहेछ । तल्लो फूल्याटमा खाना खाएर सुत्न 
उहाँ दिदीभेना भएको फूल्याटमा गएको प्रारम्भिक 
अनुसन्धानबाट देखिन्छ,' उनले भने, 'माथिल्लो फ्‌ 
ल्याटमा दिदीभेना एउटा कोठामा र उहाँ अर्को कोठामा 
सुतेको अवस्था हो । बिहान पनि मुनिको चेनगेट 
बाहिरबाट खोल्न नमिल्ने गरी भित्रैबाटै लगाएको 
देखिन्छ । तर, युवतीको शवचाहिँ बाहिर थियो । अरूले 
देखेर हल्लाखल्ला भएपछि मात्र परिवारले थाहा पाएको 
खुलेको छ।' 

बिहान शव भेटिएपछि उक्त स्थानलाई सुरक्षित राखेर 
प्रहरीले अनुसन्धान प्रक्रिया अघि बढाएको थियो । 
युवतीको शव दिउँसो ३ बजे मात्रै पोस्टमार्टमका लागि 
धरानस्थित बिपी कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान 
लगिएको थियो । प्रहरीले संघीय प्रहरी इकाई धरानबाट 
तालिम प्राप्त कुकुर ल्याएर घटनास्थलको अनुसन्धान 
गरिएको डिएसपी थापाले बताए | 

घटना संवेदनशील भएको भन्दै प्रहरीले बिपी स्वास्थ्य 
प्रतिष्ठानबाट फरेन्सिक विभागका तीनजना विषेशज्ञको 
टोली घटनास्थलमा ल्याइएको थापाले बताए । 
घटनास्थलबाट उठाउनुपूर्व पूरा गर्नुपर्ने अनुसन्धानका 
प्रक्रियाका क्रममा शरीरमा आन्तरिक डिकम्पोजिसन हुन 
सक्छ भनेर धरानबाट एक पुरुष विशेषज्ञ र दुई महिला 
विशेषज्ञको टोली घटनास्थलमै ल्याएर निरीक्षण पनि 
गरायौँ,' उनले भने, 'अनुसन्धानका क्रममा कुनै गुनासो 
नआओस्‌ भनेर सूक्ष्म रूपमा अनुसन्धान प्रक्रियाअघि 
बढाएका छौँ ।' डिएसपी थापाले अर्धनग्न अवस्थामा मृत 
भेटिएकी ती युवतीको हत्या भएको वा बलात्कारपछि 
हत्या भएको हो हैन भन्नेबारे फरेन्सिक रिपोर्ट र 
पोस्टमार्टम रिपोर्ट आएपछि मात्र यकिन गर्न 

सकिने बताए । 


| 
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नयाँ पत्रिका 


सम्पादकीय 


नेपालको पाको निर्णय 


माधवकुमार नेपाल नेपाली राजनीतिका पुराना र पाका नेता हुन्‌ । प्रतिकूल 
परिस्थितिमा तत्कालीन एमालेको नेतृत्व सम्हालेका नेपाल महासचिव रहेका वेला 
एमाले नेतृत्वमा पहिलो कम्युनिस्ट सरकार बन्यो । उनकै नेतृत्व रहेको वेला 
एमाले विभाजित भयो । उनै नेता रहेको समयमा पार्टी निर्वाचनमा निकै कमजोर 
उपस्थितिसहित संविधानसभामा तेस्रो दलमा खुम्चियो । उनले त्यतिवेला नैतिकताका 
आधारमा पार्टी महासचिवबाट राजीनामा दिए, जुन नेपाली राजनीतिक दलको 
नेतृत्वमा बिरलै देखिने घटना थियो। झन्डै किनारामा धकेलिएका माधव नेपाल 
नेतृत्वबाट हटेको एक वर्ष नहुँदै सांसद बनेर प्रधानमन्त्री पनि बन्त सफल भए। 
त्यसयता उनी पार्टीको नेतृत्वमा फर्किन निरन्तर प्रयत्नरत छन्‌ । 

२०७१ मा सम्पन्न एमालेको महाधिवेशनमा अध्यक्ष पदका लागि भएको 
प्रतिस्पर्धामा अर्का प्रत्यासी केपी शर्मा ओलीसँग पराजित भएका नेपाल त्यसयता पनि 
एमालेभित्र एउटा शक्तिशाली खेमाको नेतृत्व गर्छन्‌ र पार्टीभित्र विधि र पद्धतिको 
प्रश्न उठाइरहन्छन्‌ । ५० वर्षभन्दा बढी नेपाली राजनीतिमा सक्रिय रहेका माधव नेपाल 
वैचारिक नेताभन्दा बढी व्यवस्थापकीय क्षमता र सक्रियताले टिकेका नेता मानिन्छन्‌ । 
उनको नेतृत्वकालमा एमालेलाई दृढ 
अडान भएको पार्टीभन्दा ढुलमुले विचार 
लिएको भनेर आलोचना पनि हुने गर्थ्यो । 
पहिले एमाले र पछि नेकपा हुँदा पनि 
पार्टीभित्र विधि र पद्धतिकै विषयलाई 
लिएर आवाज उठाउँदै आएका नेपालले 
प्रधानमन्त्री ओलीको गैरलोकतान्त्रिक र 
असंवैधानिक कदमविरुद्ध पछिल्लो समय 
लिएको अडान भने नेपाली राजनीतिमा 
सम्भिनलायक सन्दर्भ बन्नेछ । 
पार्टीभित्रको गुटगत संघर्षका सन्दर्भमा 
उनका अडान र माग सार्वजनिक 
रूपमा त्यति महत्वका अवश्य पनि 
लाग्दैनन्‌ । तर, गतवर्ष दल विभाजन र 
संवैधानिक परिषद्सम्बन्धी अध्यादेश 
ल्याएर प्रधानमन्त्री ओलीले चालेका 
अलोकतान्त्रिक कदमका विपक्षमा उनले 
लामो समय अडान लिए । ५ पुसमा 
ओलीले प्रतिनिधिसभा विघटन गरेर 
चालेको प्रतिगामी र अधिनायकवाद 
लक्षित कदमविरुद्ध माधव नेपालले 
सडक संघर्षमा प्रतिपक्षी गठबन्धनलाई 
साथ दिए, नेतृत्व गरे । यो उनको 
विगतसँग मेल नखाने विद्रोह थियो। उनलाई दलभित्रका दोस्रो पुस्ताका चर्चित र 
भविष्य भएका नेताहरूको साथ थियो । आफनै दलका प्रधानमन्त्रीलाई विश्वासको मत 
नदिने र आफ्नै दलका प्रधानमन्त्रीका विपक्षमा प्रतिपक्षी दलका नेतालाई प्रधानमन्त्री 
बनाउन सडकदेखि सर्वोच्च अदालतसम्म पुग्ने नेपालको निर्णयले उनको राजनीतिक 
नैतिकता, दलप्रतिको निष्ठा र राजनीतिक भविष्यप्रति पनि प्रश्न उठाइदिएको थियो । 
यो कुनै पनि राजनीतिक दलका लागि असामान्य कदम थियो । संस्थापक नेताका 
रूपमा आफूतो दलको अनुशासनबाहिर निस्किने उनको यस निर्णयले उनलाई पार्टी 
पंक्तिभित्र कमजोर नै बनाएको थियो । तर, सोमबारको सर्वोच्च अदालतको फैसलाले 
प्रधानमन्त्री ओलीको प्रतिगामी कदम सच्चिएपछि उनले आफू अब विपक्षी गठबन्धनमा 
नरहने र पार्टीभित्रै फर्किने निर्णय गरेर एउटा कठिन तर नैतिक कदम चालेका छन्‌ । 
राजनीतिक बैचारिक प्रश्नमा अडान राख्ने तर संगठनका प्रश्नमा लचिलो हुने उनको 
यस निर्णयलाई अवश्य पनि एउटा परिपक्व कदमका रूपमा लिइनेछ। यसले उनीसँगै 
उनको समूहमा लागेर एमालेमा संघर्ष गरिरहेकाहरूको राजनीतिक भविष्यलाई 
चुनौतीपूर्ण बनाए पनि दलको एकता जोगाउन सक्यो भने नेपालको राजनीतिक कद 
बढाउने निश्चित छ। 


सर्वोच्च अदालतको फैसलाले 
प्रधानमन्त्री ओलीको प्रतिगामी 
कदम सच्चिएपछि आफू अब 
विपक्षी गठबन्धनमा नरहने र 
पार्टीभित्रै फर्किने निर्णय गरेर 
माधव नेपालले एउटा कठिन तर 
नैतिक कदम चालेका छन्‌ 


कोरोनाविरुद्ध सचेतना 


एक-अर्कामा संवाद गर्दा 
मास्क प्रयोग गरौँ 
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स्पष्ट भाषाको ऐतिहासिक फैसला 


सर्वोच्चको फैसलाले कुनै पनि व्यक्ति वा संस्था संविधानभन्दा माथि नभएको प्रस्ट सन्देश दिएको छ 


७ भीमार्जुन आचार्य 


सः च्च अदालतको २८ असारको फैसला धेरै 
० | दृष्टिकोणले ऐतिहासिक छ । संवैधानिक र राजनीतिक 
दृष्टिकोणले आजको फैसला निकै महत्वको छ। 

साथै, यसले भोलिका दिनमा नेपालको राजनीतिक र संवैधानिक 
व्यवस्थालाई गर्ने ११4 0000 ष्टिकोणले समेत यस फैसलाको 
विशेष महत्व रहेको छ। मुद्दामा फैसला सुनाउनुअघि 
सर्वोच्चसामु केही विकल्प थिए । प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा 
राष्ट्रपतिबाट गरिएको संसद्‌ विघटनलाई सदर गर्ने विकल्प पनि 
सर्वोच्चसँग थियो । संविधानको धारा ७३ को ४ बमोजिम 
विश्वासको मत लेञ भन्ने विकल्प पानि ञसँग थियो । तर, 
सर्वोच्चले ती कुनै पनि विकल्पमा नगई प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा 
राष्ट्रपतिबाट गरिएको प्रतिनिधिसभा विघटन असंवैधानिक ठहर 
गरेको छ । यो फैसलाले कुनै पनि व्यक्ति वा संस्था संविधानभन्दा 
माथि नभएको प्रस्ट सन्देश दिएको छ। 

फैसलामा आएका पाँच विषय : सर्वोच्चले सोमबारको 
फैसलामा पाँचओटा विषयमा प्रस्ट पारेको छ । एक, प्रधानमन्त्रीको 
सिफारिसमा राष्ट्रपतिबाट गरिएको प्रतिनिधिसभा विघटन देशको 
संविधान र कानुनसम्मत नभएको उल्लेख गरेको छ । दुई, कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवाले संविधानको धारा ७६ (५) अनुसार 
प्रधानमन्त्री पदमा दाबी गर्दा पेस गरेको हस्ताक्षरका आधारमा 
उनलाई दिन नै किटान गरेर दुई दिनभित्र प्रधानमन्त्री पदमा नियुक्त 
गर्नू भन्ने आदेश दिएको छ । तीन, सात दिनभित्र प्रतिनिधिसभाको 
बैठक बोलाउन पनि सर्वोच्चले आदेश दिएको छ । चार, केपी 
ओलीले ७६ (५) अनुसार प्रधानमन्त्री पदमा दाबी नै गर्न नसक्ने 
पनि सर्वोच्चले प्रस्ट पारिदिएको छ । पाँच, दल त्यागको विषय 
संविधानको धारा ७६ (५) मा आकर्षित नहुने विषयमा पनि 
सर्वोच्चले प्रस्ट राय दिएको छ। 

फैसलाको भाषा : हाम्रो अदालतका विगतका तौरतरिका र 
अभ्यासलाई हेर्दा यो फैसलामा उसले आलि कडा भाषामा कडा 
आदेश दिएको देखिन्छ । दुई दिनभित्र देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त 
७१७ दिनभित्र संसद्‌ बैठक बोलाउनू भनेर अदालतले दिनै 

र कडा आदेश दिनुका पछाडि पक्कै पनि केही कारण छन्‌ । 
विगतमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी र प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
बारम्बार संविधानमाथि प्रहार गर्ने जेजस्ता प्रयास गरे, त्यसलाई 
अदालतले “नोटिस'मा लिएको रहेछ । सायद, नरम भाषामा फैसला 
आउँदा उनीहरूबाट यसको पालनामा फेरि पनि आलटाल र 
जालभझेल गरिएला कि भन्ने आशंका अदालतलाई रहेछ कि भन्ने 
देखिन्छ । यसपटक अदालतले राजनीतिक रूपमा कुनै चलखेल हुन 
नसकोस्‌ र आफूनो व्याख्याको अपव्याख्या पनि कोही कसैबाट हुन 
नसकोस्‌ भनेर प्रस्ट भाषामा व्याख्या गरिदिएको छ। 

कडा भाषाको संकेत : अदालतले रिट निवेदक र विपक्षी 
दुवैको फैसला र संलग्न कागजात हेरेर फैसला गरेको भए 
पनि उसले यो देशको पछिल्ला राजनीतिक तथा संवैधानिक 
घटनाक्रमलाई पनि नोटिसमा लिएको रहेको छ भन्ने फैसलामा 
प्रयुक्त भाषाले संकेत गरेको छ । राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीको 


मिलेमतोमा विगतमा संविधान र व्यवस्थामाथि जेजसरी एकर्पाछ 
अर्को प्रहार गरिएका थिए, त्यसबारे अदालत जानकार रहेछ भन्ने 
पनि फैसलाको भाषाबाट बुझ्न सकिन्छ । यस्तो नहुँदो होत 
अदालतले विगतका कतिपय मुद्दामा जस्तै नरम भाषामा परमादेश 
जारी गरेर अब आवश्यक यो वा त्यो प्रक्रिया अघि बढाञ पनि भन्न 
सक्थ्यो । तर, कसैले कुनै पनि प्रकारको सुविधाजनक व्याख्या गर्ने 
ठाउँ नपाओस्‌ र राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीले नयाँ खेल खेल्ने अवसर 
नपाउन्‌ भन्नेमा अदालत चनाखो भए जस्तो देखिन्छ । 

फैसलाको प्रभाव : सर्वोच्चको सोमबारको फैसलाले नेपालको 
वर्तमान संविधानलाई थोरै मात्र भए पनि प्राण दिएको छ। यो 
फैसलाले संविधानको स्थायित्वमा थप बल दिनेछ । यो फैसला 
कुनै कारणले विघटनको पक्षमा आएको भए सम्भवतः यसले निकै 
ठूलो राजनीतिक अनिष्ट र अस्थिरता निम्त्याउने खतरा हुने थियो । 


दुई दिनभित्र देउवालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्नू र सात दिनभित्र 
संसद्‌ बैठक बोलाउनू भनेर कडा आदेश दिनुले विगतका आदेश 
कार्यान्वयनमा राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीबाट पटक-पटक गरिएका 
जालझेल र चलखेललाई सर्वोच्चले 'नोटिस'मा लिएको रहेछ 
भन्ने प्रस्ट हुन्छ 


०७ 


र, त्यस्तो फैसला आएको भए कुनै पनि प्रधानमन्त्रीले संसद्लाई 
पाँच वर्षसम्म चल्न दिने अवस्था हुने थिएन । सायद, यो फैसलासँगै 
अब यी सबै सम्भावना, खतरा या आशंका समाप्त भएका छन्‌ । 
फैसलाले संविधान र कानुनलाई एउटा ट्रयाकमा ल्याउने काम 
गरेको छ । यसले संविधान, कानुन र अदालतमाथि जनताको 
विश्वास अभिवृद्धि गराउने काम गरेको छ। 

फैसला कार्यान्वयनको चुनौती : सर्वोच्चको पछिल्लो 
फैसलाको पालना गरी त्यसको कार्यान्वयनमा राष्ट्रपति र 
प्रधानमन्त्रीले इमानदारीपूर्वक काम गर्छन्‌ कि गर्दैनन्‌, त्यो त छिटै 
देखिने नै छ। याद उनीहरूले फैसलाको १७०१, र्वक पालना 
गरी त्यसको कार्यान्वयनमा सकारात्मक भूमिका खेले भने शक्ति 
र सत्ता हस्तान्तरण शान्तिपूर्ण ढंगमै हुन सक्छ । तर, राष्ट्रपति र 
प्रधानमन्त्रीका विगतका क्रियाकलाप हेर्दा भने थोरै आशंका गर्ने 
ठाउँ बाँकी नै छ । नेपाली राजनीतिका पात्र र प्रवृत्ति हेर्ने हो भने 
चाहे ओली हुन्‌ या देउवा, सबै परीक्षण भइसकेकै पात्र हुन्‌ । तिनले 


भोलिका दिनमा निभाउने भूमिकाबाट अदालतको अपेक्षा पूरा हुने 
या नहुने प्रस्ट हुनेछ । 
कति आशावादी बन्न सकिन्छ ? : अदालतले देशको 
संविधान र संवैधानिक सर्वोच्चतालाई जीवित राख्न जुन आदेश 
दिएको छ, अबका दिनमा आउने पात्रले त्यसलाई ध्यानमा राखेर 
काम गर्न सक्नुपर्छ । आगामी दिनमा पनि विगतकै जस्ता हर्कत 
दोहोरिए, संविधान र संवैधानिक व्यवस्थामाथि प्रहारहरू गरिए भने 
अदालतको अहिलेको फैसलाको कुनै अर्थ रहनेछैन । तर, अहिले 
नेपालका धेरैजसो राजनीतिक दल र तिनका नेताहरू संविधान र 
संवैधानिक व्यवस्थाको जगेर्ना तथा ७0:00 [नी शासनको संरक्षणमा 
जसरी एकै ठाउँमा उभिएका देखिन्छन्‌, पनि त्यसैगरी उभिए 
भने फैसलाको गरिमा बढ्नेछ । तर, उनीहरूको पानि विगत हेर्दा 
त्यति धेरै आशावादी बन्न सकिने अवस्था भने छैन । 
प्रवृत्ति दोहोरिने आशंका 
: आगामी दिनमा राष्ट्रपति 
र प्रधानमन्त्रीमा व्यक्ति 
परिवर्तन भए पनि तिनले 
विद्यादेवी भण्डारी र केपी 
ओलीको प्रवृत्तिलाई नै निरन्तरता 
दिए भने यो फैसलाको उपहास 
हुन बेर लाग्ने छैन । किनकि, 
यो फैसलाले व्यक्तिको होइन, 
प्रवृत्तिको अन्त्य चाहेको छ। यो 
मुलुक र /०९0/210/ कवासीले फेरि पनि 
विगतका तिनै प्रवृत्ति दोहोस्याएर 
झेल्नुपर्ने दिन आए भने व्यक्ति 
परिवर्तनको अर्थ हुनेछैन । 
त्यसैले, यो फैसलाको सम्मान 
गरेर यसलाई आगामी दिनमा 
सत्ता राजनीतिका लागि एउटा 
बलियो नाजर बनाउने कि 
यसलाई कमजोर बनाएर शक्ति र 
सत्ताको चलखेल गर्ने, अहिले यो 
प्रवृत्तिविरुद्ध एक ठाउँमा उभिएर 
संघर्ष गर्ने शेरबहादुर देउवा, 
प्रचण्ड, माधव नेपाल, बाबुराम 
भट्टराई, उपेन्द्र यादव र तिनका 
दलका अन्य नेताहरूको आगामी 
दिनको भूमिकामा निर्भर रहनेछ । 
अन्त्यमा : विगतका दिनमा 
राष्ट्रपति भण्डारी र प्रधानमन्त्री 
ओली मुलुकमा एउटा अत्यन्तै 
ठूलो दुर्घटना निम्त्याउने दिशामा 
अघि बढेको भान हुन्थ्यो । 
संविधान र त्यसका व्यवस्थामाथि प्रहार गरेर सिँगो देशलाई नै 
तहसनहस पार्ने बाटोमा उनीहरू हिँडिरहेका थिए । मुलुकमा 
राजनीतिक तथा संवैधानिक अस्थिरता निम्त्याएर देश र जनतालाई 
दुई खेमामा विभाजित गर्ने खेल खेलिँदै थियो । उनीहरूको त्यो 
चालबाजीमाथि गम्भीर प्रहार सर्वोच्चको फैसलाले गरेको छ। यी 
सबै पक्षलाई ध्यानमा राखेर अबका दिनमा सबैले संविधान, ऐन, 
कानुन र विधिको मातहत रहेर जनताका आकांक्षालाई सम्बोधन 
गर्दै अघि बढ्न सक्नुपर्छ । सर्वोच्चले संविधान, देश र जनताका 
पक्षमा फैसला गरेर एउटा अध्यायको सुरुवात गरेको छ। अब 
त्यसलाई पूर्णता दिने र आगामी दिनमा फेरि यिनै विषय र मुद्दामा 
अदालत अल्झिनु नपर्ने र देशमा राजनीतिक अस्थिरता निम्तिन 
नदिने परिस्थिति सिर्जना गर्ने दायित्व दल र तिनका नेताहरूका 
काँधमा आएको छ । त्यस दायित्वलाई उनीहरूले कसरी वहन 
गर्नेछन्‌, जनताले भोलिका दिनमा देख्ने नै छन्‌ । 
(आचार्य संविधानविद्‌ हुन्‌) 


किन बदलियो हङकङडवासीका लागि बेलायतको मन ? 


आफ्ना लागि युद्ध लडेका गोर्खा सैनिकप्रति क्ररता र बेवास्ता प्रदर्शन गर्ने ब्रिटेनले अरूलाई कसरी असल नियतले सहयोग गर्ला ? 


दुई प्रश्न उब्जिए । पहिलो, बेलायतले १५० वर्षे लामो शासनकालमा हङकङमा 
किन कहिल्यै गम्भीरतासाथ प्रजातान्त्रिक नीति लागू गर्ने प्रयास गरेन ? दोस्रो, यो 


५० हजार गोर्खाले बेलायतका लागि लडे, जसमध्ये झन्डै ५३ हजार कहिल्यै 


आलोचना 


एकपटक एकजना बाबु र उनका एक छोरा एउटा 
घोडा लिएर कुनै कामविशेषले कतै जाँदै थिए । एउटै 


घोडामा 4001: चढ्न नमिल्ने भएकाले उनीहरू 
फर्किएनन्‌ । भारतबाट बेलायती शासन अन्त्य भएपछि गोर्खा फौजलाई भारतीय दुवैजना डोग्याएर आफूहरू चाहिँ पैदल हिँड्दै 


भूमि छाडेको २५ वर्ष पुग्न लाग्दा बल्ल ब्रिटेसलाई किन हङकङको चिन्ता जाग्यो ? 


बेलायतको अग्रसरताको सम्बन्ध ब्रेक्जिट र चीनसँग 
युरोपेली संघको बजार र त्यहाँको विशाल श्रमिकमाथिको 


मँग जोडिन्छ । ब्रेक्जिटपछि ब्रिटेनले 
कमाथिको पहुँच गुमायो । ब्रिटेनले 


र ब्रिटिस सेनामा विभाजित गरियो । ब्रिटिस गोर्खाले त्यसपछि पनि दक्षिणपूर्वी 
एसियाका दुई रक्तपातपूर्ण द्वन्द्वविरुद्ध लडेपाछि सन्‌ १९७१ मा हङकङमा तैनाथ 


देश / विदेश 
७ टिम आई गुरुङ 


ब्रिःँ भर्खरै हङकङवासीलाई ब्रिटिस नेसनल (ओभरसिज) 

अर्थात्‌ बिएन (ओ) पासपोर्ट प्रदान गर्ने नीति अँगालेको 

छ। यो पासपोर्ट पाएका विदेशीले कालान्तरमा बेलायतको 
नागरिकतासमेत लिन पाउँछन्‌ । झट्ट हेर्दा यो बेलायत सरकारले ल्याएको उदार 
योजनाजस्तो देखिन्छ । र, कैयौँ हङकङवासीले यसको उपभोग पनि गरिसकेका 
छन्‌ । सन्‌ १९९७ मा चीनलाई सार्वभौमिकता फिर्ता गरेको बेलायतले बल्ल आएर 
हङकङको आन्तरिक मामिलामा यति धेरै चासो दिएको छ। आखिर अहिले 
हङकडवासीका लागि बेलायतको मन किन बर्दालयो त ? 


त्यसलाई युवा हङकङवासीको व्यावसायिक दक्षताबाट 
पूर्ति गर्न खोजेको छ । त्यसबाहेक धनी हङकङवासीले 
बेलायतमा सुस्त हुँदै गएको घरबारको कारोबार क्षेत्रलाई 
उकास्ने बेलायतको आशा छ । चीनको सबालमा पछिल्लो 
समय उसले विकसित मुलुकलाई समेत विभिन्न क्षेत्रमा 
उछिन्न थालेपछि पश्चिम आत्तिएको छ । उसले चीनको 
विकासमा अवरोध पुग्याउन हरसम्भव प्रयास सुरु गरेको छ । 
अमेरिका, क्यानडा, ब्रिटेन, अस्ट्रेलिया र 
न्युजिल्यान्डको जासुसी गठबन्धन 'फाइभ आइज'ले 
चीनलाई प्रहार गर्न हङकङ पाएका छन्‌ । किनकि, 
चिनियाँ कानुन भएको भेगमध्ये हङकङमा मात्र ती 
मुलुकका जासुसी एजेन्ट स्वतन्त्र विचरण गर्न र काम गर्न 


सक्छन्‌ । तिनकै जासुसले विगतमा हङकङको प्रदर्शनलाई घट्दो श्रमशक्ति पूर्ति गर्ने र नेपालको यो गुन कहिल्यै सम्झेन । अहिलेको कोरोना 
हस्तक्षेप गरेर तिनलाई बिकराल बनाउन सघाए । त्यसले चीनलाई अस्थिर बनाउने महामारीमा औषधोपचार र खोप अभाव हुँदा नेपालले धेरै 
सहरमा विध्वंस र अराजकता मच्चियो । त्यसपछिका मुख्य उद्देश्य लुकेको छ दुःख पायो । नेपाल सरकार तथा अन्य संगठनले बेलायतसँग 
बाँकी कुरा इतिहास बनेको छ। यदि समीकरणबाट चीन व्य उद्दश्य लु छ। पटक-पटक खोप माग्दा पनि उसले हालसम्म एक डोज खोप 


हङकङवासीको कल्याणमा 
ब्रिटेनको अचानकको 
रुचिमा सहरको प्रजातन्त्र 
वा अधिकारसँग केही 
लिनु-दिनु छैन । ब्रिटेनको 
कदमपछाडि ब्रेक्जिटपछि 


गरियो । सन्‌ १९८० को सुरुमा हङकङमा उत्पन्न भएको अनधिकृत आप्रवासी 
संकटलाई सल्टाउन पनि गोर्खा काम लाग्यो । यी तमाम निष्ठा र 
सहयोगका बाबजुद बेलायतले गोर्खाहरूलाई सधैँ अपमानजनक 
॥0019. । दोस्रो विश्वयुद्धदेखि सन्‌ १९९४ बीच गोर्खा 
जलाई तिनका ब्रिटिस ५1:%1/010000 1 १० गुणा कम तलब 
दिइन्थ्यो । युद्धमा गम्भीर घाइते क्षतिपूर्ति र 
पेन्सनबिनै घर पठाइथ्यो । कैयौँले नेपालका गाउँमा गरिबीमा 
जीवन गुजार्न बाध्य भए । सन्‌ १९९० को दशकमा आएर बल्ल 
गोर्खा सैनिकले न्यायका लागि आन्दोलन सुरु गरे । आन्दोलनले 
केही माग पूरा भए भने कैयौँ अझै पूरा हुन बाँकी छ। 
बेलायतको उपनिवेश नभए पनि नेपालले विगत २०६ 
वर्षदेखि बेलायतलाई आफ्ना सबैभन्दा बालिष्ठ युवा छानेर 
उसको सेनामा भर्ती गर्ने छुट दिँदै आएको छ । तर, बेलायतले 


हङकङवासीलाई किन बिएन (ओ) योजनामा समेटियो भन्ने विषय बेलायतले 
स्पष्टीकरण दिएको छ- “चीनले शासन गर्न थालेपछि प्रजातन्त्र, मानवअधिकार, 
वाक्स्वतन्त्रता र प्रेस स्वतन्त्रता सबैमा उल्लेख्य क्षण आएकाले हङकडवासीका लागि 
असुरक्षित वातावरण सिर्जना भएको छ।' आखिरमा बेलायतले यहाँ कुन हङकङको 
कुरा गरेको हो ? ब्रिटेनको १५० वर्षे शासनकाल हङकङमा कहिल्यै प्रजातन्त्र थिएन । 
जुन कुरा छँदै थिएन, त्यसमा कसरी क्षय हुन्छ ? ब्रिटिस 'स्पष्टीकरण'ले मेरो मनमा 


हटाइदिने हो भने कसैले पनि हङकङको अधिकारको 

कुरा गर्ने छैनन्‌ । हङकङवासीले ब्रिटिस र तिनको सेनामा कार्यरत गोर्खा 
सैनिकबीचको सम्बन्धबाट पनि पाठ सिक्न सक्छन्‌ । नेपालका पहाडी भेगका 
युवा सन्‌ १९१६-१८ को अंग्रेज-नेपाल युद्धको अन्त्यदेखि ब्रिटिस सेनामा 
सहभागी हुन थाले । गोर्खा सैनिकले भारतमा ब्रिटिसराज सबल बनाउन महत्वपूर्ण 
भूमिका निभायो । पहिलो तथा दोस्रो विश्वयुद्धमा क्रमशः दुई लाख र दुई लाख 


पनि दिएको छैन । विगत दुई सय वर्षदेखि आफ्ना युद्ध लडेका 
गोर्खा सैनिकप्रति क्र्रता र बेवास्ता प्रदर्शन गर्ने ब्रिटिनले हङकङवासीलाई असल 
नियतले सहयोग गर्ला भनेर विश्वास गर्न कठिन छ। 
(हङकङमा बसोवास गर्ने पूर्वीब्रिटिस गोर्खा 00 चर्चित पुस्तक “ 


'कालेखक हुन्‌) 
साउथ चाइना मर्निङ पोस्टबाट 


थिए । गर्मीको समय थियो । घाम चर्कको हुनाले हिँड्न 
निकै कठिन भइरहेको थियो 0222 बाबुछोरा असिनपसिन 
भइरहेका थिए । यस्तोमा 
हजुर धेरै थाक्नुभयो । हजुर घोडामा चढ्नुहोस्‌ । म पैदल 
हिँड्छु। छोराको आग्रह बाबुलाई ठिकै लाग्यो । 

उनी घोडामा चढे । छोराचाहिँ घोडा डोप्याउँदै अघि 
बढे । अलि पर पुगेपछि एउटा बस्ती भेटियो । उनीहरूलाई 
देखेपछि बस्तीका मानिसले भने- हेर हेर, कस्तो निर्दयी बाबु 
रहेछ। आफूचाहिँ आनन्दले घोडा चढेर छोरालाई चाहिँ यो 
चर्को घाममा हिँडाउँदो रहेछ। गाउँलेको प्रतिक्रिया सुनेपछि 
बाबुले छोरालाई घोडामा बसाए र आफू घोडा डोप्याउँदै 
हिँडे । अलि पर पिक अर्को बस्ती भेटियो । बस्तीका 
मानिसले भने- हेर हेर, कस्तो निर्दयी छोरो रहेछ ए ! जवान 
भएर पनि आफू आरामले घोडामा चढेर बुढो बाबुलाई पो 
लगाम समात्न लगाएर हिँड्दो रहेछ। 

कलियुग भनेको यही होला । यस्तो प्रतिक्रिया 
सुनेपछि दुवै एकसाथ घोडामा चढे । आलि पर पुगेपछि 
अर्को बस्तीका गाउँलेले भने- कस्ता निर्दयी बाबुछोरा 
होलान्‌ है ? यति सानो घोडाको ढाडै भाँच्चिने गरी 
एकसाथ कसरी दुवैजना चढ्न सकेका होलान्‌ । गाउँलेको 
प्रतिक्रियापछि दुवै बाबुछोरा घोडाबाट ओर्लिएर एकसाथ 
घोडा डोप्याउँदै अघि बढे । अर्को बस्तीका गाउँलेले भने- 
हेर, हेर ! साथमा घोडा भएर पनि पसिना चुहाउँदै पैदल 
हिँड्ने मूर्ख पनि छन्‌ है यो संसारमा ! बाबुछोराले बुझे, 
यो संसारमा अर्काको आलोचना सुनेर साध्य हुँदैन रहेछ । 


बाबुलाई भने- बाबा ! 


स्वागतयोग्य फैसला 


सर्वोच्च अदालतले सोमबार गरेको संसद्‌ 

विघटनसम्बन्धी राष्ट्रपतिको निर्णय बदर गर्ने फैसलाले कुनै 
पनि व्यक्ति या संस्थाले उसको सनकको भरमा संवैधानिक 
व्यवस्थामाथि खेलबाड गर्न नसक्ने प्रस्ट पारिदिएको 
छ। सम्भवतः यो देशबाट केपी ओलीको शासन अब 
सदाका लागि अन्त्य भएको छ । तर, यसपछिका दिनमा 
पनि ओली प्रवृत्तिले पुनः टाउको नउठाउला या उनको 
स्थानमा आउने अर्को व्यक्तिले पनि ओलीकै प्रवृत्तिलाई 
निरन्तरता नदेलान्‌ भन्न भने सकिन्न । तर, पछिल्लो 
फैसलाले तत्कालका लागि भने संविधानलाई ट्रयाकमा 
ल्याएको छ। संविधान र संवैधानिक व्यवस्थामाथि 
कसैको पनि मनपरी चल्न सक्दैन भन्ने यथार्थलाई स्थापित 
गरिदिएको छ । अदालतले संसद्‌ विघटनसम्बन्धी मुद्दामा 
देश र जनताका पक्षमा फैसला गरिदिएर आमजनमानसमा 
अदालत र न्यायमूर्तिहरूप्रतिको विश्वासलाई थप बलियो 
बनाएको छ । सवाोच्चको यो फैसला हरेक कोणबाट 
स्वागतयोग्य छ । 

७ विपिन गाहा मगर, नैकाप, काठमाडौं 
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राष्ट्रपतिको भूमिकामाथि उठेको प्रश्न 


सम्मानित सर्वोच्च अदालतले सोमबार गरेको फैसलाको 
देशैभरि स्वागत भएको छ । यद्यपि, प्रधानमन्त्री केपी ओलीका 
समर्थकले भने यसको विरोध गरेको पनि देखियो । तर, 
'लिकबाहिर लान खोजिएको संविधानलाई सर्वोच्चको फैसलाले 
एकपटक फेरि लिकमा ल्याएको छ । सर्वोच्चको फैसलाले 
प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा राष्ट्रपतिले गरेको प्रतिनिधिसभा 
विघटन असंवैधानिक भएको प्रस्ट गरेको छ । फैसलासँगै देशका 
सम्मानित राष्ट्रपतिको भूमिकामाथि पनि केही प्रश्न उठेका छन्‌ । 

के राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्रीले जे-जस्तो सिफारिस गर्छन्‌, 
त्यसमाथि कुनै पुनर्विचार गर्नुपर्दैन ? हो, राष्ट्रपतिलाई 
प्रधानमन्त्रीको सिफारिस अस्वीकार गर्ने छुट संविधानले 
दिएको छैन । तर, त्यस विषयमा विज्ञहरूको राय लिन र 
उनीहरूले दिएको राय सुझाबअनुसार निर्णय लिन या पुनर्विचार 
गर्न प्रधानमन्त्रीलाई अनुरोध गर्न त संविधानले रोक्दैन नि, होइन 


र ? अनि, एकपटकको संसद्‌ विघटनलाई सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतले खारेर गरिदिइसकेपछि 2 त्यही प्रकृतिको विघटन 
सिफारिस सदर गर्दा सोचविचार या ? संविधानको 
धारा ७६ (५) बमोजिम प्रधानमन्त्री पदमा दाबी गर्न 
लगाइसकेपछि १४९ सांसदको हस्ताक्षरसहित दाबी आइसकेपछि 
त्यसअनुसार निर्णय गर्नुपर्छ भन्ने पनि राष्ट्रपति या उहाँको 
कार्यालयले बुझन नसकेको हो ? आखिर त्यसरी नियुक्त हुने 
प्रधानमन्त्रीले संविधानअनुसार विश्वासको मत लिवुपर्न नै 
थियो । त्यो परीक्षण गर्ने थलो संसद्‌ नै हो । तैपनि, राष्ट्रपतिले 
प्रधानमन्त्रीको सिफारिस आउँदै छ भनेर आधा रातसम्म 
कार्यालय खुला राखेर त्यसरी रातारात संसद्‌ विघटन गराउनुपर्ने 
हतारो केको थियो ? हिजोको त्यही हतारोले गर्दा त आज यसरी 
अदालतको खप्की खानुपर्ने दिन आयो नि होइन र ? 

७ बुद्धि विश्वकर्मा, ढोलाहिटी, ललितपुर 


राष्ट्रपतिको पत्रको मल्य खोइ ? 


एक सामान्य मान्छेले समेत कुनै पत्र पठाएमा वा 
संवाद गरेमा त्यसको कुनै न कुनै परिणाम निस्किन्छ, 
क्रिया-प्रतिक्रिया आउँछ । तर, यहाँ त सिँगो मुलुककै 
राष्ट्रपतिले पत्र पठाउँदासमेत त्यसको कुनै प्रतिक्रिया 
आएन । अथवा भनौँ, राष्ट्रपतिको पत्रसमेत रद्दीको 
टोकरीमा फालियो । प्रसंग हो नेपालका राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले कोभिडको खोपका लागि भारत, अमेरिका र 
रसियाका राष्ट्रपतिलाई लेखेको पत्रको । त्यो पत्रको के 
अर्थ र मूल्य भयो ? त्यसले के उपलब्धि दियो देशलाई ? 
के सो पत्रका आधारमा खोप आयो ? कि उल्टो नेपालको 
राष्ट्रपतिको मानमर्दन भयो ? यसबारे राष्ट्रपति भण्डारीको 
सचिवालयले नेपाली जनतासामु प्रस्ट पार्न जरुरी छ। 
राष्ट्रपति भनेको देशकै सर्वोच्च संस्था हो । त्यो संस्थाको 
अवमूल्यन वा दुरुपयोग कुनै पनि अवस्थामा स्वीकार्य हुन 
सक्दैन । तर, पत्रको कुनै अर्थ र मूल्य नै नहुने अवस्थामा 
त्यसरी विभिन्न देशका राष्ट्रपतिलाई पत्र लेख्ने र लेखाउने 
कामले सम्पूर्ण नेपालीको शिर निहुरिएको छ। के नेपालका 
राष्ट्रपतिलाइ आफू र भारतका राष्ट्रपतिसमेत कार्यकारी 


प्रमुख होइन भन्ने थाहा रहेनछ ? थियो भने यो पदकै गरिमा 
घट्ने गरी किन हौसिएर पत्र लेखियो ? यस्तो काम वा 
भनौँ पत्राचार या संवाद गर्ने काम देशको सरकार कार्यकारी 
प्रमुखले गर्ने हो, न कि संवैधानिक राष्ट्रप्रमुखले भन्ने पनि 
राष्ट्रपतिलाई थाहा थिएन ? 

अमेरिका र रसियाका राष्ट्रपतिजस्ता शक्तिशाली 
व्यक्तिले आफूनो पत्रलाई कुनै मूल्य दिँदैनन्‌ भन्ने अनुमान 
गर्न नसक्नु राष्ट्रपति भण्डारीका सल्लाहकारहरूको 
अल्यज्ञान हो । यस विषयमा प्रधानमन्त्री ओलीले पनि 
राष्ट्रपतिलाई किन उचित सल्लाह दिएनन्‌ ? राष्ट्रपति 
पदको गरिमालाई दाउमा राख्नुको साटो प्रधानमन्त्री केपी 
ओली स्वयंले किन भारत, चीन, अमेरिका र रसियालाई 
सिधै पत्र लेख्न या संवाद गर्न सकेनन्‌ ? उनलाई त्यसो 
गर्न केले रोक्यो ? किन राष्ट्रपतिलाई अपमान गराउने 
काम गरियो ? यसको जवाफ सरकार प्रमुखले नै दिनुपर्छ । 
आइन्दा पदको गरिमाविपरीत राष्ट्रपतिलाई काम गर्न लगाई 
आमनेपालीको प्रतिष्ठा गिराउने काम नगरियोस्‌ । 

७ गोपाल देवकोटा, जोरपाटी, काठमाडौं 
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७ हरि रोका 


प्रत राजनीतिलाई जेनतेन घिसारिरहेका थिए । महामहिम 
राष्ट्रपति उनका लागि 'रबरस्ट्याम्प' भइदिनुभएको भान हुन्थ्यो । 

ओली अहंकारलाई नबुझेका मानिसहरूले सोचेका थिए, प्रम ओलीले फागुन 
११, ०७७ को पुनर्स्थापनाको पहिलो फैसलापछि नैतिकताका आधारमा 
राजीनामा दिनेछन्‌ र नयाँ पुस्ताका राजनीतिज्ञका लागि नैतिकताको एक थान 
पाठ पढाउन उनले नयाँ राजनीतिक संस्कारको थालनी गर्नेछन्‌ । तर, आफूनै 
पौरखको वरपर आफूनै संरक्षणमा हुर्किएको 'दलाल नोकरशाही पुँजीवादी' 
सञ्जालको आडभरोसामा राष्ट्रिय राजनीतिभित्र फोहोरी खेल सुरु गरे । 
महामहिम राष्ट्रपतिबाहेक उनलाई यस कार्यमा आन्तरिक र बाह्य सहयोग 
कसरी पाप्त भइरह्यो भन्ने संकेत त पाँच पूर्वप्रधानमन्त्रीहरूको पछिल्लो 
संयुक्त आह्वान वक्तव्यबाट प्रस्टै बुझन सकिन्थ्यो । 

संविधानमा भएका लुपहोलहरूको आफूअनुकूल व्याख्या गर्दै ओलीले 
आफ्नो सर्बसत्तावादी चिन्तनलाई व्यावहारिक रूप दिँदै गए । ठेक्कापट्टा, 
लिज, लाइसेन्स, पदहरूको पजनी, राजदूत तथा अन्य संवैधानिक नियुक्तिका 
यावत्‌ काम संविधान र 00 [नलाई छलेर कसरी व्यवस्थित गर्ने र आर्थिक 
तथा राजनीतिक फाइदा लिने भन्ने उनको सोच अभझ तीव्र गतिमा बढ्दै 
गयो । उनमा सर्बसत्तावाद (एकलौटी शासन गर्ने मोह) डरलाग्दो गरी प्रकट 
भएसँगै विपक्षी पार्टीहरू मात्र होइन, स्वयं एमालेभित्रकै नेता कार्यकर्ताहरूको 
ठूलो पंक्ति विपक्षमा सामेल भएर उनलाई रोक्न बहुमत पुग्याएर गठबन्धन 
सरकारको दाबी गर्दागर्दै राष्ट्रपति महोदयले उनै ओलीलाई प्रधानमन्त्री 
बनाइदिनुभयो र ७ जेठ ०७८ को मध्यरातमा दोस्रोपटक प्रतिनिधिसभा 
विघटन गर्दिनुभो । एउटै कार्यकालमा एउटै प्रधानमन्त्रीले दुईपटक संसद्‌ 
विघटन गरेको सायद संसारकै यो पहिलो रेकर्ड हुन सक्छ । 

राष्ट्रपतिले स्वेच्छाचारी प्रधानमन्त्रीको विघटन सिफारिसलाई दायाँ- 
बायाँ, लोक-लाज केही पनि ख्याल नगरी जब विघटनको छाप लाइदिनुभयो, 
त्यसको विपक्षमा अदालतको शरण जानुको अर्को विकल्प विपक्षीहरूसँग 
थिएन । अदालतले संविधानको धारा ७६(५) बमोजिम कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवालाई २८ घन्टाभित्र राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्री नियुक्त गर्न 
परमादेश जारी गरेको छ। र, साउन ३ गतेभित्र पुनर्स्थापित प्रतिनिधिसभाको 
अधिवेशन बोलाउनसमेत आदेश दिएको छ । ११ फागुन ०७७ को 
निर्णयभन्दा एक कदमअगाडि बढेर कित्ताकाट गरिदिएपाछि ओलीको ४१ 
महिने बहुलट्टीपूर्ण शासनको अन्त्य भएको छ। 


न्त्रीका रूपमा सात महिनादेखि प्रधानमन्त्री ओलीले 


सर्बोच्चको संवैधानिक व्याख्या 

नेपालको संविधान सहमतिको दस्तावेज हो । असन्तुष्टि र असन्तुलन 
हुँदाहुँदै पनि विशेष कारण र परिस्थितिमा यसलाई जारी गरियो । संविधान जारी 
गरेपछि ठूलो असहमति जनाइयो, आन्दोलन भयो । धेरैको हताहती र अंगभंग 
पनि भयो । अपूर्ण छ र जनहितमा परिष्कृत गर्दै लैजानुपर्छ भन्नेमा धेरैले ओठे 
सहमति जनाउने गरेका पनि छन्‌ । तर, केमा कसरी पूर्ण बनाउने भन्ने विषयमा 
गहिरो खोज खनुसन्धान र सार्वजनिक बहसहरू भएका छैनन्‌ । कतिपय 
लेखिएका सैद्धान्तिक कुराको व्यवहारमा कसरी व्याख्या गर्ने भन्ने समस्या पनि 
थिए । जस्तो, धारा ७६ कै १-७ सम्मको व्याख्याका बारेमा रहेको अस्पष्टता । 
सांसदहरूले ह्विप मान्नुपर्ने बाध्यात्मक प्रावधान हो या होइन भन्ने विषय । 
यस्ता विषयहरूको संवैधानिक व्याख्या आवश्यक थियो र छ। 

प्रधानमन्त्री ओलीका हरेक संवैधानिक / असंवैधानिक कदममा साथ 
दिँदै आउनुभएकी राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले द्रुत गतिमै प्रधानमन्त्रीलाई 
सिफारिसमा साथ 41 ०00/0/0/:00 त काटिएको थियो । यद्यपि, 
पहिलो सिफारिस न्यायपालिकाले उल्ट्याइदिएको सन्दर्भमा 
फेरि उही गल्ती दोहोस्याउनुहुनेछैन, सांसदहरूको हस्ताक्षर ट्याली गर्नुहुनेछ, 
तथ्य, तथ्यांकलाई हेर्नुहुनेछ, सर्बोच्च अदालत, संविधानविज्ञ, धुरन्धर 
राजनीतिज्ञहरूसँग कम्तीमा परामर्श गर्नुहुनेछ भन्ने थियो । उहाँले सीधा-सीधा 
पक्षधरता लिनुभयो । संविधानमा एउटै व्यक्त फरक-फरक सबै उपधारामा टेकेर 
कसरी प्रधानमन्त्री बन्न पाउँछ ? यसको संवैधानिक व्याख्या हुन जरुरी थियो । 

संविधानलाई संशोधनमार्फत कसरी अपडेट गर्ने भन्ने विषय सार्वभौम 
संसद्को हो । एउटै पार्टीको स्पष्ट बहुमतको सरकार बनेर संविधानको मर्म र 
भावनाअनुरूप लगभग तीन सयभन्दा बढी नयाँ कानुन निर्माण र परिमार्जन गर्ने 
अवसर पाउँदा पनि ओली सरकारले संविधानको मर्म र भावनालाई समेट्न 
सकेन । न त संविधान जारी हुँदाका बखतका असन्तुष्टिलाई सम्बोधन गर्न 
संविधान संशोधनका लागि नयाँ प्रयत्न नै गत्यो। ०७७को ॥ 240: नै 
उसले अध्यादेशहरूको खेती सुरु गप्यो । गएको पुसदेखि त यो खेतीको विस्तार 
नयाँ प्रयोगका रूपमा नै विस्तार हुन पुग्यो । यी अध्यादेशमार्फत गरिएका 


कोरोनाविरुद्ध सचेतना 


रुमालको सट्टा गरौँ 
टिस्यु पेपर प्रयोग गरौँ 


ओली अहंकारको अवसान 


अहिले अति खराब ओलीभन्दा कम खराब शेरबहादुर रोजिएको हो, व्यक्तिवादी प्रवृत्ति नत्याग्ने हो भने ओलीजस्तै अवसान अरूको पनि सुनिश्चित छ 


अधिकांश निर्णय कार्यान्वयन हुँदा मध्यकालीन र दीर्घकालीन हिसाबले 
राज्यलाई पर्ने राजनीतिक तथा आर्थिक प्रभावको जिम्मेवारी कसले व्यहोर्ने 
भन्ने समस्या रहनेछ । 

संविधानमा राखिएका प्रावधानलाई व्याख्या गरेर संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रलाई मजबुत बनाउने गरी केही नयाँ संस्थाहरूको निरूपण गर्नु 
थियो र केही पुराना संस्थाहरूलाई संघीयताअनुरूप फेरबदल गर्नु थियो । 
खासगरी, योजना आयोगका काम, कर्तव्य, अधिकारको विषय, वित्तीय 
आयोगको नयाँ संरचना निर्माणमा उसले तय गर्नुपर्ने भूमिका र तीन तहका 
सरकारबीच अधिकार प्रत्यायोजन तथा समन्वय गर्न आवश्यक राजनीतिक 
संयन्त्रको विकास तथा सुरक्षासँग सम्बन्धित सबै अंगहरूको संरचना तथा 
जिम्मेवारीको भूमिका निर्वाह गर्ने विषय, सामाजिक सेवा र विकासका 
क्षेत्रमा जिम्मेवारीको परिभाषा गर्नुपर्ने थियो । तर, ओली सरकारले यी सबै 
विषयमा पुरानै केन्द्रीकृत मानसिकता बनाएर अधिकारलाई प्रधानमन्त्री 
र अर्थ मन्त्रालयको सेरोफेरोमा कैद गच्यो । यी सबै विषयमा व्याख्या 


ओली र उनको एमालेपंक्तिले श्रमजीवी सर्वहारालाई धोका 
दिए । उनलाई सच्याउने त कोही निस्कनैपर्थ्यो । ओली 
अहंकार भुइँमा बजारिएको छ र अवसानउन्मुख छ। कथित 
दोस्रो पुस्ता ओलीपथकै अनुयायी हुने हो भने एमाले 
अवसानलाई कसैले रोक्न सक्तैन । 


र विश्लेषण गर्न जरुरी थियो । खासगरी, राष्ट्रपति संविधानको संरक्षण 
गर्नेभन्दा भ्रष्टीकरण गर्नमा उद्यत्‌ देखिएपछि संविधानको रक्षा कसरी गर्ने 
भन्ने सय करोडको प्रश्न खडा भएको थियो । जब सत्तारूढ प्रधानमन्त्रीको 
स्वेच्छाचारी शासन र संघीयताको मर्मविपरीत क्रियाकलापविरुद्ध प्रतिपक्षहरू 
एकजुट भएर अगाडि आए, त्यसपछि संविधानको मर्मको व्याख्या र समग्रमा 
संविधानको रक्षामा न्यायपालिका खरो उत्रियो । 


ओलीका बहुदलीय जनवादी परि भाषा 

पुस ५ को संसद्‌ विघटनलगत्तै अर्थात्‌ ६ पुसमा नयाँ पत्रिकामा 'संसद्‌ 
विघटनसँगै ओलीको राजनीतिक अवसान' विषयमा लेखिएको लेखमा मैले 
प्रधानमन्त्री ओलीको राजनीतिक यात्राबारे संक्षिप्त चर्चा गरेको थिएँ । म 
फेरि उनै कुरा उनका बारेमा दोहोप्याउन चाहन्न । यति यहाँ भन्नैपर्ने हुन्छ- 
प्रधानमन्त्री ओली राजनीतिका चतुर खेलाडी हुन्‌ । धेरै विषयमा छिर्पाछिपे 
ज्ञान राख्छन्‌, तर उनी सैद्धान्तिक तथा वैचारिक सुझबुझले ७010 
आचरण भएका मानिस होइनन्‌ । उनका अहिलेसम्मका काम र 


व्यवहारले यही पुष्टि गर्छन्‌ । दोस्रो, उनी कम्युनिस्ट विचारधाराप्रति लगाव 
भएर आमसर्वहारा श्रमजीवीको जीवनमा कायापलट ल्याउन कम्युनिस्ट 
बनेका थिएनन्‌ । धेरै मानिस उनको उत्थान आधारभूत वर्गबाट भएको 
कुरालाई भट्याउँछन्‌ । हो, उनी आधारभूत वर्गकै मानिस थिए । तर, 
कम्युनिस्ट पार्टीमा लाग्नुको कारण 'पुँजीगत ईर्ष्या' थियो । सपाट शब्दमा, 
धनी र सम्पत्तिवालप्रतिको ईर्ष्या । उनी समाज रूपान्तरणका लागि होइन, 
धनीलाई मासेर आफू धनी बन्ने लालसाले कम्युनिस्ट भएका थिए । रामनाथ 
दहालदेखि सिपी र आरके मैनाली हुन्‌ या कामरेड मोहनचन्द्र अधिकारीदेखि 
माधव नेपालसम्मका कामरेडहरूसँगको उनको सम्बन्ध कामरेडी होइन, 
ईरष्याको थियो । 

उनी धनले, सीप र चातुर्यले ती सबैलाई छोड्दै अगाडि बढे । उनी 
राजनीतिक शक्ति (पावर) हासिल गर्न चाहन्थे, कसैलाई पावर सेयरिङ गर्न 
होइन । सन्‌ २०१५ मा पहिलोपटक पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डसँग उनले 
सम्झौता गरे, तर सम्झौताअनुरूप पावर सेयरिङ गर्न नचाहेपछि त्यो सम्झौता 


ओली व्यक्ति होइन, प्रवृत्ति हो । यो प्रवृत्तिले एकलकाँटे समाज 
निर्माण गरेको छ । सर्वसाधारणको भाषामा १० प्रतिशत भर्सेस 
९० प्रतिशतजस्तो, सन्‌ २०११ को अमेरिकाको अकुपाइड 
मुभमेन्टको ९९ प्रतिशत भर्सेस एक प्रतिशतजस्तो । ओली 
प्रवृत्ति गठबन्धनका सबै नेतामा धेरथोर देखिन्छ । 


भंग भएको थियो । हालसालै नेकपाको विघटन र फेरि एमाले माओवादी 
केन्द्रको पुनर्स्थापनाको मूल जड हेर्ने हो भने पावर सेयरिङ नै मूल कारण थियो, 
विभाजनको । अरूका कुरा छाडौं, चार दशकभन्दा बढी समय संगत र सहकार्य 
गरेका माधव नेपाल र झलनाथ खनालसँग अलमग्गनुपर्ने अर्को कुनै सैद्धान्तिक, 
वैचारिक मतभेद थिएन र होइन । यो कुनै पक्षले पनि आजसम्म भनेका 
पनि छैनन्‌ । पार्टी पद्धति, सहकार्य, सहभागिता तथा आफैँले स्थापना गरेका 
आधारभूत नियम पालन अरूका लागि मात्र तर उनी आफूलाई ती सबैभन्दा पर 
राख्ने र रहने चाहना उनमा कुटकुट भरिएको छ | उनको सोफा बस्ने स्टाइल, 
उनको मिटिङको सबैभन्दा भिन्न र अग्लो कुर्सी । यी कुनै कम्युनिस्ट वा 
वामपन्थी आचरण र व्यवहार होइनन्‌ । 

बहुदलीय जनवादका बारेमा पनि मैले धेरैपटक आफूनो राय व्यक्त 
गरेको छु । वास्तवमा बहुदलीय जनावाद सारमा उदारवाद (लिबरालिज्म)मा 
आधारित संसदीय व्यवस्था तर रूपमा वा आवरण मार्क्सवादी समाजवादी 
देखिन्थ्यो । मदन भण्डारी लिखित यो सिद्धान्त संसदीय पुँजीवादलाई 
जनवादको लेपन घसिएको कार्यक्रम थियो । जो अनिकालमा बिउ 


नयाँ पत्रिका 


मंगलबार २९२ असार 00८. 


जोगाउन लगाइएको ठानिन्थ्यो । कामरेड ओलीको बहुदलीय जनवादसँग 
त्यति मात्र साइनो छ, जति उनलाई आवश्यक लाग्छ वा ठहरिन्छ । राष्ट्रिय 
सम्पत्तिको निजीकरण, जानीजानी एकाधिकारवादीहरूको पक्षपोषण, 
भ्रष्टाचार र व्यभिचारमा संलग्नता, प्राकृतिक स्रोतको दोहन, सम्पत्तिको 
एकोहोरो केन्द्रीकृत सञ्चिति, समाजवादका कुनै पनि रूपमा ग्राह्य विषय 
होइनन्‌ । ०40, 42. 004 कम्युनिस्ट साहित्य यी सब सामन्तवादी पुँजीवादी 
हथकण्डाविरुद्ध सं उत्प्रेरणा दिने शास्त्र हो । ओलीको बहुदलीय 
जनवादमा ठोरीका राम अटाउनुको अर्थ, सुनको जलहरीको अर्थ र अर्कातर्फ 
करोडौँ मानिस रोजगारविहीन हुनु, भोको हुनु र सडकमा भोकले पीडित 
भएर मर्नुपर्ने वातावरणको अर्थलाई केलाउँदा उनको सिद्धान्तको अर्थ के हो 
भन्ने बुझन सकिन्छ । भर्खरै सम्पन्न केन्द्रीय कमिटीको बैठकमा “संघीयता 
र धर्मनिरपेक्षताको समीक्षा गरौँ'को प्रस्ताव उवका सर्वथा नजिकका 
अनुयायीबाट प्रस्तावित हुनुले पनि उनको बहुदलीय जनवाद कति क्यारेटको 
हो, बुझन गाह्रो पर्दैन । 

महासचिव मदन भण्डारीको देहावसानपछि एमालेले बहुदलीय 
जनवादलाई जे पनि झिक्न मिल्ने मनचिन्ते फोला बनायो । त्यसरी नै 
प्रशिक्षण गर्दै, भन्दै आयो । एमाले पार्टी आज माथि (केन्द्र)देखि तल 
आधारसम्म (बेस) मध्यमवर्गीय मौकापरस्तहरूको पार्टी बनेको छ। 
एकरूपता पनि देखिन्छ । आधारभूत परिवर्तनका खास मुद्दाहरू, जहाँ 
समाजवादउन्मुख समाज बनाउन संरचनागत परिवर्तन गरिनुपर्ने हो, त्यसको 
मुहान नै उहाँहरूको कब्जामा छ । जस्तो, शिक्षा र स्वास्थ्यको व्यापार, 
सडक तथा पूर्वाधार निर्माणको व्यापार, रियल इस्टेटको व्यापार, बैंक तथा 
वित्तीय क्षेत्रको व्यापार । गच्छेअनुसार तल वडा तथा गाउँपालिकाको 
अध्यक्ष व्यापारमा संलग्न छ । यहाँ पूर्वमहासचिव हालका उपमहासचिव 
आफैँ संलग्न हुनुभएको प्रमाण देखिएका छन्‌ । महाधिवेशनमा दलाल 
पुँजीवादविरुद्ध संघर्षको दस्तावेज पास गर्ने तर खेतीचाहिँ यती, ओम्नी, 
बिएन्डसी आदिको गर्ने । सिद्धान्ततः ओली यस थेसिसका प्रवक्ता हुन्‌- 
होइनन्‌, थाहा छैन तर दलाल पुँजीवादको सञ्जालको कमान्ड भने उनको 
हातमा छ | यी सबै हरकतहरू छोपिँदै आएका थिए । एकीकृत सरकार 
बनेपछि एकपछि अर्को पर्दा च्यातिए । बहुदलीय जनवाद मुठीभर शासकहरू 
(संघ, प्रदेश र गाउँ/नगर) पुँजी सञ्चितिको साधनमा व्यवहारमै रूपान्तरित 
हुँदै आयो । तिनले सञ्चित गरेको सम्पत्ति र बलमा ओली अहंकार चुलिँदै 
गयो, सर्वसाधारणहरूले तिनको मूल्य चुक्ता गर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना भयो । 

सर्वोच्च अदालतले राजनीतिक फैसला गप्यो भन्ने एमालेको एउटा 
वृत्तको भनाइ बाहिरिएको छ । यो पंक्तिकार पनि सहमति राख्छ । मुद्दा 
राजनीतिक भएपछि फैसला राजनीतिक हुनु अस्वाभाविक होइन । ओली 
र उनको एमालेपंक्तिले श्रमजीवी सर्वहारालाई धोका दिए । उनलाई 
सच्याउने त कोही निस्कनैपर्थ्यो । ओली अहंकार भुइँमा बजारिएको छर 
अवसानउन्मुख छ। कथित दोस्रो पुस्ता ओलीपथकै अनुयायी हुने हो भने 
एमाले अवसानलाई कसैले रोक्न सक्तैन । 


के सिक्ने देउवा र गठबन्धनले ? 

शेरबहादुर देउवा कुनै दूधले नुहाएका सात्विक लोकप्रिय व्यक्ति होइनन्‌ । 
अहिले देउवा जुन उचाइमा उक्लिन पुगेका छन्‌, त्यो अरू वाम-प्रजातान्त्रिक 
शक्तिकै आडमा प्रधानमन्त्रीका रूपमा अगाडि सारिएको हो र अदालतले 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रका लागि एकबद्ध भएर आएका पार्टीहरूको सामूहिक 
स्वरलाई सम्बोधन गरेको हो । एक महिनाभित्र उनले विश्वासको मत लिनुपर्छ । 
यस अर्थमा, उनको सबैभन्दा ठूलो जिम्मेवारी आफूना सहयात्रीहरूसँगको 
एकतालाई कसरी अक्षुण्ण राख्ने, पावर सेयरिङको भरपर्दो सूत्र कसरी तयार 
पार्ने भन्ने नै हो । नेपालको व्यक्तिगत इगोको समस्या सबैभन्दा ठूलो हुने गरेको 
छ। त्यसलाई हल गरेन भने अहिलेको अलायन्स पानीफोकाभैँ फुट्न बेर छैन । 

दोस्रो, महामारीलाई नियन्त्रण गर्ने योजना के हुन सक्छन्‌, सम्भावित 
भोकमरीलाई टार्ने उपायहरू के हुन सक्छन्‌, बालबालिकाको शिक्षामा भएको 
क्षतिलाई कसरी सम्बोधन गर्न सकिन्छ, फजुल खर्चलाई कसरी कम गर्न 
सकिन्छ, दण्डहीनता र असुरक्षालाई तत्काल नियन्त्रण कसरी गर्न सकिन्छ, 
कालोबजारी र महँगीलाई कसरी नियन्त्रण गर्न सकिन्छ, सम्बोधन गर्न 
जरुरी छ। तेस्रो, सर्वोच्च अदालतले जुन सामाजिक न्याय र लोकतन्त्रको 
संस्थाकरणलाई बल पुग्ने गरी व्याख्या पस्किएको छ, त्यसअनुरूप 
संविधानमा घोषित लक्ष्य )७७० ००:७१ [ख समाज कसरी बनाउन 
सकिन्छ र स्थापित गर्न सकिन्छ भनेर नै हो । लोककल्याणकारी 
राज्यको अवधारणा र समाजवादउन्मुखतालाई कस्ता सुधारमार्फत, कस्ता 
संरचनामार्फत खोज्ने भन्ने हो । 

हामी सबैलाई थाहा छ, ओली विपक्षमा बनेको यो गठबन्धन राजनीतिक 

रूपले एक भएको हो, तर अब उसले सर्वसाधारण जनतालाई सम्बोधन 
गर्नुपर्ने जिम्मेवारीमा पुगेको छ । त्यस्तो जिम्मेवारी सिंगल-सिंगल मन्त्रालयको 
भागबन्डाले ८७01. र सम्बोधन गर्न ५७42 हुन्न । वर लागि कम्तीमा 
साझा न्यूनतम कार्यक्रम (कमन मिनिमम ) ७000 411.24 पार्नुप । 
त्यसमा प्रतिबद्धता जाहेर गरेर मात्र पुग्दैन, संस्थागत आधार 
खोज्नुपर्ने हुन्छ। ओली व्यक्ति होइन, प्रवृत्ति हो । यो प्रवृत्तिले एकलकाँटे 
समाज निर्माण गरेको छ । सर्वसाधारणको भाषामा १० प्रतिशत भर्सेस ९० 
प्रतिशतजस्तो । सन्‌ २०११ को अमेरिकाको अकुपाइड मुभमेन्टको ९९ 
प्रतिशत भर्सेस एक प्रतिशतजस्तो । गठबन्धनका सबै नेतामा ओली प्रवृत्ति 
धेरथोर देखिन्छ । अहिले अति खराब (वर्स्ट) ओलीभन्दा कम खराब (ब्याड) 
शेरबहादुर रोजिएको हो । व्यक्तिवादी प्रवृत्ति नत्याग्ने हो भने ओली अहंकारको 
अवसानजस्तै अरूको अवसान पनि सुनिश्चित हुने पक्कापक्की छ। 


भूमिसुधारको नारा र राजनीतिक अवसरवाद 


७ काजी गुरुङ 


|. नेता देवीप्रसाद ज्ञवालीको नेतृत्वमा १३ सदस्यीय 
] भूमिसम्बन्धी समस्या समाधान आयोग (२०७७) गठन भएसँगै 
नेपाली वाम राजनीतिमा मात्र नभएर सिंगो देशको राजनीतिमा 
नै राज्यको भू-उपयोग नीति र भूमिहीन सुकुमबासीको स्थायी बसोवास 
व्यवस्थापनको मुद्दाले राजनीतिक बजार ततायो । सुकुमबासीदेखि साना 
किसानसम्मले अब आफूले भोगचलन गरिरहेको जग्गाको लालपुर्जा पाइने 
आशा बोकेर जिल्ला-जिल्लामा बनेको आयोगमा गएर फारम पनि भरे । 
अझै कतिपयको लगत संकलनै छुटेको भन्ने गुनासा पनि आइराखेका छन्‌ । 
नेपालका कम्युनिस्टहरू मात्र होइनन्‌, नेपाली कांग्रेस र तत्कालीन 
राजाहरूसमेत आ-आफ्नो स्वार्थअनुसारको भूमिसुधारको पक्षमा उभिँदै 
आएको पाइन्छ । भूमिसुधार भन्नेबित्तिकै भूमिको स्वामित्व, हदबन्दी 
(मुआब्जासहित/रहितको), वर्गीकरण, पहुँच, लिज व्यवस्था, कर प्रणाली 
आदि जस्ता विषयहरू पर्छन्‌ । ०२१ सालमा राजा महेन्द्रले भूमिसुधार ऐन 
जारी गरेपछि मात्रै बडाल आयोग (२०५१), देउवा सरकार (२०५८) को 
भूमि ऐन संशोधन, गजुरेल आयोग (२०६५), बस्नेत आयोग (२०६८), 
वर्तमान ज्ञवाली आयोग (२०७७) सम्म आइपुग्दा भूमिसम्बन्धी समस्याको 
हल गर्ने भन्दै थुप्रैपटक आयोगहरू बनेका छन्‌ । विभिन्न समयमा भूमिसम्बन्धी 
ऐन संशोधन/परिमार्जन हुँदै आएका पनि छन्‌ । ती आयोगहरूको काम 
भनेको हदबन्दी तोक्ने विषयमा सुझाब दिने र भूमिसम्बन्धी समस्याहरूलाई 
सतहमा ल्याउने मात्र रहयो । तसर्थ, हिजोदेखि आजसम्म पनि भूमिको समस्या 
समाधान गर्न नसक्ने यी आयोगहरूलाई भूमिसम्बन्धी समस्या समाधान 
आयोग होइन, समस्या उजागर आयोग भन्दा नै बेस होला । 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको स्थापना नै 'जमिन जोत्नेको' भन्ने नारासँगै 
भएको हो । आजको दिनमा पनि 'घर कसको पोत्नेको, जमिन कसको 
जोत्नेको' भन्ने नारा जनमानसको जिब्रोमा छँदैछ । उसो त नेपाली कांग्रेस 


| 


पनि आफ्नो स्थापनाकालमा वा राणाशासनको विरुद्ध भएको संघर्षको 
समयमा सबै प्रकारको जमिनदारी प्रथाको अन्त्य चाहन्थ्यो, तर कालान्तरमा 
जमिनको हदबन्दी र जमिनदारलाई क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने पक्षमा आइपुग्यो । 
जनयुद्धको समयमा प्रचण्ड, बाबुरामहरू पनि जमिनमाथिको सामूहिक 
स्वामित्व अथवा राज्यको स्वामित्व भन्नेमा स्पष्ट थिए, तर आज संसद्मा 
रहेका प्रमुख राजनीतिक वाम शक्तिहरू मुआब्जासहितको हदबन्दीको पक्षमा 
पुगिसकेका छन्‌ । अब प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष रूपमा सत्ता उपभोग गरिरहेका 
वामपन्थीहरू भूमिमाथिको स्वामित्व पूर्ण रूपमा राज्यको मातहतमा हुनुपर्छ 
भन्ने मुद्दाबाट पछाडि हाटिसकेका छन्‌ । 

वाइली लिज एन्डेन, देवेन्द्र चापागाईं र शिव शर्माले ०६५ मा गरेको 
एक अध्ययनबाट नेपालमा करिब चार लाख 
८२ हजार परिवार पूर्ण रूपमा भूमिहीन भएको 
र करिब नौ लाख ५७ हजार परिवारसँग नाम 


श्रम सम्बन्ध र विभेदको अन्त्य गर्ने उद्देश्यसमेत लिएको आयोगको ६ 
मध्येको एउटा उद्देश्यमा उल्लेख छ | कृषिकार्यमा संलग्न अव्यवस्थित 
बसोवासीहरूलाई कृषिका लागि जमिन उपलब्ध गराउने वा स्वामित्व कायम 
गर्ने भन्ने बुँदा नं. ३ मा उल्लेख छ । आयोग गठन हुँदा उल्लेख गरिएको 
भूमिसम्बन्धी समस्यामा दशकौँदेखि बसोवास एवं खेतीपाती भइरहेको करिब 
२५ प्रतिशत जमिनको नापजाँच हुन नसकेको पनि स्वीकार गरिएको छ । तर, 
यो आयोगको कार्यक्षेत्रलाई हेर्दा सरकारको नेतृत्वको निर्णयमा नै भर पर्नुपर्ने 
देखिन्छ । त्यसैले देवीप्रसाद ज्ञवालीको नेतृत्वमा गठित आयोगले विगतका 
आयोगहरूले भन्दा कसरी भिन्न रूपमा कार्यसम्पादन गर्न सक्छ भन्ने प्रश्न 
उठ्छ । यो आयोगले पनि केही लगत संकलन गर्ने र कही घरपरिवारले 

पुर्जा प्राप्त गर्ने वातावरणको सिर्जना गर्नेभन्दा 
थप केही काम गर्न नसक्ने स्पष्ट छ। हुन त 
कम्युनिस्ट पार्टीकै नेतृत्वको सरकारले बनाएको 


मात्रको भूमि भएको प्रतिवेदन सार्वजनिक आयोग हो, तर त्यसो भए तापनि यो आयोगले 
साम थिम. सुकृमबासीलाई चाए आना जगको पता 
हुन सक्छ । तर, लाखौँ मानिस अहिले पनि पुर्जा मात्र दिने हो कि दीर्घकालीन जर्मनीजस्तो पुँजीवादी देशले पनि 
2 ती समयका हलाको राय 0000? 
बडाल आयोगको सुझाबअनुसार नै करिब छ। भूमि बैंकको नियन्त्रण र स्वामित्व ८100 ता 
५८ हजार परिवारलाई थोरै मात्रामा भए पनि राज्यको हुन्छ कि निजी क्षेत्रको ? यदि प्रतिशत जमिन चर्च र बाँकी जमिन हाउजिङ, 
हलमा आइ रने पाखारका अरयकी त्यो निजी क्षेत्रलाई नै छाड्ने हो भे योगका पाल्न विमल रे ोपको 
सदस्यहरू नयाँ सुकुमबासीका रूपमा उदय जनपहुँच त्यहाँ कसरी पुग्न सक्छ ? अभ्यासलाई हेर्ने हो भने उसले व्यक्तिले स्थायी 


भइसकेका छन्‌ । हाम्रा विभिन्न समयका 
सरकारहरूले सुकुमबासी वा भूमिको 
समस्यालाई दीर्घकालीन रूपले समाधान 
गर्ने गरेर योजना नै ल्याउन सकेका छैनन्‌, अथवा ल्याएनन्‌ । चार आना 
जग्गाको लालपुर्जा बाँडेर मात्र समस्याको दीर्घकालीन समाधान हुन 
सक्दैन । किनकि, नेपालको सामन्तवादी अंशबन्डा प्रथाले जमिनको 
खण्डीकरणलाई नै प्रोत्साहन गरिराखेको छ । पुँजीको रूपमा त्यही जमिन 
मात्र हुने र थप पुँजीको विकास गर्न नसक्ने अवस्थामा ती वितरित भूमिहरू 
अंशबन्डामा पुग्नेबित्तिकै कालान्तरमा फेरि नयाँ भूमिहीनहरू जन्मने प्रक्रिया 
दोहोरिरहने हुन्छ। 

हाल गठन भएको भूमिसम्बन्धी समस्या समाधान आयोग (२०७७) ले 
पनि भूमिहीन सुकुमबासी र अव्यवस्थित बसोवासीहरूको व्यवस्थापनलाई 
नै प्रमुख जोड गरेको छ । अन्यायपूर्ण भूस्वामित्वको कारणबाट सिर्जित 


विषय गम्भीर छ। 


रूपमा जमिन राख्न नपाउने व्यवस्था गरेको 

छ। चीनको सबै जमिन जनसरकार र सामूहिक 

स्वामित्वमा आधारित रहेको पाइन्छ । जग्गा 
उपभोग गर्ने र जग्गासम्बन्धी राज्यको प्रशासन हेर्ने निकायबीचमा सम्झौता 
गरेर निजी उपभोग गर्न पाइने व्यवस्था छ । चीनमा बसोवासका लागि ७० 
वर्षसम्म, औद्योगिक प्रयोजनका लागि ५० वर्षसम्म, शिक्षा, संस्कति, विज्ञान, 
प्रविधि तथा स्वास्थ्यका लागि ५० वर्षसम्म, व्यापारिक, पर्यटनका लागि 
४० वर्षसम्म र सामूहिक उपयोगका लागि ५० वर्षसम्म लिजमा लिन सक्ने 
व्यवस्था छ । क्युबामा ८० प्रतिशत भूमि राज्यको स्वामित्वमा छ भने २० 
प्रतिशत भूमि साना किसानहरूको स्वामित्वमा छाडिएको छ। 

नेपालमा आजसम्म जे जति भूमिसम्बन्धी आयोगहरू गठन भएका 

छन्‌, ती सबैको काम प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्ने र केही बुँदामा सुझाब पेस 
गर्नेमा मात्र सीमित भएको पाइन्छ । त्यसैले यसलाई सामान्य भूमिसुधारको 


कामभन्दा पनि फरक पर्दैन । जनताले क्रान्तिकारी भूमिसुधारको नारा सुनेको 
अहिले होइन । यो त कांग्रेस, कम्युनिस्ट सबै आन्दोलनरत रहँदा ००७ साल 
वरपरबाट आजपर्यन्त सुनिरहेका छन्‌ । तर, न क्रान्तिकारी भूमिसुधार हुन 
सकेको छ, न भूमिसम्बन्धी समस्या हल गर्ने नाममा आयोग बन्न छाडेको 
छ। भूमिहीन सुकुमबासीहरू जन्मने प्रक्रिया पनि रोकिएको छैन, बरु 
दिनप्रतिदिन भूमिहीन सुकुमबासी र अव्यवस्थित बसोवासीहरूको संख्या 
बढ्ने क्रम जारी छ । राजनीतिक दाउपेचमै रुमल्लिरहने संसद्वादीहरूले भोट 
बैंकका रूपमा यो वर्गलाई प्रयोग गरिराखेका छन्‌ । 
आजसम्म धेरैपटक प्रजातान्त्रिक समाजवादको पक्षपाती भनिने 
नेपाली कांग्रेस र नयाँ जनवाद अथवा समाजवादको पक्षपाती भनिने 
एमाले र माओवादीहरूको नेतृत्वमा पटक-पटक सरकार बनिसकेको छ। 
सत्ताको चाबी यी संसद्वादी शक्तिहरूले हातमा लिएर आफू र आफ्ना 
पार्टीका लागि शक्तिको प्रशस्त प्रयोग गरिसकेका छन्‌, तर भूमिको 
समस्याको बारेमा कहिल्यै गम्भीर बनेर निर्णय गर्न हिम्मत गरेका छैनन्‌ । 
अहिले कार्यरत आयोग पनि पहिल्यैका आयोगहरूको निरन्तरता मात्रै 
हो । आफ्नो कार्यकर्ताको व्यवस्थापन र चुनावी लेखाजोखालाई मात्र 
मध्यनजर गरेर गठन गरिएका यस्ता विभिन्न आयोगहरू वास्तविक 
लक्षित वर्गको उत्थान गर्ने तहसम्म पुग्नै सक्दैनन्‌ । केही दूषित मनसाय 
बोकेका भू-माफियाहरूले आयोगको दुरुपयोग गर्ने सम्भावना प्रबल 
देखिन्छ । यसर्थ, भूमिसुधारको नारालाई चुनावी प्रोपोगान्डा मात्र बनाउनु, 
५१, सुकुमबासी र अव्यवस्थित बसोवासीहरूलाई भोट बैंकको रूपमा 
गर्ने निरन्तरका प्रयत्नहरू राजनीतिक अवसरवाद हो । जनतालाई 
भूमिमाथिको स्वामित्व प्रदान गर्ने वा भूमिमाथिको पहुँच प्रदान गर्ने ? 
छलफल यतातिर हुन जरुरी छ । सुकुमबासीलाई चार आना जग्गाको पुर्जा 
मात्र दिने हो कि दीर्घकालीन समस्याको हल खोज्ने ? विचारणीय छ। 
हु बैंकको नियन्त्रण र स्वामित्व राज्यको हुन्छ कि निजी क्षेत्रको ? यदि 
निजी क्षेत्रलाई नै छाड्ने हो भने जनपहुँच त्यहाँ कसरी पुग्न सक्छ ? 
विषय गम्भीर छ। 
यी सबै जनप्रश्नको प्याकेजमा हल खोज्ने भनेको आजसम्मको 
भू-स्वामित्वले निर्माण गरेका निरन्तरका समस्याहरूको दीर्घकालीन 
समाधानका लागि भूमिसुधारको नारालाई राजनीतिक अवसरवादका 
रूपमा प्रयोग गरेर होइन कि क्रान्तिकारी भूमिसुधार लागू गरी सधैँ 
सुकुमबासी बनिरहनुपर्ने, अव्यवस्थित बसोवासी भइरहनुपर्ने, भूमिविनाको 
किसान भइरहनुपर्ने अवस्थाको अन्त्य हो । तर, यो सामन्तवादी स्वामित्व 
प्रणालीबाट सम्भव छैन । समुदायलाई जिम्मेवार बनाउने ढंगबाट राज्यले 
अभिभावकत्व लिन जरुरी छ । एकपटक राजनीतिक दाउपेचभन्दा माथि 
उठेर जोखिम लिन जरुरी छ। 


। | 
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अर्थ पत्रिका 
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गाडी व्यापारमा व्यावसायिक घरानाको प्रतिस्पर्धा 


कुनै न कुनै दुईपांग्रे वा चारपांग्रे सवारीसाधनको व्यवसाय ठूला समूहको व्यापारको अनिवार्य हिस्सा बन्न थालेको छ 


नवीन अर्याल/नयाँ पत्रिका 
काठमाडौँ, २८ असार 

उत्पादनमूलक उद्योगमा जमिरहेको व्यावसायिक 
घराना शंकर समूह यतिवेला गाडीको व्यापारमा पनि 
आक्रामक ढंगले लागेको छ। टिभिएस बाइक र 
बिक्री गर्दै आइरहेको यस घरानाले हालै मत सियन पाने 
गाडीको बिक्री सुरु गरेको छ। विशाल समूहले नेपालमा 
चाइनिज कम्पनी ग्रेटवालका विभिन्न मोडल सार्वजनिक 
गर्दै छ। रोहिणी थर्पालयाले बिक्री गर्दै आइरहेको 
जापानिज ब्रान्ड माज्दा पनि विशाल ग्रुपले नै बिक्री सुरु 
गरेको छ। यो ०00 ब्रान्डका गाडी आयात तथा 
बिक्री गर्छ। ल्स व्यवसायमा दुगड, गोल्छा र 
एमएडब्लू इन्टरप्राइजेज पनि अग्रणी मानिन्छन्‌, जसले 
६-६ वटा चर्चित ब्रान्डका प्यासेन्जर, कमर्सियल गाडी र 
हेभी इक्विप्मेन्ट आयात तथा बिक्री गर्छन्‌ । 

यी उदाहरण मात्र हुन्‌ । देशमा उत्पादनमूलक उद्योग- 
कलकारखाना चलाइरहेका ठूला व्यावसायिक घराना 
व्यवसायमा विविधीकरणका साथै जोखिम रा 
गर्नका लागि पनि गाडी आयात गरेर बिक्री गर्न सक्रिय 
रूपमा लागेका छन्‌ । एउटै व्यावसायिक घरानाले ६-७ 
ब्रान्डका गाडी बिक्री गर्छन्‌ । यतिसम्म कि, कतिपय 
ठूला घरानाको मुख्य आम्दानीको स्रोत नै अटो व्यवसाय 
हो । व्यावसायिक घरानाहरूबीच बर्सेनि नयाँ-नयाँ ब्रान्ड 
भित्र्याउन होडबाजी चलिरहेको छ । नेपालमा विश्वमा 
ख्याति कमाएका अधिकांश ब्रान्डहरू भित्रिसकेका छन्‌ 
र कतिपय भित्रिने क्रममा छन्‌ । व्यवसायीका अनुसार 
नेपालमा ५ करोड मूल्यसम्मका गाडी बित्री हुन्छन्‌ । 
झन्डै १ करोड रुपैयाँ मूल्यसम्मका बाइक नेपालमा 
बिक्रीमा राखेको देखिन्छ । ०७७ मंसिरदेखि लक्ष्मी ग्रुपले 
जर्मनीको प्रिमियम लक्जरियस ब्रान्ड बिएमडब्लू गाडी 
आधिकारिक रूपमा बिक्री सुरु गरेको छ। 

नेपालमा उद्योगधन्दा चलाइरहेका व्यवसायीहरू 
पनि व्यापारमा सिफ्‌ट भइरहेका छन्‌, त्यो पनि 
अटोमोबिल्सको । नेपाली बजारमा बर्सेनि नयाँ-नयाँ 
ब्रान्डहरू भित्रिरहेको लक्ष्मी हुन्डाईका कार्यकारी निर्देशक 
अञ्जन श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 'अहिले मुलुकभित्र दर्जनौँ 
गाडीका ब्रान्डहरूबीच प्रतिस्पर्धा चलिरहेको छ,' उनी 
भन्छन्‌, 'पछिल्लो समय विद्युतीय कारमा प्रतिस्पर्धा चल्न 
थालेको छ।' यतिवेला अधिकांश व्यावसायिक घरानाले 
व्यवसाय विविधीकरणको सबैभन्दा उपयुक्त विकल्प 
गाडीको व्यापार बनाएका छन्‌ । बजाज र टिभिएस 
मोटरसाइकलको स्वदेशमै एसेम्बल प्लान्ट सञ्चालनमा 
आइसकेको छ । शंकर समूहका प्रबन्ध निर्देशक साहिल 
अग्रवालका अनुसार टिभिएसको बाइक, स्कुटर र अटो 
स्वदेशमै एसेम्बल हुन थालेको छ। 

देशका ठूला व्यावसायिक घरानाहरूबीच गाडी 
बिक्रीको प्रतिस्पर्धा चलेपछि विश्वका कहालिएका 
ब्रान्डको ध्यान नेपालतर्फ मोडिएको छ । त्यसमाथि 
व्यावसायिक घरानाबीच ब्रान्ड खोसाखोसको अर्कै 
कथा छ। चलेको ब्रान्डलाई जोगाइराख्न ठूला 
घरानालाई नै हम्मे-हम्मे परिरहेको छ । देशको 
औद्योगिक अवस्था सन्तोषजनकभन्दा चिन्ताजनक 
हुन लागेको चर्चाले ठाउँ पाइरहँदा पनि किन अटो 
व्यवसायमा ठूला घरानाहरूको यति विघ्न आकर्षण 
छ त ? राज्यले उद्योगलाई संरक्षण गर्ने भने पनि त्यो 
नारामा मात्र सीमित छ । उद्योग चलाउन ठूलो लगानी 
आवश्यक हुन्छ । तर, प्रतिफलका लागि लामो समय 
कुर्नुपर्ने हुन्छ । त्यसमाथि राजनीतिक अस्थिरता, 
नीतिगत अस्थिरता, श्रम समस्या, बन्द-हडताललगायत 
समस्याका कारण उद्योग चलाउन धेरै मुस्किल रहेको 
व्यवसायी बताउँछन्‌ । तर, विदेशबाट सामान आयात 
गरेर बिक्री गर्न जोखिम त कम छँदै छ, त्यसमाथि नाफा 
पनि उच्च छ । प्रतिफलका लागि वर्षौंसम्म कुर्नु पनि 
परेन । त्यसैले पनि धेरै घरानाहरू व्यापारतर्फ सिफूट हुँदै 
गएका हुन्‌ । 

पछिल्लो समय नेपालीहरूको आयस्तर पनि 
बढ्दै गइरहेको छ । र, गाउँ-गाउँसम्म सडक सञ्जाल 
पनि विस्तार भइसकेको छ । यसैकारण निजी 
सवारीसाधनको माग निकै बढ्दो छ, जसले गर्दा 
नेपालमा सवारीसाधनको बिक्री निरन्तर बढिरहेको छ। 
सवारीसाधनका सौखिन बढेसँगै विश्वका प्रिमियम ब्रान्ड 
पनि नेपाल भित्रिन थालेका हुन्‌ । अहिले अउडी, टेस्ला, 
बिएमडब्लू मर्सिडिज, हम्मर, फोर्ड मस्टाङ, टोयोटा 
ल्यान्डक्रुजरजस्ता विश्वका प्रिमियम गाडीहरू पनि 
नेपाली सडकमा कुद्न थालेका छन्‌ । 
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अमेरिकी गाडी जिपको नक्सालमा रहेको सोरुम । 


बव कसले कुन ब्रान्ड बिक्री गर्छन्‌ ? 
व्यावसायिक घराना ज्योति समूहले नेपालमा 
जापानिज होन्डा मोटरसाइकल बिक्री गर्न थालेको ५५ 
वर्ष पुगिसकेको छ । यो समूहले होन्डा मोटरसाइकल 
तथा कार र हिरो मोटरसाइकल बिक्री-वितरण गर्दै 
आइरहेको छ। पद्म ज्योतिको परिवारले होन्डा दुईपांग्रे 
र चारपांग्रे बिक्री गर्छ भने रूप ज्योतिको परिवारले 
हिरो मोटरसाइकल बिक्री गर्छ । चौधरी 410 ह र वैद्यज 
अर्गनाइजेसन पनि नेपालमा गाडी आयात गरेर बिक्री 
गर्ने धेरै पुराना व्यावसायिक घराना हुन्‌ । चौधरी समूहले 
नेपालमा 2? गाडी बिक्री गर्दै आइरहेको छ 
भने वैद्यज 0) टोयोटा गाडी बिक्री गर्छ । 
वैद्यज लेक्सस गाडीको पनि विक्रेता कम्पनी हो । एक 
समय टिभिएस मोटरसाइकल चौधरी समूहले बिक्री 
गर्थ्यो । तर, पछि शंकर समूहले आधिकारिक डिलरसिप 
लिएर टिभिएस ब्रान्ड बिक्री गर्न थालेको हो । अहिले 
टिभिएसको एनटर्क स्कुटर सर्वाधिक बिक्री हुनेमा पर्छ । 
नेपाली अटो व्यवसायमा सबैभन्दा आक्रामक 
विशाल समूह देखिन्छ । यो समूहले ७ वटा ब्रान्डका 
गाडी आयात गरेर बिक्री गर्छ । विशाल समूहले हालै 
चिनियाँ कम्पनी ग्रेटवाल पनि आधिकारिक रूपमा 
भित्र्याएको छ । ग्रेटवालका हावल ब्रान्डका एसयुभी 
र पिकअप 'पोअर' नेपालमा सार्वजनिक गर्ने तयारीमा 


सांग्रिला डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेडको मिति २०७७/१२ 


सांग्रिला डेभलपमेन्ट बैंक लिमिटेड 
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२३ गते सम्पन्न १६औं बार्षिक साधारण सभाबाट पारित 


भएको ५ प्रतिशत बोनस शेयर नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लि. र सिडिएस एण्ड क्लियरिङ्ग लि. मा सूचिकृत तथा दर्ता 
भई अभौतिक रुपमा कारोबार हने व्यवस्था भईसकेको व्यहोरा जानकारी गराईन्छ । 


साथै मिति २०७७/१२/९ गतेसम्म शेयर अभौतिकीकरण गराउनु भएका बैंकका शेयरधनी महानुभावहरुको बोनस 
शेयर सम्बन्धित हितग्राही खातामा जम्मा गरिएको व्यहोरा जानकारी गराउँदै, सो मिति पश्चात्‌ शेयर अभौतिकीकरण 
गराउनु भएका शेयरधनीहरुको हकमा क्रमश: उक्त बोनस शेयर जम्मा हुने व्यवस्था गरिएको हँदा हालसम्म पनि 
शेयर अभौतिकीकरण नगर्नु भएका शेयरधनीहरुले आफनो शेयर अभौतिकीकरण गराई आफनो बोनस शेयर समेत 
हितग्राही खातामा नै प्राप्त गर्न सकिने व्यहोरा जानकारी गराउँदछौ । 


पनश्चः मिति २०७७,/१२/९ गतेसम्म शेयर धितो बन्धक राखी कर्जा लिनु भएका शेयरधनीहरुको हकमा बोनस 
शेयर समेत कर्जा प्रवाह गर्ने सम्बन्धित बैंक तथा वित्तिय संस्थाहरुको नाममा नै रोक्का जनाई शेयरधनीको हितग्राही 
खातामा जम्मा हुने हँदा कर्जा राफसाफ भैसकेको भए सम्बन्धित बैंक तथा वित्तिय संस्थामा सम्पर्क गरी फकवा 
गर्नहन शेयरधनी महानुभावहरुलाई तथा सो मिति पश्चात्‌ रोक्का राखिएका शेयरधनीहरुको बोनस शेयर शेयरधनीको 
हितग्राही खातामा रोक्का नजनाई जम्मा हुने हँदा सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्‌ कहाँ ती शेयरधनीहरुको 
शेयर रोक्कामा रहे /नरहेको यकिन गरी रोक्कामा राख्नु पर्ने भए बोनस शेयर समेत रोक्कामा राख्ने तर्फ आवश्यक 
पहलकदमी गर्नहन समेत यसै सूचना मार्फत अनुरोध गर्दछौ । 
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विशाल समूह छ । पेट्रोलियम व्यवसायी शिव घिमिरे समूहले 
भित्र्याएको एमजी गाडी पछिल्लो समय विशाल समूहले 
मुरारका अर्गनाइजेसनसँग मिलेर बिक्री गर्न थालेको छ । वित्तीय 
समस्यामा परेर रोहिणी थपलियाबाट जापानिज माज्दा गाडीको 
डिलरसिप खोसिएपछि विशाल समूहले बिक्री ॥ ८00० 

छ। यस्तै, फक्सवागन, सुजुकी दुईपांग्रे, रेनो र हेभी 
इक्विप्मेन्ट पनि विशाल समूहले नै बिक्री गर्छ । यो समूहले 
जर्मनीको प्रिमियम लक्जरियस ब्रान्ड मर्सिडिजको आधिकारिक 
विक्रेता बन्न ठूलै प्रयास गरेको थियो । तर, अहिलेसम्म 


कुन ब्रान्ड कसले बेच्छ ? 


व्यापारिक घराना ब्रान्ड 


ज्योति समूह होन्डा (दुईपांग्रे र चारपांग्रे), हिरो, एमभी अगस्टा 
एमएडब्लू यामाहा, स्कोडा, जिप, फियाट, जेसिबी, फोटोन 

लक्ष्मी समूह हुन्डाई, बिएमडब्लू, एसएमएल इसुजु 

सिजी होल्डिङ्स मारुती सुजुकी 

शंकर समूह टिभिएस, प्रोटोन 

विशाल समूह फक्सवागन, सुजुकी दुईपांग्रे, एमजी, रेनो, माज्दा, ग्रेटवाल 
दुगड समूह महिन्द्रा, रोयल इन्फिल्ड, भैस्पा, पियाजिओ, टाटा हिताची, अप्रिलिया 
सिप्रदी ट्रेडिङ टाटा मोटर्स 

आइएमएस समूह साङ्योङ 

आइएमई समूह अशोक लेलैन्ड, हार्ले डेभिड्सन, एस्कर्टस्‌ 

गोल्छा समूह बजाज, केटिएम डुक, हस्कभर्ना 

गोल्छा अर्गनाइजेसन फोर्ड, प्युजो, सिप्रोन 

सार्डा समूह निसान, डाटसन 

कन्टिनेन्टल ट्रेडिङ इन्टरप्राइजेज किया, इसुजु, कोमात्सु 

वैद्यज अर्गनाइजेसन टोयोटा, लेक्सस, 

अम्न ग्रुप महिन्द्रा प्यासेन्जर, जाभा 

बतास अर्गनाइजेसन आइसर, क्याट हेभी भेहिकल 

मुरारका अर्गनाइजेसन एमजी, रेनो, माज्दा 

पञ्चकन्या समूह भोल्भो, डुकाटी, बिएमडब्लू बेनेली 

विकास राणा डुकाटी, बिएमडब्लू र बेनेली 


छ। अहिले सिप्रदीले टाटा मोटर्सको प्यासेन्जर र कमर्सियल छ। यो समूहले अमेरिकन प्रिमियम बाइक हार्ले नेपालमा त्यति 


गाडी बिक्री गर्दै आइरहेको छ । सारडा ग्रुपले जापानिज 
ब्रान्ड निसान र डाटसनका गाडी बिक्री गर्छ । यस्तै, मुरारका 
अर्गनाइजेसनले साझेदारीमा एमजी, रेनो र माज्दा ब्रान्डका 
गाडी बिक्री गरिरहेको छ। 

एमएडब्लू इन्टरप्राइजेजले नेपालमा यामाहा, स्कोडा, जिप, 
फियाट, फोटोन, जेसिबी हेभी इक्विप्मेन्ट बिक्री गर्दै आइरहेको 
छ। नेपालको निर्माण क्षेत्रमा जेसिबी अग्रणी ब्रान्ड हो। यो समूह 
अमेरिकन चर्चित ब्रान्ड जिपको पनि आधिकारिक वित्रेता हो । 


मर्सिडिजको आधिकारिक वितरक अहिले बजारमा जिपको एसयुभी 

बन्न सकेको छैन । नेपालमा मर्सिडिज तलनीगिक कम्पास लोकप्रिय छ । कोरियन ब्रान्ड 

गाडी दीपक गौतम एन्ड कम्पनीले राजनीतिक र हुन्डाई गाडी बिक्री सुरु गरेर अटो 

बिक्री गर्दै ०५ । नीतिगत अस्थिरता, श्रम 4100 प्रवेश गरेको लक्ष्मी समूहले 
शंकर समूह एस कार र एसएमएल इसुजु 

मोटरसाइकल र मलेसियन ब्रान्ड समस्या, बन्द-हडताललगायत क्ररर्सियल गाडी पनि बित्री गर्छ। 

त सितल क 

बिक्री ७० 0104 ०. ग्रुपले चलाउन 0040 0001 रहेको नुन ॥0014:010. गोल्छा 

बिक्री गर्न थाल्यो । त्यतिवेला शंकर बताउँछन्‌ समूहले बजाज, केटिएम डुक, 

समूहले १६ करोड लगानीमा महिन्द्रा 000104130000400/ हस्कभर्ना मोटरसाइकल बिक्री-वितरण 


मोटरसाइकल तथा स्कुटर स्वदेशमै 
एसेम्बल गर्ने तयारीसमेत गरेको थियो । त्यतिवेला सक्सेस 
नभएको यो घरानाले अहिले टिभिएस मोटरसाइकल, स्कुटर र 
अटो स्वदेशमै एसेम्बल सुरु गरिसकेको छ। 

एमभी दुगड ग्रुप पनि अटोमोबिल्स व्यवसायको पायोनियर 
घराना हो । यो घरानाले विभिन्न ६ ब्रान्डका गाडी नेपालमा 
बिक्री गर्दै आइरहेको छ । एमभी दुगड परिवार महिन्द्रा 
कमर्सियल गाडी र महिन्द्रा हेभी इक्विप्मेन्ट, रोयल इन्फिल्ड, 
भेस्पा, पियाजिओ, टाटा हिताची हेभी इक्विप्मेन्ट र अप्रिलिया 
ब्रान्डको नेपालका लागि आधिकारिक विक्रेता हो । सिप्रदी 
ट्रेडिङले बिक्री गर्दै आइरहेको टाटा हिताची हेभी इक्विप्मेन्ट 
दुगड परिवारले बिक्री गर्न थालेको हो । दुगड परिवारले 
वर्षौंदेखि बिक्री गर्दै आइरहेको जापानिज ब्रान्ड निसानको 
व्यापार भने अर्को व्यावसायिक घराना सारडा समूहले खोसेको 


गर्दै आइरहेको छ । यो समूहले बजाज 

मोटरसाइकलको नवलपरासीमा प्लान्ट स्थापना गरेर स्वदेशमै 
एसेम्बल सुरु गरिसकेको छ । यस्तै, आकाश गोल्छाले फोर्ड, 
डाइहात्सु गाडी बिक्री गर्छन्‌ भने हेमन्त गोल्छाले प्युजो र 
सिप्रोन गाडी बिक्री गर्दै आइरहेका छन्‌ । गोल्छा परिवारकै सुरेन्द्र 
गोल्छाले स्वदेशमै हुलास मुस्ताङ म्याक्स गाडी उत्पादन सुरु 
गरे पनि सफल हुन नसकेपछि बन्द भयो । अहिले हुलास मोटर्स 
प्रालिले विद्युतीय रिक्सा उत्पादन गर्न थालेको छ। 

मोबाइल, रियल इस्टेटलगायत व्यवसायमा जमिरहेको 
आइएमएस समूहले कोरियन साड्योङ गाडी बिक्री गर्न थालेको 
छ। राजेशकाजी श्रेष्ठले बिक्री गर्दै आइरहेको साडयोङको 
आधिकारिक डिलरसिप दीपक मलहोत्राले लिएका हुन्‌ । यस्तै, 
आइएमई समूहले अशोक लेलैन्डका कमर्सियल गाडी, हार्ले 
डेभिड्सन बाइक र एस्कर्टस्‌ हेभी इक्विप्मेन्ट बिक्री गरिरहेको 


|: 


रु 


कोरियाली गाडी हुन्डाईको थापाथलीमा रहेको सोरुम । 


बिक्री गर्न सकेन । यस्तै, कन्टिनेन्टल ट्रेडिङ इन्टरप्राइजेजले 
किया इसुजु र कोमात्सु (हेभी इक्विप्मेन्ट) बिक्री गर्दै आइरहेको 
समय कियाको विद्युतीय कार 'निरो' चर्चामा छ। 
अमि ग्रुपले महिन्द्राको प्यासेन्जर तथा पिकअप र 
जाभा ब्रान्डको मोटरसाइकल बिक्री गरिरहेको छ । यस्तै, 
बतास अर्गनाइजेसनले आयसर कमर्सियल गाडी र क्याट 
हेभी इक्विप्मेन्ट बिक्री गर्दै आइरहेको छ । पञ्चकन्या समूह 
भोल्भो हेभी इक्विप्मेन्ट, प्रिमियम बाइक डुकाटी, बिएमडब्ल्यू 
र बेनेलीको नेपालका लागि आधिकारिक वित्रेता हो । यस्तै, 
विकास राणाको परिवारले पञ्चकन्या समूहसँगको साझेदारीमा 
डुकाटी, बिएमडब्लू र बेनेली बाइक बिक्री गर्दै आइरहेको छ। 
अरू थुप्रै ब्रान्डका गाडी पनि नेपालमा भित्रिएका छन्‌, 
जसको आधिकारिक विक्रेता कहालिएका व्यावसायिक घराना 
होइनन्‌ । नेपालमा दर्जन हाराहारी ब्रान्डका विद्युतीय स्कुटर 
तथा बाइक बिक्री भइरहेका छन्‌ । किशोर गियरले मर्सिडिज, 
ज्यागुअर, ल्यान्डरोभरलगायत प्रिमियम गाडी बिक्री गर्दै 
आइरहेको छ । नेपालमा बिक्री हुने विभिन्न ब्रान्डका अफरोड 
बाइकहरूका वित्रेताहरू पनि ठूलो व्यावसायिक घरानाबाट 
प्रतिनिधित्व गर्दैनन्‌ । ट्याक्टर र अटो रिक्साको व्यापारमा पनि 
थुप्रै व्यवसायी संलग्न छन्‌ । 


बव विश्वकै प्रिमियम ब्रान्ड नेपालमा 
विश्वका प्रिमियम ब्रान्डका लागि नेपाल पनि गतिलो 

बजार बन्न थालेको छ । पछिल्लो समय नेपालमा महँगो मूल्य 
पर्ने प्रिमियम ब्रान्डका गाडी तथा मोटरसाइकल भित्रिरहेका 
छन्‌ । नेपाली बजारमा महँगो मूल्यका अउडी, बिएमडब्लू कार, 
बिएमडब्लू बाइक, मर्सिडिज, टोयोटा ल्यान्डक्रुजर, फक्सवागन, 
ज्यागुअर, फोर्ड मस्टाङ, हम्मर, हस्कभर्ना, एमभी अगस्टा, 
अप्रिलिया, सुजुकी बाइक, होन्डा बाइक, यामाहा बाइक, हार्ले 
डेभिड्सन पनि बिक्री हुने गर्छन्‌ । नेपालीहरूको आयस्तरमा 
भएको वृद्धिसँगै महँगो मूल्य पर्ने सवारीसाधन भित्रिन थालेका 

हुन्‌ । पछिल्लो समय नेपालमा निजी सवारीसाधन चढ्ने वर्ग 
ह्वात्तै बढेको देखिन्छ । 


इलेक्ट्रिकमा केन्द्रित 


यतिवेला विश्वभरिका अटोमोबिल्स कम्पनीहरू विद्युतीय 
सवारीसाधन उत्पादनमा केन्द्रित देखिन्छन्‌ । छिमेकी मुलुक भारत 
र चीनमा पनि विद्युतीय सवारीसाधन उत्पादन तथा प्रयोगमा 
व्यापकता आउँदै छ । नेपालको सडकमा पनि थुप्रै ब्रान्डका 
विद्युतीय सवारीसाधन कुद्न थालेको धेरै भइसक्यो । कुनै समय 
महिन्द्राले मात्र विद्युतीय कार बिक्री गर्दै आइरहेकोमा पछिल्लो 
समय हुन्डाई, किया, एमजी, बिवाइडीलगायत कम्पनीहरूले पनि 
विद्युतीय कार बिक्री गर्न थालेका छन्‌ । निसानले हालै विद्युतीय 
कार नेपालमा सार्वजनिक गरेको छ । यस्तै, टाटा मोटर्सले 
नेक्सन इभी नेपाल भित्र्याउँदै छ । महिन्द्राले पनि एक्सयुभी ३०० 
विद्युतीय भर्सनमा भित्र्याउन लागेको छ । यसका अलाबा, चीनमा 
निर्मित एक दर्जन हाराहारी विद्युतीय स्कुटर तथा मोटरसाइकल 
पनि नेपालमा बिक्री-वितरण भइरहेका छन्‌ । 

सरकारले पनि विद्युतीय सवारीसाधनको प्रवर्द्धनमा विशेष 
प्राथमिकता दिएको छ । अर्थमन्त्री विष्णु पौडेलले आगामी 
आर्थिक वर्षको बजेटमार्फत ०८८ सालभित्र पेट्रोलियमबाट 
चल्ने साना सवारीसाधनलाई विद्युतीय सवारीसाधनले विस्थापन 
गर्ने घोषणा गरेका छन्‌ । उनले विद्युतीय सवारीसाधन आयातमा 
लाग्दै आएको अन्तःशुल्क पूरै खारेज गर्दै भन्सार महसुल पनि 
घटाइदिएका छन्‌ । विद्युतीय सवारीसाधनको प्रयोग बढाउनका 
लागि ठाउँ-ठाउँमा चार्जिङ स्टेसन राख्न थालिएको छ। 


। | 


कर्पोरेट/विविध 
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कोरोनाविरुद्ध सचेतना 


नेप्सेमा ४५ अंकको करेक्सन 
कारोबार रकम १० अर्बनजिक 


रुघाखोकी लागेका व्यक्तिसँग 
दूरी कायम गर्नुस्‌ 


नयाँ पत्रिका 


मंणलबार २९ असार 00८. 


युनिलिभरद्वारा कोभिडविरुद्ध 
१० हजारभन्दा बढी सामग्री सहयोग 


नयाँ पत्रिका 
काठमाड, २८ असार 


क तिन है नेपालमा महामारीकै रूपमा 00१ 
है ०01५०६120022 
0090 काठमाडौ मार 3 फैलिएको कोभिड-१९ को दोम्रो 
नेप्सेमा ४५ अंकको करेक्सन हुन पुगेको छ। २९०० लहरविरुद्ध लड्न युनिलिभरले 
आइतबार ७४ अंकले बढेको नेप्सेमा सोमबार ब्रेक अक्सिजन कन्सन्ट्रेटरसहित विभिन्न 


लाग्दै करेक्सन हुन पुगेको हो । सर्वोच्च अदालतले संसद्‌ 
पुनर्स्थापना गरिदिएपछि पनि लगानीकर्तामा एक प्रकारको 


सामग्री १० हजार थानभन्दा बढी 
सहयोग गरेको छ | युनिलिभर नेपाल 


अन्योल छाएका कारण बजार प्रभावित हुनुको अर्को कारण लिमिटेडले आफूनो ग्लोबल आपूर्ति ००५ बिककरानछ। (आा?0 
भएको लगानीकर्ता बताउँछन्‌ । नयाँ लगानीकर्ता 'पर्ख र शाखाका नेटवर्कलाई सक्रिय गरी लयनमाताताशामालाना कलकल 
हेर'को अवस्थामा बस्दा पनि सेयर बजार घटेको हुन सक्ने विभिन्न मेडिकल तथा आपत्कालीन वीरेन्द्र अस्पताल छाउनीका प्रमुख ब्रिगेडियर जर्नेल डा. अरुण शर्मालाई सहयोग 


सेयर विश्लेषकको राय छ। 
सोमबार नेप्से परिसूचक ४५ दशमलव ०६ अंकले 


उपकरणहरू, जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
हेटौँडा, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 


सामग्री हस्तान्तरण गर्दै युनिलिभर नेपालका प्रबन्ध निर्देशक अमलान मुखर्जी । 


घटेर २ हजार ८ सय ५४ दशमलव ७६ बिन्दुमा पुगेको २ मन्त्रालय, श्री वीरेन्र अस्पताल छाउनी जोखिममा राखी काम गर्ने मेडिकल पूर्वाधारको भार कम गर्नुपर्ने बताए । 
हो । त्यस्तै, 'क' वर्गको कम्पनीमापक सेन्सेटिभ इन्डेक्स 00 १२:०९ १२:९९ ४४३०० ११:०० र नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघमार्फत कर्मचारीलाई भाइरसबाट रोकथाम यसका निम्ति अरू रोगका उपचारका 
८ दशमलव ६२ अंकले घटेर ५ सय ३४ दशमलव ८१ सहयोग गरेको हो । तथा उपचारका लागि अत्यन्तै लागि अक्सिजन थेरापीका उपकरणहरू 
बिन्दुमा पुगेको छ। नेप्से घटे पनि कारोबार रकममा भने कारोबारमा आएका १३ समूहका सूचकमध्ये सामूहिक युनियन लाइफ इस्योरेन्सको विश्वका विभिन्न युनिलिभर आवश्यक मेडिकल उपकरण रहेको पर्याप्त मात्रामा हुनुपर्ने उनको भनाइ 
वृद्धि भइरहेको छ। लगानीबाहेक सबै सूचक घटेका छन्‌ । जलविद्युत्‌, आइपिओमा २१ लाखको आवेदन व्यवसाय तथा अन्तर्राष्ट्रिय युनिलिभरद्वारा युनिलिभरले जनाएको छ । स्वास्थ्य थियो | उनले भने, 'स्वास्थ्य संकटलाई 
धितोपत्र र क्रणपत्र गरी कारोबारमा आएका २ सय वाणिज्य बैंक, माइक्रो फाइनान्स, फाइनान्स समूहको सूचक युनियन लाइफ इस्योरेन्स कम्पनीको आइपिओमा २१ तत्काल आवश्यकता परेका स्थानहरूमा तथा जनसंख्या मन्त्रालयको तर्फबाट निरुपण गर्न तथा लड्न युनिलिभर 
२९ कम्पनीको २ करोड ६० लाख कित्ता-इकाइ सेयर सबैभन्दा बढी घटेको छ। लाख ५० हजार ४ सय ७८ लाख आवेदन परेको छ। अक्सिजन कन्सन्ट्रेटर्सको योगदान मुख्य विशेषज्ञ डा. रोशन पोखरेलले परिवारले नेपाली जनताको हितका 
किनबेच हुँदा १० अर्ब रुपैयाँको सेयर खरिद-बिक्री भएको धेरै बढ्ने कम्पनीमा समृद्धि फाइनान्स रहेको छ। सिडिएससीका अनुसार सोमबार बेलुका ५ बजेसम्ममा ३ गरिएको कम्पनीले जनाएको छ। युनिलिभर नेपाललाई कृतज्ञता लागि अधिकारीहरूलाई हरसम्भव 
छ। सबैभन्दा धेरै कारोबार हुने कम्पनीमा निर्धन उत्थान यसको सेयर मूल्य ५ दशमलव २४ प्रतिशले बढेर प्रतिसेयर करोड ४० लाख कित्ताका लागि आवेदन परेको हो । कम्पनीका अनुसार अक्सिजन कन्सन्ट्रे व्यक्त गरी पत्र लेख्दै भविष्यमा पनि सहयोग जारी रहनेछ ।' 
लघुवित्त वित्तीय संस्था रहेको छ। ४ सय ४२ रुपैयाँ पुगेको छ। बढ्नेमा धेरैजसो डिबेन्चर कम्पनीको जारी पुँजी २ अर्ब १५ करोड रुपैयाँको ३० १ सय २८ थान, एन-९५ मास्क १ हजार भाइरस रोकथाममा लड्नका लागि कोभिड संक्रमणका 
यसको ४७ करोड २६ लाख रुपैयाँको कारोबार कम्पनीहरू रहेका छन्‌ । प्रतिशतले हुन आउने ६४ करोड ५० लाख रुपैयाँबराबरको ५ सय, सर्जिकल ग्लोब्स ३ हजार ४ थप सहयोगको अपेक्षा व्यक्त गरेको बिरामीहरूलाई हेरचाह गर्नका 
भएको छ भने दोस्रोमा एनआइसी एसिया बैंकको ३४ सोमबार घट्ने कम्पनीमा युनियन हाइड्रोपावर ६४ लाख ५० हजार कित्ता सेयरमा ५ प्रतिशत अर्थात्‌ ३ सय, सु-कभर २ हजार, वर्किङ क्याप २ कम्पनीले जनाएको छ। लागि अति आवश्यक पर्ने प्लान्ट 
करोड ९१ लाख रुपैयाँको कारोबार भएको छ । राष्ट्रिय लिमिटेड, खानी खोला हाइड्डोपावर, ओरिएन्टल होटेलको लाख २२ हजार ५ सय कित्ता सेयर कर्मचारीका लागि ३ हजार र मेडिकल गगल्स २ सय थान उपकरण हस्तान्तरणपछि कम्पनीका स्थापना गर्नका लागि मेडिकल 
बिमा कम्पनीको २९ करोड ६५ लाख रुपैयाँको, छिमेक ५ प्रतिशतले घटेको छ । माहुली सामुदायिक, शिवश्री लाख २२ हजार ५ सय अर्थात्‌ ५ प्रतिशत कित्ता सेयर सहयोग गरेको छ। प्रबन्ध निर्देशक अमलान मुखर्जीले उपकरणहरूबाहेक युनिलिभरले 
लघुवित्तको २६ करोड ३६ लाख रुपैयाँ र नेपाल हाइड्रोपावर, हाइड्डो इलेक्ट्सिटी इन्भेस्टमेन्ट, हिमाल सामूहिक लगानी कोषमा छुट्याइएको छ भने बाँकी रहेको सहयोग गरिएका उपकरण वर्तमान समयमा, कोभिडका सिकिस्त हेटौँडामा अक्सिजन प्लान्ट स्थापना 
बैंकको करिब २६ करोड रुपैयाँको कारोबार दोलखा हाइड्रोपावर कम्पनीको सेयर मूल्य ४ प्रतिशतले ५८ लाख ५ हजार कित्ता सेयर सर्वसाधारणका लागि छुट्‌ तथा सामानहरू मेडिकल क्षेत्रमा केसहरूलाई निरन्तर अक्सिजनको गर्न उल्लेख्य आर्थिक सहयोग गरेको 
भएको छ। घटेको छ। याइएको कम्पनीले जनाएको छ। अग्रस्थानमा रही आफूनो ज्यान सप्लाई पुग्ने तरिकाले मेडिकल जनाएको छ। 


भुटानको 'द ग्रिन रोड'ले जित्यो 
उद्यमशीलता विश्वकप 


॥ 015 । 
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नयाँ पत्रिका 
काठमाडौ, २८ असार 


कार्य गर्दै आएको जनाइएको छ । सेकेन्ड रनरअपमा 
पैलफ प्लस' नामक कम्पनी छनोट भएको छ । उक्त 
कम्पनी वातावरण तथा समाजमा उल्लेखनीय कार्य 
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नन्ालिल हिनामिना 
भर्चुअल माध्यमबाट भएको उद्यमशीलता गर्दै महिला र विपन्न किसानहरूको उत्पादकत्व वृद्धि 750119160 &१/९198९ 
0000 05 0 ८,0०1 ७210 ८५०0. तथा प्रवर्द्धनमा संलग्न रहेको आयोजकले जानकारी कै पा ै 1000 छात 411104] उत 
कम्प छ। नेपालमा प ल्ट नेपाल र दिएका छन्‌ । 501100011 9 96 110पा155 1 ५१५) ति ६ नाता 
पापा उड गदन गतयणी भान तातीजस्या पार छनोट समितिमा सातजना विज्ञ रहेको ३ | 000090110610009001 ० 12€650171ए01 910 1,00691701 0 का॥0पा पा 110८. 1९९ ५९९ ।(€01$1घ९(7011 कु 
चौधजना अन्तिम चरणका प्रतियोगीहरूले छनोट आयोजकले जनाएका छन्‌ । जसमा काठमाडौं स्कुल ०110 &001( (पार५) 4१1100ा1[ | 7फए1006 | 20005 
समितिमा राखेका आफूना आइडियाको मूल्यांकनको अफ म्यानेजमेन्टका सहायक प्राध्यापक तथा आइडिया " (चार५5) [२९पण।'९प . (12995) 
नतिजासँगै विश्वकप सकिएको थियो । स्टुडियो नेपालका को-फाउन्डर रूपेशकृष्ण श्रेष्ठ, (र) (4५८९) 


सहभागीमध्येबाट उत्कृष्ट नौजना विशेष स्टार्टअप 
फाइनलका लागि छानिएका थिए । फाइनलमा 
अफरमाण्डू प्याड दू गो, निर्माण, लिफ प्लस प्रालि, 
प्लाज्माड लिमिटेड इन्टरप्राइजेज, जिबी हेल्थ प्रालि, 
चेली नेपाल, वर्कहब र द ग्रिन रोड रहेको आयोजक 
नेपाल युवा उद्यमी मञ्च (एनवाइइएफ)ले जनाएको छ। 
उत्कृष्ट ९ फाइनल प्रतियोगीहरूले छनोट समितिबाट 
अन्तिम चरण पूरा गरेका र तिनैमध्येबाट विजेता, फस्ट 
रनरअप र सेकेन्ड रनरअपको घोषणा गरिएको थियो । 

नेपाल-भुटान संयुक्त इडब्लूसी २०२१ को उत्कृट 
नौमध्ये भुटानको कम्पनी “द ग्रिन रोड' विजयी हुन 
सफल भएको जनाइएको छ । उक्त कम्पनी भुटानको 
पहिलो रिसाइक्लिङ कम्पनी भएको र यसले खेर 
गएको प्लास्टिकबाट सन्‌ २०१४ को अक्टोबरदेखि 
सडक कालोपत्रे गर्ने काम गर्दै आएको छ। 
त्यस्ता सडकमा गरिएको कालोपत्रे टिकाउ तथा 
वातावरणमैत्री रहेको जनाइएको छ। 

अहिलेसम्म सो प्रविधिबाट १ सय किलोमिटर 
सडक कालोपत्रे भएको र ५ सय ४० टन खेर 
गएका प्लास्टिकको प्रयोग गरिएको आयोजकले 
जानकारी दिएका छन्‌ । फस्ट रनरअपमा जिबी 
हेल्थ' छानिएको छ । जिबी हेल्थले स्वास्थ्यसम्बन्धी 
प्रविधिको विकास गरी स्वास्थ्य सेवामा सुधारात्मक 


बिर्ल्टाज्मडिया प्रालिका को-फाउन्डर जुना माथेमा, 
पञ्चकन्या ग्रुपका कार्यकारी निर्देशक उदीप श्रेष्ठ रहेका 
थिए । त्यस्तै, अर्बान गर्ल तथा युजी केक्सका सिटिओ 
तथा को-फाउन्डर किरण तिमलसिना, कालिका 
कन्स्ट्रक्सनका कार्यकारी निर्देशक निकोलश पाण्डे, नव 
नेपाल प्लास्टिक प्रालि र सिर्जना प्लास्टिक उद्योगका 
निर्देशक तथा मानव संसाधन व्यवस्थापक सैलजा श्रेष्ठ 
र मेटल कास्ट प्रालिका कार्यकारी निर्देशक प्रबिना 
घिमिरे छनोट समितिमा रहेको एनवाइइएफले 
जनाएको छ। 

यस प्रतियोगिताका विजेताले विश्व प्रतियोगितामा 
भाग लिन पाउनुका साथै १० लाख अमेरिकी डलर 
नगद पाउने जनाइएको छ । साथै, थप लगानीका 
अवसरहरूका लागि ७ लाख ५० हजार अमेरिकी डलर 
पनि सहयोग प्राप्त हुने आयोजकले जनाएका छन्‌ । 
इडब्लुसीका माध्यमबाट अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा लगानी 
गर्ने र जीवन परिवर्तन गर्न सक्ने पुरस्कार प्राप्त हुने 
जनाइएको छ । नोभेम्बर २०२१ मा १ सयवटा राष्ट्रिय 
विजेता स्टार्टअपलाई साउदी अरबको रियाद सहरमा 
इडब्लुसीमा भाग लिनका लागि स्टार्टअप बुट क्याम्पमा 
पठाइने र त्यसैका आधारमा फाइनल प्रतियोगितामार्फत 
इडब्लुसीको अन्तर्राष्ट्रिय विजेताको घोषणा गरिने 
जनाइएको छ। 
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खक [२1011/11,/33701138/078/79-05 बै १ फिड 90 
कामना सेवा विकास बैंक र एनआइबिएल पा81ए/9१, (9819 -1पा119 $661701) 101111015 
91 01 206-800 10 208-800, 1प01114 
एस क्यापिटलबीच सम्झौता [२090 1२61190111141101 910 १/1061118 
, एन आदान १/०11६ (29०19९९ 2) 91018 1९911911 72.40 
नयाँ पत्रिका एनआइबिएलएस क्यापिटल लिमिटेडलाई नियुक्त गरे [२1011/1,/33701138/078/79-06 |... . खा 90 
काठमाड्नै, २८ असार को हो । बिक्री प्रबन्धकको नियुक्तिसम्बन्धी सम्झौ पा810/0, (9819 -1पफा114 $661॥701) 1“1111015 
कामना सेवा विकास बैंक लिमिटेडले १ हजार र क्यापिटलका सहायक महाप्रबन्धक सचिन्द्र ढुंगानाले प्र 
रुपैयाँ अंकित दरका १० लाख कित्ता क्रणपत्र (डिबे हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । राष्ट्रियस्तरको यो विकास बैंकले 20900म7 पाएहफरकाणाई ०८ 9108 
न्चर) जारी गर्ने भएको छ । बैंकले कुल १ अर्ब रकमबर देशभरमा १ सय २८ शाखा र १ एक्सटेन्सन काउन्टर 191019-129194 $601001, 1०४० 91018 22.40 
बरको “९ प्रतिशत केएसबिबिएल डिबेन्चर २०८८' तथा ७० एटिएममार्फत आफूना सेवाहरू प्रवाह गर्दै [र1011“1,/33701138/078/79-07  111102-01पा]गग्ा- 1410 5,000 | 1,207,000 छि 90 
क्रणपत्र जारी गर्नका लागि बिक्री प्रबन्धकका रूपमा आएको जनाएको छ। [ट1911189-10119 टावर तपट्प पा1॥7015 
नजि [२919 1२090 
छ 4040 ७000 (/015106101 01 319011[0]) १/०1८ ० 
लक्ष्मी बैंकको शाखा 3918191 उ110९९ 4101010901 [२090 
त... काठमाडौं लक्ष्मी बैंकले [र२101101,/33701132/078/79-08 | 9018 16911917 1897, (/1011114- | 4,265,479.96 90 
७ ५५,१००००० ति 148009 $00000) १ न 1841500 
ल्याएको छ । ग्राहकको वित्तीय 3918191 1211019 119086€, 129111601 
0100 [२0909/9४ 12:0991701 910 $0001पा९ 
साना तथा लघु व्यवसायीहरूमाझ राप्जाणा /33701137/078/79-09 | “०० 9018 290154इ0प- [न 2,059,745.40 90 
)40///14. हुँच पुस्याउने लक्ष्यका [1,भागा- उ॥9119019 २090, 1119 ही 7000 
साथ १ सय ३१औँ शाखा 09.29-2 1फा114. 
सञ्चालनमा ल्याएको हो । - न 
नयाँ शाखाका साथ बैंकले [२९८फा1€ा॥ ]/191116191026 /01८ 
%40.. सेवा 0144 सुदृढ र व्यापक वितय खडका।का पिता व्रम्टलीत हन भएकोले वस आफल्ल समाज ममाटत (२०॥०1९ २९) खो) उ फा।॥7005 
बनाउने जनाएको छ। सुविधाजनक भएको छ । यस दुःखद खडीमा ब्रम्हलीन आत्माको चीरशान्तिको कामना रा) जी /337310113/078/79-10. छाफा90) दाग पराशर, 11,839,934.00 52,000 90 


बचत खाता योजना, मुद्दती निक्षेप 
योजना, घर तथा सवारी कर्जा, साना 


गर्दै शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति परमेश्वरले घैर्य धारण गर्ने शक्ति प्रदान 


(1992119 -1फा19 $661701) पाउ-61 91 


व्यवसायी कर्जा, लघुवित्तलगायतका गरुन भनी हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 0 211-00010 236-000, 1पा119 

वित्तीय सेवाहरूको बढ्दो मागलाई क । 

पूरा गर्न बैंकले नयाँ तथा वित्तीय ॥ ॥र०।१101010 1091€ 081111 
पहुँच नपुगेका क्षेत्रहरूमा आक्रामक - श्री रोहित बहादुर रानाक्षेत्री (सरक्षक) रहका हकका 
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बैंकको दाबी छ । योसहित बैंकले श्री मदन राणा 


१०. श्री रिम बहादुर रानाभाट 
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सेवा दिइरहेको जनाएको छ। 
| | 


' नयाँ पत्रिका 


'मंजलबार २२९ असार 002 


कोरोनाविरुद्ध सचेतना 


रामेलु लुकाकु 


यी हुन्‌ युरोकपमा 
चस्किएका खेलाडी 


युरोकप २०२० च्याम्पियनसिपमा २४ राष्ट्रले सहभागिता जनाएका थिए । सयौँ खेलाडीले युरोकपको अनुभव बटुलेका 
छन्‌ । यीमध्ये कैयौँ प्रतियोगिताअघि नै स्टार खेलाडी थिए भने कतिपयलाई सम्भावित स्टार खेलाडीका रूपमा चर्चा गरिएको थियो । 
युरोकपले स्टार बनाउने भनिएकामध्ये धेरैजसो असफल हुँदै घर फर्किए, तर केही खेलाडी भने अपेक्षाकृत खेल देखाउन सफल भएका 
छन्‌ । यसपटक युरोकपमा डिफेन्डर, गोलरक्षकदेखि स्ट्राइकरसम्मले अस्वाभाविक रूपमा उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्न सफल भएका छन्‌ । 


बेल्जियमले सहभागिता जनाएको युरोकपसम्म पनि जारी राख्न 
सफल भए । बेल्जियममा एकसेएक स्टार खेलाडीले भरिएका छन्‌ । 
तीमध्ये चम्केका खेलाडीमध्ये लुकाकु पनि एक हुन्‌ । समूह चरणदेखि 
क्वार्टरफाइनलसम्मको बेल्जियमको यात्रामा लुकाकुले कुनै न कुनै 
भूमिकामा आफूलाई म्याच विनर खेलाडीकै रूपमा प्रस्तुत गर्न सफल 
भए । समूह चरणमा तीन तथा क्वार्टरफाइनलमा एक गोल गरेका 
लुकाकुले पाँच खेलमा चार सय ४४ मिनेट मैदानमा बिताएका छन्‌ । 
विपक्षी पोस्टमा उनले १४ पटक पोस्ट चार्ज गरेका छन्‌ । 


बा लियोनारडो बुनिची (इटाली) 


सन्‌ १९६८ पछि इटालीले युरोकप च्याम्पियन्ससिपमा दोस्रोपटक फाइनल 
स्थान बनाउँदा डिफेन्स लाइन असाध्यै बलियो बनाएको छ | रोबर्टो 
मान्सिनीले डिफेन्समा विश्वास गरेका खेलाडी नै लियोनार्डो बुनिची हुन्‌ । 
सिरिए लिगमा युभेन्ट्सबाट दुई सय १७ खेल खेलिसकेका बुनिची सहजै 
विपक्षीका स्टार खेलाडीलाई रोक्न सक्छन्‌ । डिफेन्स लाइनबाट लङ पास 
दिन सक्ने र एट्याकिङ मिर्डाफल्डर भूमिकामा अगाडि बढ्न सक्ने 
बुनिचीको खुबी हो । बुनिचीजस्ता भरपर्दा डिफेन्डर रहँदा नै 
8 समूह चरणमा एक गोल पनि व्यहोरेन । उनले 
७ खेलमा १६ पटक गोल हुनबाट बल क्लियर गरेका 


बा ह्यारी केन (इंग्ल्यान्ड) 

रसिया विश्वकपको सेमिफाइनलमा २८ वर्षपछि इंग्ल्यान्ड पुग्दा कप्तान 
ह्यारी केन इंग्लिस टोलीका सर्वाधिक चर्चित खेलाडी बनेका थिए । 
विश्वकप खेल्दासम्म केनसँग अन्तर्राष्ट्रिय फुटबलको खासै अनुभव 
थिएन । प्रशिक्षक गेराथ साउथगेटको विश्वासमा अगाडि बढेका केनले 
इंग्ल्यान्डलाई विश्वकपको अन्तिम चारमा स्थान पुस्याउँदै ऐतिहासिक 
सफलता दिलाए । त्यसैवेला केनलाई रेसकै लामो घोडा भनिएको थियो । 
इंग्ल्यान्ड ५५ वर्षपछि युरोकप २०२० को फाइनलमा पुग्दा केनले मुख्य 
भूमिका निर्वाह गरेका थिए । समूह चरणमा सुस्त देखिएका केन नकआउट 
चरणमा अब्बल देखिए । केनले ७ खेलमा ६ सय ४९ मिनेट मैदानमा 
बिताउँदै चार गोल गरेका छन्‌ । यसपटक पनि उनी युवा पिँढीका उत्कृष्ट 
खेलाडीका रूपमा प्रमाणित भएका छन्‌ । 


बब प्याट्रिक सिक (चेक रिपब्लिक) 


जर्मन क्लब बायर्न लेभरकुसेनका स्ट्राइकर प्याट्रिक सिक 
युरोकपका एक स्टार खेलाडीका रूपमा बिदा भए । 
चेक रिपब्लिक क्वार्टरफाइनलसम्म पुग्ला भन्ने 
अनुमान कसैले गरेका थिएनन्‌ । समूह चरणदेखि 


प्रयोग गरेको मास्क र टिस्य 
पेपर जथाभावी नफयाकौँ 


इटालीले जित्यो यररोकप 


इटालीको टोलीले निरन्तर उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दै आइरहेको छ 
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सप्तरणा 


युरोकप फाइनल खेलसँगै इटाली लगातार ३४ खेलमा अपराजित छ 


एजेन्सी / ५५ वर्षदेखि मुख्य प्रतियोगिताको 
उपाधिको पर्खाइमा रहेको इंग्ल्यान्डमाथि 
थप पीडा थप्दै इटालीले युरोकप २०२० को 
उपाधि जितेको छ । उपाधिका लागि इटालीले 
आइतबार मध्यराति इंग्ल्यान्डलाई उसकै 
राष्ट्रिय स्टेडियम वेम्बलीमा टाइब्रेकरमा 
३-२ ले पराजित गच्यो । 


त्यसअघि निर्धारित समयमा १-१ गोलको 
बराबरी भएको खेलमा अतिरिक्त ३० 
मिनेटसम्म पनि दुवै टोलीबाट थप गोल हुन 
नसकेपछि टाइब्रेकर प्रहार गरिएको थियो । 


आशा, तनाव र अन्त्यमा पराजयको ठूलो 
पीडा दिएको यो रात इंग्लिस समर्थकका 
लागि साँच्चिकै मुस्किल रहयो । इंग्ल्यान्ड 
खेलको सुरुवातमा उपाधितर्फ अग्रसर 
देखिएको थियो । खेल सुरु भएको दोस्रो 
मिनेटमै रक्षक लुक साले गोल गरेपछि वेम्बली 
स्टेडियममा घरेलु दर्शकले खुसी मनाएका 
थिए । तर, फाइनलअघि ३२ खेलमा अपराजित 
इटालीले बिस्तारै लय समात्यो । फलस्वरूप 
उसले ६७औँ मिनेटमा बराबरी गोल 
फर्कायो । कर्नरमार्फत आएको बललाई 
मार्को भेर्राट्ठीले हेडिङ गरेका थिए । उक्त बल 
साइड बारमा लागेर फर्कियो । त्यही बललाई 
गोलमा परिणत गर्दै लियोनार्दो बोनुस्सीले गोल 
गरेका थिए । 
थप प्रतिस्पर्धात्मक भएको अतिरिक्त समयमा 
पनि दुवै टोलीले विजयी गोल गर्न सकेनन्‌ । 
त्यसर्पाछि भएको टाइब्रेकर इँग्लिस प्रशिक्षक 
गारेथ साउथगेट र उनका खेलाडीका 
लागि खराब अनुभव बन्यो । सन्‌ १९६६ 
मा विश्वकप उपाधि जितेर्पाछ अर्को 
महत्वपूर्ण उपाधिनाजिक पुगेको 
इंग्ल्यान्ड फेरि असफल भयो । 
टाइब्रेकरमा इंग्ल्यान्डका 
खेलाडीहरूले पाँचमध्ये तीन 
प्रहारमा गोल गर्न सकेनन्‌ । 
मार्कस रासफोर्डले 
साइट बारमा प्रहार 
गरे । जाडोन सान्चो 
र बुकायो साकाको 
प्रहार इटालीका 
गोलरक्षक जियनलुइजी 
डोन्नारुम्माले रोकिदिए । 


हयारी केनर ॥40-40-054 मात्रै गोल गरे । 
गोलरक्षक जोर्डन इटालीको दुई 
प्रहार रोकेर टोलीलाई जिततर्फ अग्रसर गराउने 
प्रयास गरेका थिए । यद्याप, आफ्नै खेलाडी गोल 
गर्न चुकेपछि उनको प्रयास सफल भएन । 


पिकफोर्डले इटालीका एन्द्रिया बेलोट्टी र 
जर्जिन्होको प्रहार रोकेका थिए । डोमेनिको 
बेरारडी, बोनुस्सी र फेडेरिको बर्नान्डेचीले गोल 
गर्दै इटालीको उपाधि निश्चित गरे । 


ब्व इंग्ल्यान्डको सुधारिएको 
यो टोलीबाट अभ आशा 


इंग्लिस समर्थकहरूका लागि युरोकपको यो 
फाइनल खेलको सुरुवाती झन्डै ३० मिनेट निकै 
सहज देखिएको थियो । त्यस वेलासम्म उनीहरूले 
उपाधिका लागि कुरेको पछिल्लो झन्डै २० हजार 
दिनको अन्त्य हुने लक्षण देखिएको थियो । 


सेमिफाइनलमा डेनमार्कलाई पराजित गरेको 
टोलीबाट मात्रै एकजना परिवर्तन गर्दै प्रशिक्षक 
साउथगेटले इटालीविरुद्ध आफूनो टोली उतारेका 
थिए । उनले अघिल्लो खेलबाट साकाको 
स्थानमा किइरन ट्रिपियरलाई मैदानमा उतारेका 
थिए | उनको यो परिवर्तनले खेलको सुरुवातमै 


नतिजा पनि दियो । केनले दिएको बललाई उनै 
टिपियरले गरेको क्रसमा साले टोलीका लागि 
गोल गरेका थिए । 

खेलको अघिल्लो आधा घन्टासम्म इंग्ल्यान्ड 
मैदानमा सशक्त देखिएको थियो । तर, इटालीले 
बिस्तारै त्यो लय आफूनो पक्षमा पास्यो । 
बलमाथिको नियन्त्रण आफूनो पक्षमा राख्दै 


उनीहरूले दबाब बनाए । त्यसपछि इंग्ल्यान्ड 
संघर्षरत देखियो । 


प्रशिक्षक साउथगेटले आफूनो खेलाडी 
परिवर्तन गर्न पनि ढिला गरे । उनले खेलको 
निर्धारित ९० मिनेटभित्र मात्रै दुई खेलाडी 
परिवर्तन गरे । अघिल्ला खेलमा राम्रो प्रदर्शन 
दिएका ज्याक ग्रेलिसलाई उनले अतिरिक्त 
समयमा मात्रै मैदानमा छिराए । सान्चो र 
रासफोर्ड पानि खेलको अन्तिम क्षणमा मात्रै 
मैदानमा प्रवेश गरे । यी खेलाडीलाई उनले 
टाइब्रेकरका लागि मात्रै पठाएको जस्तो 
देखिएको थियो । यरद्याप, उनको यो रणनीति 
टाइब्रेकरमा सफल भएन । यी दुवै खेलाडी 
टाइब्रेकरमा गोल गर्न चुके । 

स्टेडियममा उपस्थित हजारौँ दर्शकले आफूना 
टोलीको सान्त्वनाका लागि ताली बजाए । 
आफ्नो टोलीले लामो समयपछि उपाधि जितेको 
हेर्न स्टेडियममा उपस्थित इंग्लिस समर्थकहरू फेरि 
पनि निराश भएर फर्किए । 

इंग्ल्यान्ड सन्‌ २०१८ को विश्वकपमा 

पनि उपाधिको निकै नाजक पुगेर वाञ्चत 

भएको थियो । रुस विश्वकपमा इंग्ल्यान्ड 
सेमिफाइनलबाटै बाहिरिएको थियो । इंग्ल्यान्ड 
यसपटक उपाधिको अझ ७ ०0:10. गेको थियो । 
यद्यपि, उसले उपाधिका लागि अन्तिम 
अवरोध पन्छाउन सकेन । 


यो असफलता इँग्लिस टोली र तीनका समर्थकका 
लागि अझ गढेर बस्ने छ । यद्यपि, पछिल्लो लामो 
समयपछि (७०0७. ७०90: 0010 
सुधार 014100044/ पनि दिलाएको छ। 

जारी नकआउट चरणमा उसले 
जर्मनी, युक्रेन र डेनमार्कजस्तो बलियो टोलीलाई 
पराजित गय्यो । इंग्ल्यान्डको यो टोलीबाट अझै 
आशा गर्न सकिनेछ | सन्‌ २०२२ मा कतारमा हुने 
फिफा विश्वकपमा इंग्ल्यान्डको यो टोलीले नयाँ 
इतिहासका लागि फेरि प्रयास गर्नेछ । 


युवा खेलाडीहरूले यो प्रतियोगितामा प्रभावशाली 
प्रदर्शन दिएका छन्‌ । आगामी एक वर्षमा यी 
खेलाडी थप अनुभवी र सशक्त बन्ने प्रशिक्षक 
साउथगेटको अपेक्षा छ । साका, सान्चो, फिल 
फोडेन, मासन माउन्ट र जुड बेलिङघमजस्ता 


खेलाडीको प्रदर्शनबाट इंग्ल्यान्डले आगामी 
प्रतियोगितामा फाइदा लिन सक्नेछ । 


बा इटाली स्वाभाविक विजेता 


प्रतियोगितामा उनीहरूले गरेको प्रदर्शनलाई 

हेर्ने हो भने इटाली यो उपाधिका लागि लायक 
रहयो । यो सफलता इटालीको फुटबलको 
पुनरुत्थानसमेत हो । खेल मिलेमतोको घटनाले 
घरेलु फुटबल ध्वस्त बनेपछि पछिल्ला धेरै 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा असफल भएपछिको 
सफलता हो इटालीको यो । 


टोलीको यो सफलताको मुख्य नेतृत्वकर्ता प्रशिक्षक 
रोबर्टा मान्सिनी हुन्‌ । उनले नेतृत्व सम्हालेपछि 
टोलीले पछिल्ला खेलमा निरन्तर उत्कृष्ट प्रदर्शन 
गर्दै आइरहेको छ । फाइनल खेलसँगै इटाली 
पछिल्लो ३४ खेलमा अपराजित छ। 

मान्सिनीले युवा र अनुभवी खेलाडीलाई 
मिलाएर टोली तयार पारेका छन्‌ । मिडफिल्ड र 
अग्रपंक्तिमा नयाँ खेलाडीलाई प्राथमिकता दिएका 
प्रशिक्षक मान्सिनीले रक्षापंक्तिमा भने कप्तान 
जियोर्जियो चिलेनीलगायत पुरानै खेलाडीमाथि 
विश्वास गरेका छन्‌ । 


बा तथ्यमा इंग्ल्यान्डविरुद्ध 
इटालीको खेल 


इटालीले ॥४ ०: च्याम्पियनसिपको दोस्रो 
उपाधि हो । यो उनीहरूले ५३ वर्षपछि 
जितेको पहिलो उपाधि हो । 


इंग्ल्यान्डले मुख्य प्रतियोगिताको टाइब्रेकरमा २२ 
प्रतिशतमा (नौमध्ये दुई खेल) मात्रै जित हात 
पारेको छ । युरोपियन देशहरूमध्ये यो निकै कम 
प्रतिशत हो । 


युरोकप २०२० मा इटाली पहिलोपटक 
पछि परेको हो । फाइनल खेलमा इटाली 
इंग्ल्यान्डविरुद्ध ६५ मिनेटपछि परेको थियो । 


इंग्ल्यान्डले सन्‌ २०१६ को नोभेम्बरमा 
स्पेनविरुद्धको खेलपछि पहिलोपटक वेम्बली 
स्टेडियममा सबैभन्दा कम बल पोसेसन (३४.४ 
प्रतिशत) राख्यो । 


इंग्ल्यान्डका प्रशिक्षक गेराथ साउथगेटले आफूनो 
पछिल्लो लगातार ३७ खेलमा कम्तीमा एक 
खेलाडी परिवर्तन गरेका छन्‌ । 


३४ वर्ष ७१ दिनमा इटालीका लियोनार्दो 
बुनिची युरोकपको फाइनलमा गोल गर्ने 
सबैभन्दा बढी उमेरका खेलाडी बनेका छन्‌ । 
यस्तै, समग्रमा मुख्य प्रतियोगितामा गोल गर्ने 
भने सबैभन्दा बढी उमेरका दोस्रा खेलाडी 
बनेका छन्‌ । 
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प्रिक्वार्टरफाइनलसम्म सिकले गोल गर्दै चेक 
रिपब्लिकलाई क्वार्टरफाइनलको स्थान 

पक्का गराए । उपाधि दाबेदार मानिएको 
नेदरल्यान्ड्समाथि प्रिक्वार्टरफाइनलमा २-० 
को जितमा सिकले पनि गोल ठोकेका 

थिए । समूह चरणको पहिलो खेलमा उनले 
स्कटल्यान्डविरुद्ध मध्यभागबाट गरेको 

गोल प्रतियोगिताकै उत्कृष्ट गोलका रूपमा 
दर्ता छ । क्वार्टरफाइनलमा डेनमार्कसँग चेक 
रिपब्लिक २-१ ले पराजित हुँदा सिकको यात्रा 
पनि यहाँसम्मै रहयो । उनले पाँच खेलमा चार सय 
चार मिनेट मैदानमा बिताउँदै पाँच गोल गरेका 
छन्‌ । उनले १६ पटक गोलका लागि प्रयास 
गरेका थिए । 


बा रहिम स्टालिङ (इंग्ल्यान्ड) 
पछिल्लो केही वर्षयता म्यानचेस्टर 
सिटीबाट रहिम स्टार्लङ इंग्लिस प्रिमियर 


लिगमा उत्कृष्ट प्रदर्शन गर्दै आइरहेका छन्‌ । सिटीका प्रशिक्षक पेप 
ग्वार्डिओलाका नजरमा स्टार्लङ एक म्यान विनर खेलाडी नै हुन्‌ । 


र्स्टार्लिङले प्रिमियरसिपको फर्मलाई युरोकपमा पनि 
छन्‌ । इंग्ल्यान्डले प्रिक्वार्टरफाइनलमा जर्मनीमाथि 
जित निकाल्दा रहिमले सुरुवाती अग्रता दिलाएका 


डिफेन्डरलाई सहजै कटाएर गोल गर्न सक्ने खुबी भएका स्टार्लिङ 
साथीहरूलाई गोल गर्न अवसर निकाल्न त्यत्तिकै माहिर छन्‌ । समूह 
चरणको पहिलो खेलमा इंग्ल्यान्डले विश्वकपकै साविक उपविजेता 
क्रोएसियाविरुद्ध १-० को कठिन जित निकाल्दा स्टार्लङले नै निर्णायक 
गोल गरेका थिए । स्टार्लङले ७ खेलमा ६ सय ४१ मिनेट खर्चदै तीन 


महत्वपूर्ण गोल गर्न सफल भएका छन्‌ । 


बा रामेलु लुकाक्‌ (बेल्जियम) 


इन्टर मिलानले एक दशकपछि युभेन्ट्सको दबदबा तोड्दै सिरिए 
लिग उपाधि उचाल्दा रामेलु लुकाकुले प्रेरणादायी प्रदर्शन गरेका 


थिए । लुकाकुले क्लब लेभलमा देखाएको प्रदर्शन 


२-० को सनसनीपूर्ण 


छन्‌ । यसैगरी उनले गोल हुने अवसर तीनपटक 
ब्लक गरेका छन्‌ । 


बा जोअकिम महले (डेनमार्क) 


युरोकप २०२० स्ट्राइकर मात्र होइनन्‌, 
डिफेन्डर पनि त्यत्तिकै चम्के । यसपटक 
डिफेन्डरले विपक्षी टोलीका गोल अवसर 
विफल मात्र पारेनन्‌, उनीहरूले प्राप्त 
अवसरमा गोल गर्दै आफूलाई अलराउन्डर 
[2 खेलाडीका रूपमा प्रमाणित गरेका छन्‌ । 
यसैमध्ये डेनमार्कका जोआकिम महले पनि 
एक हुन्‌ । सन्‌ १९९२ पछि डेनमार्कले 
दोस्रोपटक युरोकप उपाधि उचाल्ने 
दाबेदारी दिँदा जोअकिमले उत्कृष्ट 
प्रदर्शन गरेका थिए । उनले ६ खेलमा 
पाँच सय ७० मिनेट मैदानमा ॥4/0.. 
गोल गरे । डिफेन्स लाइनबाट जो 
तीनपटक शतप्रतिशत गोल प्रयास क्लियर 
गर्नुका साथै ६ पटक ट्याकल गरे । उनले समूह चरणमा रसिया तथा 
प्रिक्वार्टरफाइनलमा वेर्ल्सावरुद्ध एक-एक गोल गरेका थिए । 


बव क्रिस्टियानो रोनाल्डो (पोर्चुगल 


साविक विजेताका रूपमा प्रतिस्पर्धा गरेको पोर्चुगलको 

यात्रा प्रिक्वार्टरफाइनलसम्म रहयो । पोर्चुगलले अन्तिम १६ को स्थान 
सुरक्षित गर्दा कप्तान क्रिस्टियानो रोनाल्डोले लगभग एकल प्रयासमै 
पुग्याएको भन्दा फरक नपर्ला । प्रतियोगिताको ग्रुप अफ डेथ'मा 
पोर्चुगल जर्मनीसँग ४-२ ले पराजित भयो । पोर्चुगलले चार खेलमा 
सात गोल गर्दा रोनाल्डोले नै पाँच गोल गरेका थिए । जसमध्ये उनले 
तीन गोल पेनाल्टीबाटै गरेका थिए । विश्व च्याम्पियन फ्रान्सलाई २-२ 
को बराबरीमा रोक्दा उनले दुई गोल गरेका थिए । तीन सय ६० मिनेट 
मैदानमा बिताएका रोनाल्डोले एक असिस्ट गरेका थिए । युरोकपबाट 
उनले अन्तर्राष्ट्रिय फुटबल प्रतियोगितामा इरानी खेलाडी आलि दाईले 
राखेको एक सय नौ गोलको विश्व कीर्तिमानसमेत बराबरी गर्न 
सफल भए । 


हत न 9७ 
१००४ 


£१२८००,) 


निरन्तरता नै दिएका 
थिए। विपक्षी 


राष्ट्रिय टोली 
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